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Egiptu bodo poslali vse zapisnike o sklepihDIGEN̂ J E ,  po sta v il  u ltim a tiim  
kar fe hkrati edini sporazum konferenceza prekllc ukaza in Dtin0Vltev pn»a)aoJ

Izven konference je kilo sk lenjeno, tln lin odkor petih  posla l Naserju Dollesov načrt, o katerem  
le Sepilov dejal, da predlagatelji že vnaprej i/edn za odklonilno s ta lišč e  Egipta, kar ko pre
tveza za nadaljnre obtožbe -  l ) r t i “ a č n c » a  izida ni bilo mu »n i m ;  pričakovati, ker na konterenci  
ni bilo zaslopan ib  211 za interesiran ib  držav, ki so  podpisale  carigrajsko konvencijo iz leta 1IIIUI

ZDA prek in ile  pošiljan je Egiptu dobav in s trokovn jakov
23 ~  ° b v 4 e r a 5‘š-

“• zlasti " '  Seii se je  zde- 
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ročau ereni:e o S u ezu ,  na-r<k»jo svo jem u  p r e d s e d n ik u ,naj .
celo, Slpt0vsk| v lad i  sporoč i  
sk|t pih zaP*snik o n j ih o v ih

Vom,!V° ^e - da  P re d lo g  
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va . j  ’ Van d a r  pa  je  zah te -  
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no, j  s ’ v k a t e r e m  je  reče-  
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^ sirane n e P o sredno  zah j te -  
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konferenci.Pr,
U E ore ign  O ff icea
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tn ’ ki n l, a t  s p o r a z u m  II) 
i r*aže b rpj ed s ta v l ja jo  95 odst .

p tekon ^ a - ki p lu j e  s

s p o r a z u m e le  o n u jn o s t i  u s t a 
n o v i tv e  m e d n a r o d n e  o b la s t i  za 
u p i a v o  p r e k o p a .  G le d e  p i lo to v  
na  p r e k o p u  je  d e ja l ,  d a  se p o 
ložaj  t r e n u t n o  p r o u č u j e  n da 
je  t e ž a v e n  t e r  d a  je  n e v a r 
n ost ,  d a  se bo  še  b o l j  p osla  o- 
ša l  č e p r a v  E g ip t  «to zan ika .«  
I z ja v i l  je  d a l je ,  da  ne  ve, ali 
se  bo k o n f e r e n c a  p o n o v n o  se 
s ta la  in k a k š n a  bi b i la  v  t e m  
p r im e ru ,  n j e n a  se s ta v a ,  d a  bi 
j i  o d b o r  p e t i h  p o roča l .

l \ i t e k  s e j e

Po u v o d n ih  b e s e d a h  p r e d 
s e d n ik a  L lo v d a  je  n o v o z e 
la n d s k i  d e le g a t  M a cD ona ld  
iz jav i l ,  d a  ga je  17 d e legac i j ,  
k i  so o d o b r i le  D u l le s o v  p o 
p r a v l j e n i  p r e d lo g  — ra z e n  
Š p a n i j e  — p o o b la s t i lo  spo ro 
či t i ,  d a  je t a  e k u p in a  d e l e g a 
cij  z a p ro s i l a  p r e d s t a v n i k e  
A v s t r a l i j e ,  E t io p i j e ,  Be lgije ,  
Š v e d s k e  in ZDA, n a j  k o t  po 
se b e n  o d b o r  pod  p r e d s e d 
s tv o m  a v s t r a l s k e g a  p r e d s e d 
n ik a  v la d e  M e nz ie sa  p red lo- '  
ž i jo  e g ip to v sk i  v la d i  a m e r i 
ški  p re d lo g .  T e t  iz j a v i  se je 
t a k o j  u p r l  S ep i lo v ,  ki je  go
v o r i l  eno  uro .  D e ja l  je, da  
ZD A . V e l ik a  B r i t a n i j a  in 
F r a n c i j a  n ieo  p o k a z a le  n o b e 
n e g a  n a m e n a ,  d a  b i  se p o g a 
j a l e  z E g ip to m  k o t  s s u v e re 
no d rž a v o ,  t e m v e č  p r e d l a g a 
jo  n e s p r e j e m l j i v e  n a č r t e  in 
se d a j  se želi  t a  s k u p in a  d r ž a v  
o č i tno  p o s lu ž i t i  e g ip to v s k e g a  
n e g a t iv n e g a  s ta l i š ča  do te g a  
u l t i m a t u m a ,  d a  b i  ga n a to  
ob toži l i ,  da  se  noče  p o g a ja t i  
in so d e lo v a t i .  D e ja l  je ,  da  
n a s p ro tu j e  n r e d l a g a n j u  sam o  
e n e g a  s ta l išča ,  k e r  je to ka j  
m a lo  dem o k ra t ičn o ^  N a to  je 
č i ta l  n a č r t  d o k o n č n e g a  sp o ro 
č ila .  s k a t e r i m  naj  bi se E- 
g ip iu  p r e d lo ž i l i  vsi n a č r t i ,  na  
p o d la g i  k a t e r i h  n a j  bi se z 
E g ip to m  r a z p ra v l ja lo .

B esed i lo  p re d lo g a ,  ki ga je 
p r e č i t a l  Sep i lo v ,  se  glas i;  «U- 
d e le ž e n c i  k o n f e r e n c e  se s t r i 
n ja jo .  d a  je  u r e d i t e v  s u e š k e 
ga v p r a š a n j a  m o g o če  doseč i  
le s p o g a j a n j i  n a  p o d la g i  n a 
čel  l i s t in e  O / N .  Č lan i  k o n f e 
r e n c e  p r iz n a v a jo ,  d a  je m o
goče n a j t i  r e š i t e v  sp o ro v  m e d  
u d e le ž e n c i  s a m o  ob u p o š t e v a 
n j u  s u v e r e n i h  p r a v i c  E g ip ta ,  
s v o b o d n e  p lo v b e  skozi p r e 
k op  in v  i n t e r e s u  p o d p isn i 
k o v  k o n v e n c i j e  iz l e ta  11)88 
t e r  d r u g ih  k o r i s tn ik o v  p r e k o 
pa  v d u h u  s e d a n je g a  časa.  
K o n f e r e n c a  je  p r e l i m i n a r n o  
p r o u č i l a  p r e d lo ž e n e  n a č r t e  
I nd i je .  Z D A  in Š p a n i j e  t e r  
r a z p r a v l j a l a  tu d i  o d ru g ih  
v p r a š a n j i h ,  ki so j ih  sproži l i  
o s ta l i  ud e le ž e n c i .  S k le n i l i  so, 
d a  se p re d lo ž i jo  e g ip to v sk i  
v la d i  vsi p red lo g i ,  p r ip o ro č i 
la in z a p i fn ik i  k o n fe re n c e ,  
k e r  p r e d s t a v l j a j o  p o d la g o  d is 
k u s i j e  za i zd e lav o  s p r e j e m 
l j iv e g a  s p o r a z u m a  za vse  za
i n t e r e s i r a n e ,  s p o r a z u m a ,  ki ga 
j e  t r e b a  doseč i  s p o g a ja n j i .  
K o n f e r e n c a  p o o b laš ča  In d i jo ,  
A ngl i jo .  F ra n c i jo ,  Z D A  in SZ. 
n a j  e g ip to v s k i  v la d i  p r e d lo ž i 
jo  d o k u m e n t e  k o n f e r e n c e  kot  
p o d la g o  za r a z p r a v l j a n je ,  iz 
k a t e r e g a  bi p r i š lo  n a to  do 
n a d a l j n j i h  ko rak o v .«

P i n e a u  j e  n a to  iz jav i l ,  da

se s S e p i lo v o m  n e  s t r i n j a ,  
k e r  n i  b i lo  g la s o v a n ja  in  za
r a d i  te g a  n i  b i lo  t u d i  sk le 
pov, k i  n a i  bi b i l i  v k l ju č e n i  
v t a k š n o  sporočilo .  P r i  tem  
je  i t a l i j a n s k i  z u n a n j i  m in i 
s t e r  M a r t i n o  p r ip o m n i l ,  da  
b i  v p r i m e r u  g l a s o v a n ja  m o 
r a l a  b i t i  v o l ja  več in e  o b v ez 
na  tu d i  za m a n iš in o .  Nizo
zem sk i ,  p a k i s ta n s k i ,  n o rv e šk i ,  
n e m š k i  in p o r tu g a l s k i  d e le g a 
ti  so iz jav i l i ,  da  se  s t r i n j a j o  
s P in e a u je m .  K r i š n a  M e n o n  
p a  j e  iz jav i l ,  da  n im a  nič 
p r o t i  n o v o z e la n d s k i  iz javi ,  če 
ne  g re  za p re d lo g ,  ki z a d e v a  
k o n fe re n c o ,  t e m v e č  le za  »iz
ja v o  o n a m e n ih « .  O se b n o  pa 
j e  m n e n ja ,  d a  bi m o r a l i  spo
roč i t i  e g ip to v s k i  v la d i  po leg  
D u l le s o v e g a  t u d i  i n d i j s k i  n a 
č r t .

Ko je  P in e a u  p o n o v n o  pr i-
‘el do b es e d e ,  j e  d e ja l ,  da  bi 
b i lo  n a j b o l j e  z a k l ju č i t i  k o n 
f e re n c o  s po z iv o m  p r e d s e d n i 
k u  S e l w y n u  I d o y d u ,  n a j  en o 
s t a v n o  po š l je  ves  m a t e r i a l  o 
d e lu  k o n f e r e n c e  sk u p a j  z v se 
mi za p i s n ik i  e g ip to v sk i  v lad i  
v v e d n o s t .  S e lw y n  L loyc  je 
d e ja l ,  d a  se s t r i n j a  o j a lo v o 
s t i  n a d a l j e v a n j a  r a z p r a v e  in 
iz jav i l ,  d a  bo  z a p i s n ik e  p o 
s la l  v  K a i ro .

P c  p r e k in i tv i ,  k i  je o b ič a j 
na, j e  S e p i lo v  s p r e je l  P in e a u -  
jev  p r e d lo g  s p o p r a v k o m ,  ki 
ga o m e n ja m o  zg o ra j .  L lo y d  se 
j e  z a h v a l i l  d e le g a to m  in p r i 
d r u ž i l a  s t a  se  m u  in d i j s k i  in 
p a k i s ta n s k i  d e le g a t .  S t e m  je 
b t ia  k o n f e r e n c a  z a k l ju č e n a .  
C d b o r  p e t ih  se bo se s ta l  j u t r i .  
Po o d h o d u  d e le g a to v  so M en-  
z es. D u l le s .  L lo v d  in P in e a u  
odš l i  v Dovvning S t r e e t  t e r  se 
e n o  u r e  p o g o v a r ja l i .  A nglež i  
h o če jo  se d a j  n a d a l j e v a t i  sv o jo  
a k c i jo  s p osm  se n im  te m p o m .  
H k r a t i  pa  se  je  izv ed e lo  da  
D u l le s  v o d b o r u  p e t ih  ne  bo 
p r e d s t a v l j a l  svo je  d r ž a v e .

Pri t i sk  Z D A
I s to č a s n o  p a  se n a d a l j u j e  

« m a la  v o jn a  z a r a d i . p i lo tov« ,  
k i jo je  zače l  v č e r a j  p r e d s t a v 
n ik  E o re ig n  O fficea ,  ko  je  iz
j a v i l ,  d a  se n je g o v a  v la d a  ne  
v m e š a v a  v od pok l ic  p i lo to z ,  
da  bi o težk o č i la  p o loža j  p lo v 
be. N i  d v o m a ,  d a  se b o  ta  
«m ala  vo jn a«  n a d a l j e v a l a  in 
z ao s t r i la .

M e d te m  p a  se .u g ib a ,  k a j  
bo s to r i l  N as e r .  N e k a te r i  iz
k l j u č u j e j o ,  d a  bo n  J ego V a 
r e a k c i j a  o s t r a  in  d a  bo p u 
s t i l  v r a t a  za p o g a ja n ju  od
p r t a ,  k a r  je tu d i  v '  s k la d u  
z n je g o v im  p r e d lo g o m  o r a z 
š i r j e n i  k o n fe re n c i  z u d e le ž 
bo E g ip ta .  S p lo šn a  ocena  izi
d a  k o n f e r e n c e  pa  j s .  d a  se 
sp r ičo  o b j e k t i v n i h  p o g o je v  n i 
so m o g l i  p r i č a k o v a t i  d r u g a č 
ni r e z u l t a t i .  V k o l ik o r  j e  v 
t e h  r e z u l t a t i h  n e k a j  po z i t iv 
n e g a  je  p r e d v s e m  d e js tv o ,  da 
so se d e l e g a t i  izognil i  t a k š 
n e m u  n e s p o ra z u m u ,  ki bi o- 
n e m o g o č i l  m o r e b i tn a  n a d a l j 
n ja  p o g a ja n j a ,  k a r  bi im elo  
z la s t i  g lo b o k e  p o s le d ic e  v 
v se j  m e d n a r o d n i  p o l i t ik i .  Z a
to se u p r a v ič e n o  p o u d a r j a ,  da  
se bo d o  m o ra l i  o d g o v o rn i  d r 
ž a v n ik i  še n a d a l j e  izog ibat i  
p o s l a b š a n ju  p o loža ja ,  z las t i

pa v  o d n o s u  do E g ip ta .  To 
j im  ne  bo težko ,  če  se  bodo 
d o s le d n o  d rža l i  i z jav  d a  že
li jo  m i r  in p o m ir i t e v .

Iz Ne\v Y o rk a  p o ro ča jo ,  da 
j e  t a j n i k  O / N  D ag  H a m m a i -  
s k jo e id  d a n e s  iz jav i l ,  d a  bi 
v p r i m e r u ,  če b i  sueško  v p r a 
š a n je  p r e d lo ž i l i  O ZN , bilo 
n a j p r i m e r n e j š e  m es to  za raz 
p r a v o  r e d n o  z a s e d a n je  g e n e 
r a ln e  sk u p š č in e  OZN n a m e 
s to  i z r e d n e g a  z a s e d a n ja  V a r 
n o s tn e g a  sve ta .

T o d a  i /  VVashingtona p o ro 
č a jo  is točasno ,  d a  je  u p r a v a  
za m e d n a r o d n o  so d e lo v a d je  
(1CA) o d r e d i l a  p r e k in i t e v  po
š i l j a n j a  E g ip tu  v e l ik e  več in e  
d o b a v .  D e ja n s k o  g re  za  s t ih i  
e m b a rg o «  p ro t i  p o š i l j a n ju  m a 
t e r ia la  v v r e d n o s t i  20 m i l i jo 
nov  d o la r je v ,  p r e d v s e m  loko
m otiv ,  vagonov  in d r u g e g a  
te ž k e g a  t r a n s p o r t n e g a  m a te 
r ia la .  IC A  je  tu d i  o b jav i la ,  d a  
v s e d a n je m  t r e n u t k u  ni p r i 
m e r n o  poš i l ja t i  E g ip tu  niti  
a m e r i š k ih  s t r o k o v n ja k o v .  Ni 
d v o m a ,  d a  g re  za p o s r e d n i  p r i 
t isk  n a  E g ip t ,  k i  j e  p o d o b e n

b l o k i r a n ju  e g ip to v s k e g a  im e t -1 k a t a s t ro f e .  P o loža j  pa  je še 
j a  v F r a n c i j i  in A ngli j i ,  k a k o r  v e d n o  n e v a r e n  z a r a d i  p o dpo-  
tu d i  s p r i t i s k o m  n a  e v r o p s k e  re, ki jo  je v e č in a  d a la  D u lle -  
p i lo te ,  n a j  o d re č e jo  n a d a l jn jo  ■ s c v e m u  p re d lo g u .  Na ko n fe -
s lužbo  e g ip to v sk i  d ru ž b i ,  da 
bi na ta  n ač in  sa b o t i r a l i  p lo v 
bo skozi p r e k o p .  Vse to  s e v e 
d a  ni v s k l a d u  7. zg o ra j  o m e 
n je n im i  že l ja m i  m nog ih  p r e d 
s ta v n ik o v  z a h o d n ih  d rž a v ,  ki 
so o d o b r i le  D u l le s o v  n a č r t  in 
k i s e d a j  k l j u b  lepim  be s e d a m  
ne p r o t e s t i r a jo  p ro t i  t a k š n im  
n a č in o m  iz s i l j e v a n ja  e g ip to v 
sk e g a  p r i s t a n k a  na  n j ihov  
p red lo g .

Beograjski  t isk 
o izidu konference
B E O G R A D  23 — L o n d o n s k a  

k o n f e r e n c a  o su e š k e m  v p r a š a 
n ju  se je  k o n ča la  in n a m  je 
p o k a z a la ,  d a  se r a z l ič n a  s t a 
l išča l ah k o  p r ib l iža jo .  V eč ina  
je p r i s t a l a  s i c e r  n a  p r e d lo g  o 
i n t e r n a c io n a l i z a c i j i  in se is to 
č a s n o  izogni la  v o ja š k im  grož
n j a m .  k i  b i  p o m e n i l e  za č e te k

rer.c i je bilo doseženo  sog la s
je. d a  se e g ip to v sk i  v la d i  u- 
r a d n o  p o š l je  sa m o  z a p i s n ik  o 
c e lo tn e m  d e lu  k o n fe re n c e  in 
ie b i lo  s t e m  iz ražen o  sp o š to 
v a n j e  s t i s t im i  m iš l je n j i ,  k i so 
o s ta la  v  m a n j š in i  in ki so za 
E g ip t  bo l j  s p r e j e m l j iv a .  Na ta  
n a č in  se — p o u d a r j a  »Pol i t ika«  

- l a h k o  p r e p re č i  z a o s t r i t e v  
o d n o so v  m e d  K a i ro m  in Z a 
h odom .

«B,orba» m en i ,  d a  k o n f e r e n 
ca ni u b la ž i la  r a z m e r ,  ki so 
n a s ta le  po n a c io n a l izac i j i  S u e 
škega  p r e k o p a .  E d in o  p o z i t i v 
no d e j s tv o  k o n fe re n c e ,  ki je 
po m n e n j u  »Borbe« o s ta la  b re z  
r e z u l t a t a ,  je to d a  ni p o s la b 
ša la  že t a k o  in ta k o  t e ž a v n e 
ga p o loža ja .  «S icer  pa,» za 
k l ju č u j e  «Borba» ,  ( (p red s ta v l ja  
k o n f e r e n c a  n e u s p e l i  in n ek o n -  
s t i u k t i v n i  p o jav ,  k a r  se je 
l a h k o  p r e d p o s t a v l j a lo  že v 
t i e n u t k u ,  ko  je  b i la  k o n fe re n .  
ca  sk l icana .«

Etnarhija je šr enkrat potrdila kot edini pogoj za kakršen koli 
nadaljnji politični razvoj na Cipru osvoboditev nadškofa Makariosa

N IK O Z IJ A .  23. — H a r d in g o v  
r a z g la s  o n a č in u  p r e d a j e  p r i 
p a d n ik o v  o d p o rn i š k e  c ip r s k e  
o rg a n iz a c i j e  E O K A . ki so ga 
d a n e s  razš i r i l i  po o*oku z le
t ak i .  je  n a le te l  n a  odziv, 
k a k r š n e g a  je  e d ino  b i lo  m o 
goče p r ič a k o v a t i .

G r š k i  z u n a n j i  m in i s t e r  je  že 
v č e r a j  iz jav i l ,  da  je  b r i t a n s k a  
v la d a  s svo j im  o d g o v o ro m  na 
p o n u d b o  EO K A  za p r e m i r j e  
žal še e n k r a t  d o k a z a la ,  da  ne  
m o re  d o u m e t i  p r a v e g a  p o m e 
na  c ip r s k e g a  v p r a š a n j a  in da 
se ne  z a v e d a  n e u k r o t l j i v e  s i
le. k i g ib l j e  c ip r sk o  l ju d s tv o .  
« G rsk a  v la d a ,  j e  r e k e l  Ave- 
rov ,  ki je  d a la  vso  svo jo  p o 
l i t ično  in  d ip lo m a ts k o  podjro- 
ro  c i p r s k e m u  l ju d s tv u ,  se  č u 
ti  po b r i t a n s k e m  r a z g l a s u  o- 
p r a v ič e n a .  če  je  ze t a k o j  v 
z a č e tk u  iz b ra la  po t  O Z N  za 
r e š i t e v  c ip r sk e g a  v p ra š a n ja .«

T u d i  opozic i jsk i  k ro g i  v G r 
čij i  so t a k o j  iz raz i l i  svo jo  o- 
go rčen o s t  n a d  I l a rd in g o v o  p o 
n u d b o  za p r e d a jo , -  L ib e ra ln i  
v o d i te l j  P a p a m i r e o u  o zn a č u je  
H a r d in g o v e  p re d lo g e  kot pro-  
v o k a to r s k e  in p r e d v id e v a ,  da 
bo E O K A  n a d a l j e v a la ;  borbo^  
P ro g re s i s t i č n i  v o d i te l j  Papa*  
p o l i t is  p a  je  iz jav i l :  «Bo že 
E O K A  s a m a  o d g o v o r i la  na 
p r o v o k a to r s k e  besede ,  ki , j i h  
ie d ik t i r a la  l n n k o n - k a  im p e 
r ia l is t ič n a  v lada .«

E O K A  je  re s  o d g ovor i la .  D a 
nes n ro t i  v e č e ru  so bil i  po  
ces tah  N ik o z i je  In L im aso ta

v̂ I 1 T O a k q v a n j u  v  s a n  F r a n c i s c u
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Dubp^tvecj  ga P r e d s e d n ik a
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tez1' 1’ mt,e  tIlur> do» n o - 
tli V  Brez P° 7 , e m  P°"tv*, m

> do4P‘4 t , u r l n a m -
asti  Podk«* Hen,l°* P o d č r ta v a l ,  da

se Z D A  n e  s m e jo  več  p o v r 
n i t i  k  izo lac io n izm u .  «I)laz- 
no  b i  b i lo  m is l i t i ,  j e  d e ja l  
d a  l a h k o  o b s t a ja  o to k  m i ru  
in b l a g o s t a n j a  s r e d i  oceana  
b e d e  in  n e z a d o v o l j s tv a « .

Z a  t e m  je  p o u d a r i l  k o t  po
go je  za  m i r  n a j p r e j  p o t r e b o  
da  se  o h r a n i  m o r a ln a ,  gospo
d a r s k a  in  v o ja š k a  s i la  ZDA. 
D r u g i  p o g o j  je s k u p n a  v a r 
nost .  K o t  t r e t j i  pogoj  pa  je 
E i s e n h o w e r  n a v e d e l  p o t r e b o  
da  se  v z p o s ta v i  m o s t  čez glo
b o k i  p r e p a d ,  «ki n a s  loči od 
n a r o d o v  pod  k o m u n i s t i č n o  
kou t ro lo « .

R e p u b l ik a n s k i  k o n g re s  je  
t u d i  z v z k l ik o m  p o n o v n o  iz
voli l  za  p r e d s e d n i k a  s t r a n k e  
L e o n a r d a  H a l la .

S t e v e n s o n  je č e s t i ta l  E isen-  
h o \v e r ju  k izvo l i tv i  t e r  iz ra 
zil sv o je  vese l je ,  d a  «ga im a  
z o p e t  za  sv o je g a  n a s p r o t n i 
ka«. V e n d a r  je  S t e v e n s o n  iz. 
r e k e l  tu d i  n e k a j  j e d k ih  k r i 
t ik  na  r a č u n  r e p u b l ik a n s k e  
s t r a n k e .  K d e j s tv u ,  da  je  bil 
E i s e n h o w e r  izvo l jen  sog la sno  
j e  S t e v e n s o n  p r ip o m n i l ,  c'a 
p r e d s e d n ik  p r i  š t e v i ln ih  p r i 
lo žnos tih  ni m oge l  n i t i  dose 
či, d a  bi v e č in a  r e p u b l i k a n 
sk ih  p r e d s t a v n i k o v  g la so v a la  
za  n je g o v e  p r e d lo g e .  «.lnsno 
je,  je d o s ta v i l  S t e v e n s o n ,  da 
ga im a jo  r e p u b l ik a n c i  r a j e  za 
k a n d i d a t a  k o t  p a  za p r e d s e d 
n ika .«

O D M E V  L O X l M K \ S K I H  S K L E P O V  V  K A I I I I T

Naser bo odklonil Dnllesov načrt
Kprejel  pa  l>o v s a k o  d e l e g a c i j o  ■ S e s t a n e k  vojaftkili p o v e l j n ik o v  in  
poz iv  r e z e r v n im  o f ic i r j e m  • Ž iv l jen  j sk a  v a ž n o s t  v p r a š a n j a  novil i  
p i lo to v  - G la s o v i  o  p ro g la s i tv i  nev tra ln o st !  E g i p t a  po z g l e d u  Š v i c e

Letalo ZDA 
sestreljeno

v kitajskih vodah
VVASHINGTON, 23. — Mi

n i s t r s tv o  m o r n a r i c e  Z D A  je 
o b jav i lo ,  d a  j e  b i lo  n e k o  iz- 
v id n i š k o  le ta lo  v č e r a j  p o p o l 
d n e  s e s t r e l j e n o  po n e k e m  le
t a lu  » n e z n a n e  n a ro d n o s t i«  180 
m il j  s e v e rn o  od F o rm o z e  t e r  
32 m il)  od k i t a j s k e g a  o b rež ja ,  
ko se je n a h a ja lo  n a d  n e v 
t r a l n im i  v o d a m i .  N a le ta lu  je  
b i lo  16 oseb:  5 č a s tn ik i  in  12 
v o ja k o v .  N a  m es to ,  k j e r  je  b i
lo le ta lo  se s t r e l j e n o ,  s ta  od 
p lu la  dv a  m in o lo v c a  t e r  en a  
l e ta lo n o s i lk a .

O b la s t i  n a c io n a l i s t i č n e  K i 
t a j s k e  i z k l ju č u je jo ,  d a  bi b i lo  
le ta lo  s e s t r e l j e n o  po  k a k e m  
n j ih o v e m  le ta lu .

P r e d s t a v n i k  B e le  h iše  je 
spo roč i l ,  da so v  S an  f  ranc i-  
scu E isenhovver ja  t a k o j  o b v e 
s t il i  o d o g o d k u .  R a zn e  o se b n o 
sti na  k o n g r e s u  r e p u b l i k a n s k e  
s t r a n k e  pa so že d a le  n e g a t iv 
n e  n a 1 r a č u n  I .R  K i ta jsk e .

„  • i i r a i a t  d v e  u r i  in pol.  P o v e l j -
S a n g a j a .  S p o ro č i lo  ne n a v a j a  I ^ aJU?,ojskee K am al H u s e in  je

d a  so r a z p r a v l j a l i  o

R a d io  P e k in g  je  sporoč i l ,  da 
je p r o t i l e t a l s k a  o b r a m b a  I.R 
K i t a j s k e  p o šk o d o v a la  n e k o  » le- ,  
t a lo  C a n g k a js k a «  na  ju g u  ° d  ' e  " lkp 1 
' • i n g a j a .  S p o ro č i lo  ne  n a v a j a  1 a ' e
m k a k š n ih  p o d ro b n o s t i .  P r i č e 
n ja  p r e v l a d o v a t i  m n e n je ,  da 
bi m o g lo  bit i  to  « C a n g k a jšk o -  
vo le ta lo«  p o g re ša n o  a m e r i 
šk o  le ta lo .  ( N a c io n a l i s t i č n a  K i 
t a j s k a  n a m r e č  tu d i  u p o r a b l j a  
a m e r i š k a  le ta la . )

A m e r i š k o  d r ž a v n o  t a jn i š tv o  
je sk le n i lo  o b rn i t i  se  na  V e
l iko  B r i t a n i jo  za  n j e n e  d o b re  
u s lu g e  p r i  p o s r e d o v a n j u  v P e 
k in g u  za in f o rm a c i j e  o i zg u b 
l j e n e m  a m e r i š k e m  l e ta lu .

K A IR O .  23, — P i e d s e d n ik  
N a s e r  se je d a n e s  se s ta l  s 
s o v je ts k im  v e le p o s la n ik o m  Ki- 
s e l je v im  na  se d ežu  r e v o lu c io 
n a r n e g a  sv e ta  in  se z n j im  
r a z g o v a r j a l  d v e  u r i .  P o p o ld n e  
je s p re je l  i n d i j sk e g a  v e le p o 
s l a n ik a  N a v a b a  Ali J a a r  J u n 
ga, ki je  po s e s t a n k u  izjavil , 
da  s ta  s p r e d s e d n i k o m  raz 
p r a v l j a l a  o lo n d o n s k i  k o n f e 
r e n c i  t e r  se p o se b e j  p o u d a r i l ,  
d a  se s ta l išče  In d i je  ni s p r e 
m en i lo .  N a s e r  je im e l  poleg  
tega  še r a z g o v o r  z n a m e s tn i 
kom  g e n e r a ln e g a  t a j n i k a  OZN 
A n d r e j e m  C o rd ie r e m .  ki se 
m u d i  na  o b i s k u  S re d n j e g a  
vzhoda .  N a s e r  j e  n a d a l j e - s p r e 
jel  se v o jn e g a  m in i s t r a  g e n e 
r a la  A b o e la  H a k i m a  A m e r j a  
in p o v e l j n i k a .  NOV m a jo r ja  
K a m a l a  H u s e in a .

N a  v p r a š a n j e ,  k a k o  b o  s p r e 
je l  N a s e r  u r a d n o  sp o roč i lo  iz 
L o n d o n a  z v se m i  z a p is n ik i  o 
k o n f e r e n c i  in k a k o  bo s p r e 
je l  o d b o r  p e t i h  z a m e r i š k im  
p re d lo g o m ,  se v. k ro g ih ,  ki 
t r d i jo ,  d a  so c o b r o  o b v e š č e 
ni , o d g o v a r j a ;  p r e d s e d n i k  N a
s e r  bo s p re je l  k a te r o k o l i  d e 
legac i jo ,  ki jo  bo  p o s la la  Ion- 
d o n s k a  k o n f e r e n c a ,  h k r a t i  pa 
bo od ločno  odk lo n i l  D u l le io v  
n a č r t .  E g ip t  noče  r a z p r a v l j a t i  
o t e m  n a č r t u  in o k a t e r e m  
koli  d r u g e m  n a č r tu ,  ki bi ho 
te l  p o s t a v i t i  p r e k o p  pod m e d 
n a r o d n o  k o n t ro lo .  G la v n i  r a v 
n a te l j  za i n f o rm a c i j e  p a  je 
nocoj iz javil ,  č a  n e  bod o  ob 
ja v l j a l i  n o b e n e g a  u r a d n e g a  
k o m e n t a r j a  o lo n d o n s k i  k o n 
f e re n c i ,  d o k le r  N a s e r  ne  bo 
p r e j e l  p o ro č i la  s v o je g a  po 
se b n e g a  o p a z o v a lc a  Alj Sa- 
b r i ja .  Ko so  r a v n a t e l j a  v p r a 
ša li  za m n e n j e  o s k le p u  po 
š i l j a n j a  o d b o r a  p e t ih ,  j e  od 
g o vor i l .  da  o t e m  še ni u r a d 
no o b v eščen .

O  S a b r i ju  p a  p o ro č a jo  iz- 
L o n d o n a ,  d a  bo  o d p o to v a l  j u 
t r i  a l i  pa  v so b o to  v K a i ro  na  
p o ro č a n je .  B ra v  t a k o  p o ro č a 
jo, d a  je  p a k i s ta n s k i  z u n a n j i  
m i n i s t e r  po k o n fe re n c i  iz jav i l ,  
d a  bo po n je g o v e m  m n e n j u  
E g ip t  p r i p r a v l j e n  n a  d i r e k t n a  
p o g a ja n j a  t e r  da  je do  tega  
z a k l ju č k a  p r i še l  na  p o d la g i  
r a z g o v o r o v  z E g ip č a n i  v L o n 
d o n u .  P o  m n e n j u  p a k i s t a n s k e 
ga m i n i s t r a  je  d oseg la  ku n fe -  
r e n c a  v e l ik  u s p e h  z v id ik a  
m i rn e j š e g a  o z rač ja ,  ki ga jc 
u s t v a r i l a  in tu d i  g led e  t r e z 
n e j š e g a  o c e n je v a n ja  v p r a š a n ja .  
P o  n je g o v e m  m n e n j u  je  k o n 
f e re n c a  p r e p r i č a la  vse, d a  je 
m i r n a  r e š i t e v  e d in a  m o ž n a  t e r  
da je  t r e b a  o d s t r a n i h  v sa k o  
silo. T u d i  po m n e n j u  in d i j s k ih  
k ro g o v  je  b i la  k o n f e r e n c a  k o 
rist  n a ,* k e r  je  z m a n j š a l a  n a p e 
tost .  P e r z i j c i  in T u rk i  p a  so 
iz raz i l i  u p a n j e ,  da  bo e g ip to v 
sko  v l a d a  p r i s t a l a  n a  p o g a ja 
n ja  ki b i  im e la  za  pod lag o  
D u l le s o v  p o p r a v l j e n i  n a č r t .

P o v e l j s tv o  e g ip to v sk e  n a 
ro d n o  o sv o b o d i ln e  v o j s k e  je  
s k l ica lo  v se  p o k r a j i n s k e  po- 

s e s ta n e k ,  ki je

lj  1. s e p t e m b r a  in p o z n e je  
od i t i  d o m o v ,  k e r  so odsluž il i  
svoj  rok .  z a r a d i  su e šk e  k r i 
ze. U r a d n o  so sporoči l i ,  da 
ne  m o r e jo  p r e d v id e t i  ko l iko  
časa  bo ta  o d g o d i te v  t r a j a 
la. U k r e p  bo p r i z a d e l  okrog  
500 m o r n a r j e v  m esečno .

Z e lo  v e l iko  v a ž n o s t  p o la g a  
e g ip to v sk a  v la d a  n a  v p r a š a 
n je  p i lo to v  in o s ta l ih  s t r o k o v 
n ja k o v ,  b r e z  k a t e r i h  se p lo v 
ba  po p r e k o p u  ne  bi m og la  
n a d a l j e v a t i .  V te j  b i tk i  za 
p i lo te  N a s e r  še ni z m a g a i  
k o t  je  z m a g a l  d e j a n s k o  z n a 
c io n a l izac i jo  in n a  d i p l o m a t 
sk e m  p o d ro č ju ,  ko m u  j e  — 
v sa j  dosle j  —< u sp e lo  o d s t r a 
n it i  n e p o s re d n o  v o jn o  n e v a r 
nost .

E g ip t  p o t r e b u je  300 p i lo tov ,  
ki j ih  se d a j  iščejo v v se h  d r 
žav a h .  Z d i  se. d a  se bo p r i 
j av i lo  n a jv e č  N em cev ,  k e r  iz 
B o n n a  p o ro ča jo ,  d a  j im  p o n u 
ja jo  8.000 m a r k  m e s e č n o ;  k a r  
z n a š a  o k ro g  1.200.000 i t a l i j a n 
s k ih  lir.  E g ip to v s k a  d r u ž b a  za 
p r e k o p  pa je sp o ro č i la ,  d a  je 
bilo dosle j  s p r e j e t i h  v s luž
bo 31 nov ih  p i lo to v  od k a t e 
r ih  je  27 ze n a s to p i lo  službo.  
M ed  tem i  je 26 E g ip č a n o v ,  j 
1 G rk .  n a r o d n o s t  o s ta l ih  4 ni 
z n a n a .  R a zen  tega  je d ru ž b a  
s p r e j e l a  10 p ro š e n j  t u j i h  p o 
m o r s k ih  o f ic i r jev ,  od k a te r ih  
s ta  dva  A ng leža .  2 G r k a  osta li  
pa so N em ci ,  A m e r i k a n c i  in 
N o rv e ž a n i .  F r a n c o sk i  k o n zu la t  
pa  se  je p o n o v n o  v m e š a l  s 
p r i t i s k o m  n a  sv o je  d r ž a v l j a n e ,  
ki j im  je sporočil ,  da j im  »sve
tu je .  n a j  č im p re j  z a p u s t i jo  E- 
gipt«, p r i  č e m e r  bod o  u ž iva l i  
o la j š a v e  v p r i m e r u  težav .

Zelo  od ločno  Je e g ip to v sk a  
v l a d a  o d g o v o r i la  na  a n g le š k e  
o b tožbe ,  da hoče iz v a ja t i  nova  
d r u ž b a  za p r e k o p  d i s k r i m i n a 
c ijo  p ro t i  a n g le š k im  in  f r a n 
c o s k im  lad iam -

« č e  b i  h o te l i  v r š i t i  d i s k r i 
m in a c i jo ,  je  iz jav i l  p r e d s t a v 
n ik  e g ip to v s k e g a  v e le p o s la 
n iš tv a  v L o n d o n u ,  bi lahko  
iz k o r is t i l i  de js tvo ,  da  f ra n c o sk i  
in  a n g le š k i  k o r i s tn ik i  ne  v p l a 
č u je jo  p re v o z n in e .  Mi u p o 
š t e v a m o  o k o lnos t i  in p r i p i s u 
jem o  to  a g en to m .  K a rk o l i  se 
bo zgodilo ,  n i k d a r  ne  bo m o  
v r š i l i  n o b e n e  d i s k r im in a c i j e  
in  n i k d a r  n isem  iz jav i l ,  d a  b o 
m o d a ja l i  p r e d n o s t  n e f ra n c o -  
s k im  in n e a r .g le šk im  la d j a m .  
D e ja l  sem  sam o, d a  o d g o v o r 
n os t  za  n e re d n o s t i ,  k i  bi m o g 
le n a s t a t i  z a r a d i  o d h o d a  f r a n 

cosk ih  in  a n g le š k ih  p i lo to v ,  ne 
bo p a d la  na  eg ip to v sk o  d r u ž 
b o «

Č a s o p is  «D ai ly  S k e tc h «  je  v  
L o n d o n u  o b ja v i i  n a č r t ,  ki m u  
ga je  ob raz lo ž i l  S a le m  za  do 
sego e g ip to v s k e  n e v t r a ln o s t i  
po zg led u  Švice:  1. E g ip t  b i
pos ta l  d r u g a  Š v ica  in n je g o v a  
n e v t r a l n o s t  b i  z a ja m č i le  d r u 
ge d r ž a v e ;  2. p r e k o p  b i  b i l  se
s t a v n i  de l  te  d r ž a v e  in u p r a v 
l j a l  bi ga  E g ip t ,  t o d a  tako ,  
da  bi b il  p r e k o p  n e v t r a l i z i r a n ;  
3. k o t  v  Švici , b i tu d i  E g ip t  o- 
h i& nil  o b o ro ž e n e  s i le  in 4. vse  
o s ta le  p o d r o b n o s t i  bi b i le  u r e 
j e n e  n a  v e l ik i  k o n fe re n c i  
Z d r u ž e n i h  d rž a v ,  k i  n a j  bi b i 
la v Švici .

K a i r s k i  ra d io  je  nocoj sp o 
ročil .  d a  bo p r e d s e d n i k  v la 
d e  L ib a n o n a  z o s ta l im i  a r a b 
s k im i  d r ž a v a m i  p r i p r a v i l  iz-

ni o d b o r  ž.e ves čai 
ske  k o n fe re n c e .

l. imloiv

ra z t ro š e n i  le tak i  s p o dp isom  
D ig en is a  s tem  b es ed i lo m :  »Ce 
do  27. a v g u s ta  opo lnoč i  u k a z  
/ a  p r e d a jo  ne bo p r e k l i c a n  in 
če  se ne  bod o  o b n o v i la  p o g a 
j a n j a  n a  osnovi,  ki jo je  p r e d 
lagal  n a d š k o f  M a k a r io s ,  bom 
jaz  zopet  p r e v z e l  sv o b o d o  a k 
cije.  Digeuis.«

S v e t  e t n a r h i j e  p a  je  z a k l ju 
čil d v o d n e v n o  z a s e d a n je  t e r  
o d o b r i l  poročilo ,  v k a t e r e m  se 
p o n o v n o  z a t r ju je ,  da  je »osvo
b od i tev  e ln a r l i a  M a k a r io - a  
o sn o v n a  in  e d in a  z a h te v a  za 
k a k r š e n  koli  n a d a l jn j i  p o l i t ič 
ni r azv o j  na  C ipru« .

B r i t a n s k e  c i p r s k e  ob la s t i  so 
d a n e s  še e n k r a t  p o k aza le ,  da 
p r i  n j ih  ni s le d u  k a k e  želje 
za p o m i r j e n  je. V rh o v n o  sod i
šče je  n a m r e č  p o t rd i lo  s m r tn o  
o b so d b o  N ik o sa  K s e n o fo n ta .  ki 
je bil  o b so je n  n a  sm r t  3. a v 
gusta ,  pa  j e  v ložil  p r iz iv  p r o 
ti  o b sodb i

Četrti  poskus  
za  s e s t a v o  vlade 

na Holandskem
H A A G , 23 — K ra l j i c a  J u l i 

j a n a  je p o v e r i l a  de  G a a v  F o r t -  
m a n u ,  k i  p r i p a d a  p r o t e s t a n t 
ski p r o t i r e v o l u c i o n a r n i  s t r a n 
ki a dos le j  ni imel p o l i t ičn ih  
fu n k c i j ,  na logo ,  da  p re u č i  
m o ž n o s t  za se s ta v o  n ove  ho
l a n d s k e  v la d e  To je  že ^s t r t i  
p o sk u s  p r i  v o l i tv a h ,  ki so bile  
p i e d  d v e m a  m e s e c e m a .

H o l a n d s k a  v l a d a  je  V elik i  
B r i t a n i j i  dovo l i la  u p o r a b o  
R o t t e r d a m a  kot p r i s t a n i š č a  za 
v k r c a v a n j e  a n g le š k ih  če t  vt /. U \ Ulil J jz* ijai m « n  • — . ■ iiivu • u

r e d n o  z a s e d a n je  A r a b s k e  li- N em či j i ,  če  bi se izkaza lo  po- 
ge v B e j ru tu ,  k e r  je  sk l ica -  t r e b n o  p r e m e s t i t i  j ih  na  S re d 
n je  s e s t a n k a  z a h t e v a l  poli t  ič- n j i  v zh o d

Italijani helija 
ilegalno v Francijo
* F O R B A C l t  ( F r a n c i j a ) .  23 — 
T u k a j š n jo  po l ic i ja  je sporoči-  
)a. da so v z a d n j ih  t r e h  d n e h  
v p o k r a j i n i  F o rb a c h a  a r e t i r a l i  
25 I t a l i j a n o v ,  k e r  so i legalno 
p r iš l i  v F ra n c i jo ,  in s ic e r  čez 
g o rsk e  p r e l a z e  d a  hi od-l i  i- 
s k a t  de lo  v  P o s a r je .  P ro t i  n j im  
se vodi p r e i s k a v a .

‘N a d a l j n j a  dva  I t a l i j a n a ,  ki 
s ta  p r i s p e l a  v F ra n c i jo  l eg a l 
no pa  s t a  b i la  a r e t i r a n a  in 
p o z n e ie  izp u ščen a ;  o b to ž e n a  
sta. bi la .  da  s ta  p o m a g a la  p r i  
i l e g a ln e m  p r e h o d u  i/. I t a l i j e  v 
F r a n c i jo ,  in s i c e r  čez gorske  
p r e la z e  v  p o d ro č ju  M odane.

(K o t  sm o  p r e d  k r a t k i m  po
ročali .  je d o p is n ik u  m i la n s k e  
«U nita»  po l ic i j sk i  o b m e jn i  ko 
m i s a r  v V e n t im ig l i  iz jav i l ,  da  
n ieg o v i  o rg an i  a r e t i r a j o  p o 
v p r e č n o  200 u b e ž n ik o v ,  ki j ih  
n a jd e jo  n a  i leg a ln em  b e g u  čez 
f ra n c o s k o  m e jo .  Z a ra d i  t e g a  se 
p r e d p o s t a v l j a ,  d a  je š t e v i lo  t i 
s t ih .  ki j im  b e g  u spe .  v sa j  
d v a k r a t  v eč je  od a r e t i r a n ih .  
S o u eJ  po ves t i  iz F o j b a c h a  pa 
n a  d r u g i  s t r a n i  m e i e  v  F r a n 
ciji t a m k a j š n j o  po l ic i ja  a r e t i 
ra p o v p re č n o  8 u b e ž n ik o v  
d n e v n o .  O  š te v i lu  t i s t ih ,  ki se 
izogne jo  tu d i  f r a n c o sk i  polici-  
ii. pa  ne r a z p o la g a m o  s po 
da tk i . )

v r lo  n a d  800 ju g o s lo v a n s k ih  
p o d je t i j ,  t a k o  d a  bo l e to šn j i  
v e le s e je m  n a jv e č j i  d o s e d a n j i  
v e le s e je m  v Ju g o s la v i j i .  Z >*- 
n re d n  o n o v e g a  s ta v b iš č a  bo
do  r a z s t a v l j a v c i  im el i  n a  raz-  
nolago 62.600 kv. m e t r o v  v  p a 
v i l jo n ih  in 22.000 kv .  m e t r o v  
n a  p r o s te m .

Francoski  genera l  
žr tev le ta lske  ne s re č e  

v Alžiru
A I.ZIR . 23. — D ve f ra n c o 

ski le ta l i  s ta  v z r a k u  trč i li .  
P r i  tem  se je  ub i lo  6 oseb, 
m ed  k a te r im i  je  tu d i  a r m i j s k i  
g e n e ra l ,  g lav n i  i n š p e k to r  t o p 
n iš tv a  in  k o p n ih  p ro t i l e t a l s k ih  
sil F e r n a n d  B e sa n c o n .  G e n e 
ra l  B e sa n c o n  je t r e t j i  f r a n c o 
ski v iso k i  čas tn ik ,  ki je u m r l  
p r i  l e ta lsk i  n es reč i  v  S e v e r n i  
A fr ik i  od 1947.

RfO DE JA N E IR O ,  23. — B ra  
zi tska p o s la n s k a  z b o rn ic a  je 
i m e n o v a la  v č e r a j  k o m is i jo  7 
č la n o v ,  ki n a j  p re išče  u t e m e 
l je n o s t  ob to žb  n a  r a č u n  p o d 
p r e d s e d n ik a  r e p u b l ik e  G o u la r -  
ta.  O b to ž u je jo  ga n a m re č ,  da 
ie k o t  e la n  k o n g r e s a  zas luž i l  
v e l ik e  vso te ,  ko  se je  pogaja* 
za d o b a v o  lesa s P e ro n o v o  a r 
g e n t in sk o  vlado-

„Stockholm" 
že v popravilu

N E W  Y O R K , 23 — V l a d je 
d e ln ic a h  « B e t le h e m  Stee ls«  v  
B r o o k lv n u  so začeli  o b n a v 
l ja l i  š v e d sk o  č e z o c ean sk o  la d 
jo »S tockho lm « .  D ela  bo d o  
v e r j e t n o  k o n č a n a  do po lov ice  
n o v e m b r a  t e r  bodo  s ta la  995 
t isoč d o la r j e v .

RIM. 23 — In d i j s k i  m i n i s t r 
ski p o d p r e d s e d n ik  za p ro iz 
v o d n jo  S a t i s h  C h a n d r a  je d a 
n es  z v e č e r  o d p o to v a l  z l e t a 
lom z l e ta l i šča  C ia m p in o  p ro 
ti  K a i ru .

Letos  2 7  d r l a v  
na  z a g r e b š k e m  ve l e se jm u

Z A G R E B , 23 — Z a  u d e ležb o  
na  z a g r e b š k e m  v e le s e jm u ,  ki 
se bo zače l  8. s e p t e m b r a ,  se 
je dosle j  p r i j a v i lo  1400 r a z 
s t a v l j a v c e v  iz 27 d r ž a v .  P o leg  
te g a  bo n a  v e l e s e jm u  sode lo-

B R E S C IA , 23 —  V  C iv id a te  
CN m uno v  V a l  C a m o n ic a  je 
p r i š lo  d a v i  do h u d e  n es reč e  
na  de lu .  p r i  k a te r i  so š t i r j e  
delaVei i z g in i l i  ž iv l jen je ,  e d e n  
pa je h u d o  r a n j e n .  D e lavc i  so 
b il i  z a p o s le n i  v e l e k t r i č n i  c e n 
t r a l i  d r u ž b e  E d ison .  Mogoče 
so se pri  d e lu  p r e v e č  p r ib l i 
žal i ž icam  v iso k e  n a p e to s t i .

NIHČE NI OSTAL ŽIV V  RUDNIKU V  MARCINELLU

Vedno odločnejše zahteve socialistov
za podržavljen je belgijskih premogovnikov

D anes bo belgijska v la d a  razpravljala o ustanovitvi kom i
sij za preiskavo o odgovornosti za nesrečo in za sesta
vo  načrta za povečanje  varnosti v belgijskih rudnikih

iz jav i l ,  
o rg a n iz a c i j i  
ra .  K a i r sk i
j«

l j u d s k e g a  odpo-  
r a d io  p a^  je ob 

ja v i l  u k a z  g la v n e g a  š t a b a  o- 
s v o b o d i ln e  v o j s k e  v se m  r e 
z e r v n im  o f i c i r j e m  n a  m in i 
s t r s tv ih  in d r u g ih  u r a d ih ,  n a j  
se v so b o to  z j u t r a j  p r e d s t a 
v i jo  v  g l a v n e m  š t a b u  n a r o d 
ne  g a rd e .

I s to č a s n o  P a p o r o č a jo  iz 
L o n d o n a ,  d a  bodo  p r id r ž a n i  
v*i m o m  ar  j i , - k a t e r i  b i  m o ra -

Aretiran ugrabitelj 
Pelra ililuinhergerja

VVASHINGTON, 23. — R a v 
n a te l j  zveznega  p r e i s k o v a ln e 
ga u r a d a  E( gar  H o o v e r  je 
spo roč i l ,  da  je b il  v zvezi  z. 
u g r a b i t v i j o  o t r o k a  z a k o n ce v  
VVeinberger a r e t i r a n  n e k i  m o 
ški,  lei je  ob tožen ,  da  je n a 
p isa l  p ism o, v  k a t e r e m  je  
b i la  z a h te v a  za 2000 d o la r j e v  
za v r n i t e v  o troka .  T a  m ošk i  
je  b a j e  tu d i  iz jav i l ,  d a  so o- 
t r o k a  pu s t i l i  n a  n e k i  ces t i  5. 
ju l i j a ,  to je d a n  po u g r a b i tv i .

Na p o d ro č ju  L o n g  Is landa .  
ki ga je  a r e t i r a n i  označ i l  ko t  
k r a j ,  k j e r  je  b i l  m a l i  P e t e r  
VVeinberger  od ložen ,  fo  se d a j  
o b š i rn e  p r e i s k a v e  H o o v e r  ni 
p o v e d a l .  Če n jeg o v  u r a d  m e 
ni. ek  b i  b il  o t r o k  še lahko  
živ.

B R U S E L J  23. — « Im a m  ža
lo s tn o  d o lžn o s t ,  d a  u r a d n o  
sp o ro č im ,  d a  j e  m a rc in e l l s k a  
t r a g e d i j a  d o sp e la  k s v o je m u  
k o n c u  in  d a  sm o izgu b i l i  v sa 
ko u p a n je ,  d a  bi še n aš l i  ži 
ve  r u d a r j e  v ru d n ik u « .  T ak o  
je  d e j a l  b e lg i j sk i  g o s p o d a r 
ski m i n i s t e r  R ey  v sv o je m  
g o v o ru  po  r a d iu .  P o v e d a l  je, 
d a  so r e š e v a ln e  s k u p in e  k onč 
n o  p r i š l e  v g lo b in o  1035 m  
t e r  n a š le  90 t r u p e l  r u d a r j e v .  
Z a ra d i  t e s n ih  p r e h o d o v  v ro 
v ih  bo m o g o če  p r in e s t i  ta  
t r u p l a  n a  p e v r š j e  v d v e h  a- 
li t r e h  cineh.

M in is te r  R e y  je  tu d i  n a 
p o v e d a l ,  d a  se bo j u t r i  se
s ta la  v la d a ,  ki bo s p re je la  
u k r e p e  za p om oč  d ru / . in a m  
ž r t e v  in u k r e p e  za p r e i sk a v o  
o o d g o v o rn o s t i .  »D anes  bi se 
r a d  s a m o  o m e j i l  n a  p o z d ra v  
z b o le s tn o  g in j e n o s t jo  m a rc i -  
n e l l s k im  r u d a r j e m ,  B e lg i j 
cem , J t a l i ja r .o m  in p r i p a d n i 
k o m  d r u g i h  n a r o d n o s t i ,  ki 
so p a d l i  p r i  i z p o ln j e v a n ju  
sv o je  do lžnos ti« .  K o n č n o  je  
m in i s t e r  Hey iz raz i l  p o h v a lo  
l e š e v a ln im  s k u p in a m ,  ki so 
p o k a z a le  »p o g u m , p r e d  k a 
te r im  Se je  t r e b a  p o k lo n i t i  s 
j r i z n a n j e m  in  s p o š to v a n je m « .  
Z a k l ju č i l  je:  » J u t r i  č a k a jo
n o v e  dolžne.sti  n a s  vse ,  j a v 
ne  ob la s t i ,  r u d a r s k e  u s ta n o 
ve, v o d je  p o d je t i j ,  in ž e n i r je ,  
da  se bodo  iz te  t r a g e d i j e  
p o ro d i l i  no v i  p o go j i  za  uso
do  d e l a v c e v  v ru d n ik ih ,  za 
n j ih o v o  v a r n o s t  in  za  p r e 
m o g o v n o  in d u s t r i jo « .

O po ln o č i  se je v r n i l a  na  p o 
v r š j e  s k u p in a  p e t ih  oseb .  ki 
je spo roč i la ,  da  je  v g l o b i n  
1635 ra naš la  še 42 t r u p e l .  V 
te j  s k u p in i  je b il  tu d i  Hen-  
d ' c k s ,  k i  je  bil  p o s ta v i  ie n za 
n e k a k e g a  p r e d s t a v n i k a  d r u ž in

ž r tev .  K o t  je zn an o ,  je  on sam  
r u d a r s k i  v o d ja  v n e k e m  d r u 
g em  r u d n ik u ,  v M a rc in e l lu  pa  
ie d e la l  n jeg o v  20-letni sin 
D a n e s  se je  n u d i l a  H en d r iek -  
su  ž a lo s tn a  p r i lo ž n o s t ,  da  je 
m e d  o m e n je n im i  42 t r u p l i  
ko n čn o  n a š e l  tu d i  svo jega  s i
na

S ed a j ,  ko  je  d o k o n čn o  od 
p a d lo  v s a k rš n o  u p a n je ,  da  bi 
bi l še k j e  v n i d n i k u  kak  živ 
č lo v ek ,  je  k o n č n a  b i lan ca  n e 
sreče ;  263 m r tv ih ,  od t e h  133 
I t a l i j a n o v .

V so c ia l is t i č n e m  g las i lu  »Le 
P e u p le «  p iše  A lb e r t  H o u s ia u x  
m e d  d r u g im :  »Vsi r u d a r j i  v
d rž a v i ,  m n e n j e  d e la v c e v  v d r 
žav i  in  po sv e tu ,  vsi naši d r 
ž a v l j a n i  z a h t e v a jo  popo lno ,  iz
č r p n o  in j a v n o  p r e i s k a v o ,  z a h 
te v a jo  v so  resn ico .  N aša  do lž
nos t  je  z a č r t a n a ,  n a d a l ju j e  
H c u s i a u x .  B o g a s tv o  n ašeg a  o- 
z e m l ja  je  s k u p n a  d o b r in a .  R a 
d ik a ln a  r e o rg a n iz a c i j a  r u d a r 
ske  i n d u s t r i j e  m o ra  n a p r a v i t i  
k e n e c  n a d m o č i  ko r is t i  n e k a t e 
r ih  n ad  tem .  k a r  je  last s k u p 
nost i .  K a k o r  v F ra n c i j i ,  na 
H o la n d s k e m  in v V elik i  B r i 
t a n i j i  se  m o r a jo  ru d n ik i  po- 
d ržav i t i .»  H o u s ia u x  za k l ju č u je :  
«M arc i  ne liski  m u č e n ik i  m o r a 
jo v o d i t i  naše  bodoče  d e lova-  
n i e »

Iz v l a d n i h  v i ro v  se ]e z v e 
delo ,  da  bo v la d a  j u t r i  laz -  
p r a v l j a l a  o o d loku  za  u s t a 
n o v i te v  p o s e b n ih  k o m is i j  za
p r e i s k a v o  o n es reč i  v M a r
c in e l lu  in  za se s ta v o  n a č r t a  
za o k r e p i t e v  v a r n o s t i  v b e l 
g i j sk ih  p r e m o g o v n ik ih .  N ačr t  
o d lo k a  p r e d v id e v a ,  d a  bi b i 
li v  kom is i j i  tu d i  p r e d s t a v n i 
ki i t a l i j a n s k ih  r u d a r j e v  v 
Helgi ji. T e  p r e d s t a v n i k e  bo 
im e n o v a la  ali  i ta l i j a n s k a  v la 
d a  a l i  p a  i t a l i j a n s k o  v e le p o 

s la n iš tv o  v Belgij i .
BelgjskH v la d a  je  tu d i  po

v a b i la  M e d n a ro d n i  u r a d  za 
de lo ,  d a  s o d e lu je  v k o m is i 
j a h  za  p r e i s k a v o  o n e s re č i  v 
M a rc in e l lu .  R a v n a te l j  u r a d a  
J e f  R e n s  j e  o b v e s t i l  be lg i jsko  
v lad o ,  d a  u r a d  s p r e j e m a  va
bilo . V p r ih o d n j ih  d n e h  bo 
im e n o v a l  sv o je  p r e d s t a v n ik e  
za obe  k o m is i j i ,  od k a t e r i h  
bo im e la  p r v a  p r e d v s e m  n a 
logo p r e i s k a t i  v z ro k e  n e s re 
če. d r u g a  p a  p r i p r a v i t i  r e v i 
zi jo b e lg i j s k e g a  r u d a r s k e g a  
p r a v i ln ik a .

S in d ik a t i  r u d a r j e v  in m e t a 
lu rg o v  še s t ih  d rž a v ,  č lan ic  
E v ro p s k e  p r e m o g o v n e  in je
k l a r s k e  sk u p n o s t i ,  so z a h t e v a 
li. d a  bi bi l i  p o v a b l j e n i  na  
p o s e b n o  z a s e d a n je  o rg a n iz a 
c ije .  ki b o  6. s e p t e m b r a  in 
n a  k a t e r e m  se bo r a z p r a v l j a 
lo o v p r a š a n j u  v a r n o s t i  v 
r u d n ik ih .

Za d r u ž in e  ž r te v  ne s re č e  v 
M a rc in e l lu  p r i h a j a j o  še v e d n o  
p r i sp e v k i  iz r a z n ih  d ržav .  T a 
ko je  šv ic a r s k i  zvezn i  svet

0 Stalinovi smrt i
P A R IZ .  23. — V d a n a š n j i  

š te v i lk i  p a r i š k e g a  t e d n ik a  
» F ra n c e -D im a n c h e «  — je  o b 
j a v l j e n  č l a n e k  o S ta l in o v i  
s m r t i  v k a t e r e m  je  rečeno ,  da  , 
je  p o d p r e d s e d n i k  v l a d e  Z SS R  
L a z a r  K a g a n o v ič  v rg e l  p a r t i j 
sko  izkazn ico  S t a l in u  v  o b ra z  
in s t e m  povzroč i l  kap ,  z a r a 
di k a t e r e  je na to  S t a l in  u m r l .  
To se j* zgodilo  b a j e  na  n e 
k e m  s e s t a n k u  p r e z id i j a  v r h o v 
n ega  so v je ta ,  ki je  b il  sk l ican  
n a  p o b u d o  K a g a n o v ič a .  P o 
d a t k e  o tem . n a j  bi b i l  d a l  
s o v je ts k i  k n j i ž e v n ik  I l i ja  Eh- 
r e m b u r g  z n a n e m u  f r a n c o s k e 
m u  e k s i s t e n c ia l i s t i č n e m u  p i
s a t e l ju  J e a n u  P a u l u  S a r t r e u .

List p iše :  « K a g a n o v ič  je  m e d  
se jo  1. m a r c a  1953 p red lo ž i l  
u s t a n o v i t e v  p o s e b n e  k o m is i je  
za p r o u č e v a n j e  a r e ta c i j e  z d r a v 
n ik o v ,  ki so j ih  a r e t i r a l i  p o d  
o b to ž b o  k o m p lo to v  in t u d i  za
h te v a l .  n a j  S t a l i n  p re k l ič e  od 
loke  o d e p o r t a c i j i  Z idov . T e 
d a j  je S ta l in  izgub i l  k o n t ro lo  
n a d  živci  in o z m e r ja l  K a g a n o 
v iča .  ki je  v s ta l ,  vze l  iz že
pa p a r t i j s k o  izkazn ico ,  jo  r a z 
t r g a l  in jo v r g e l  S t a l i n u  v 
o b raz .  S t a l in  je  z a rd e l  in  h o 
tel p r i t i s n i t i  n a  zvonec ,  da  bi 
p o k l ic a l  svo jo  te le s n o  s tražo ,  
t o d a  v  t e m  t r e n u t k u  ga  je  
z a d e la  k ap .  p r e j  ko t  se je  do
t a k n i l  g u m b a .«

N a to  sc č lan i  p r e z id i j a  v so  
no č  r a z p r a v l ja l i ,  k a j  n a j  s to
r i jo  in  se le  ob  6. u r i  z ju t r a j  
p o k l i c a n  z d r a v n ik a .  L is t  t r d i ,  
da s le d ita  d v e  v e rz i j i ,  k a k o  je 
n a to  p r i š lo  do S ta l in o v e  sm r t i .  
N e k a t e r i  t r d i jo ,  d a  so z d r a v n i 
ki u g o te v i l i  s m r t  in  jo o b ja 
vili  šele 5. m arcS :  d ru g i  pa  
p r a v i jo ,  da  so S ta l in a ,  ki je 
b i l  h u d o  b o la n  u b i l i  z d r a v n i 
ki s tem . d a  so m u  p o v z ro 
čili  m o ž g a n s k o  k r v a v i t e v  in 
s ic e r  na n a g o v a r j a n j e  n e k a te 
r ih  č la n o v  p r e z id i j a ,  k i so bil i  
na o m e n j e n e m  s e s t a n k u  n a v 
zoči.

W A S H IN G T O N , 23 — P o r o 
čajo .  da je k r a l j  S a u d s k e  A r a 
b i je  sp re je l  p o n u d b o  d a  po
n o v n o  p r e p u s t i  u p o r a b i  le t a l 
s k ih  sil Z D A  le ta lsk o  oporišče  
D h a h r a n .  Rok n a j e m n e  p o g o d 
be je p o te k e l  in se d a j  se po
g a ja jo  za o b n o v i t e v  pogo d b e  
za n a d a l j n j a  t r i  le ta .  O p o r išče  
se n a h a j a  v  P e r z i j s k e m  z a l iv u  
o k io g  100 m i l j  ju ž n o  od so
v je t s k e  m e je  im a  p r ib l i ž n o  3

^ ^v c , km p ro g  za  d v ig a n je  m  p t l -
o d o b r i l  v t a  n a m e n  ' p r i s p e v e k  |  s , r i 1a " i e  »er p o t r e b n e  n a p r a v e
250.000 b e lg i j sk ih  f r a n k o v  in 
p r a v  to l ik o  tu d i  c e n t r a ln i  o d 
b o r  č e š k o s lo v a š k ih  s in d ik a to v .  
D os le j  z b r a n i h  p r i s p e v k o v  je 
čez 70 m i l i jo n o v  b e lg i j sk ih  
f r a n k o v .  Za k o n e c  m e s e c a  bo 
do  v s e  d r u ž in e ,  ki so izgu b i le  
v n e s re č i  sv o je g a  p o g la v a r ja ,  
p r e j e l e  20.000 f ra n k o v .  S ice r  
p a  n e  n a m e r a v a j o  d e n a r j a  k a r  
r a z d e l i t i ,  t e m v e č  h o č e jo  u s t a 
n o v i t i  fond  za  p o k o jn in e  vdo
v a m ,  V sakem u o t r o k u  pa  bi n a 
loži li  d o lo čen o  vso to  v  h r a n i l 
nice.

V I t a l i j i  z b i r a jo  še  posebe j  
za d r u ž i n e  i t a l i j a n s k ih  r u d a r 
jev .  P r a v  d a n e s  je v ta  n a 
m e n  do loč i la  d ru ž b a  P i re l l i  10 
m ili jonov- ,  l i r . .

za 1500 l ju d i .

„Piccolo T ea t ro“ 
iz Milana na  turnej i

M ILAN, 23 — Danes  z v e č e r  
j e  od p ot ov a l a  p l eda l i ska  sk u 
p ina ePiccolo T e a t r o s  i z  Mi le 
na na dal j šo  t u r n e j o  v  ino
z e ms t v o .  S k u p i n a  se bo usta
vi la v  17 m e s t i h  v  7 r a z l i č n ih  
d rž av ah:  A ng l i j i ,  Š v e d s k i .  Fin
ski .  Dansk i .  N o r v e š k i ,  N e m č i 
ji  in  A v s t r i j i  Vrn i l a  se bo  
15 o k t ob ra .  S k u p i n o  vod i jo  
r a v na t e l j  Pa o l o  Grass i ,  r e i i s e r  
Giorgio  S t r e c h e r  in  as i s t ent  
Virg i n i o  P u ch e r ,



PR IM O R SK I D N E V N IK
— 2 — 24. avgu sti JU*

VREME VČERAJ
Najvišia  tem peratu ra  24.0. naj- 

rzižja 16.9, zracn: tlak 999,7 sta
noviten. veter  14 km severo- 
zabodnik. vlaga 60 o-dst., pada
vin 11,8 mm, nebo 9-10 oblačno, 
m or je  skoro mirno, temip. m. 24.
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Danes, PETEK, 24, avgusta
Jernej .  a.p.. BarivojJC 1 Il'C | , .

Sonce vzicte ob 5.15 in zatone 00 
18.58. Dolžina dmeva 13.43. Luna 
vzitje ob 19.48 in zatone ob &*17- 

Ju tr i ,  SOBOTA, 25. avgusta 
Ludvik, kr., Dragorad

PEREČE V P R A Š A N JE  U V E L JA V IT V E  Z A K O N A  ŠT. 703

Za čim prejšnje sklicanje 
tržaškega občinskega sveta

Ce ohninski sv e t  na bo rešil vprašanja  novih davkov, obstaja  

r esn a  nevarnost ,  da bo zakon v ce loti  uveljavil začasni kom isar

V p r a š a n j e  u v e l j a v i t v e  za
k o n a  št. 703 o l o k a ln ih  f i n a n 
c a h  p o s t a ja  v  t r ž a š k i  obč in i  
v e d n o  bolj  p e r e č e .  V la d n i  ge
n e r a l n i  k o m i s a r  j e  n a m r e č
ra z t e g n i l  tu d i  n a  n aše  o z e m 
l je  t a  zak o n ,  ki o b v e z u je  vse  
ob č in e ,  k i  im a jo  d e f ic i tn e  
p r o r a č u n e ,  da  v  o b č u tn i  m e 
ri  z v i š a jo  p o s r e d n e  d a v k e .  
T rž a š k a  o b č in a  je  d e f i e i t n a  
in  bi t o r e j  po z a k o n u  o b č in 
ski  sv e t  m o r a l  p o v e č a t i  n e k a 
t e r e  d a v k e  na  p o t r o š n jo  in 
o b d a v č i t i  n e k a t e r e  p o t r o š n e  
p r e d m e t e ,  za  k a t e r e  se do 
se d a j  d a v e k  n i  p lačev a l .

T a  z a k o n  ni no v ,  sa j  je  
v  o s ta l ih  i t a l i j a n s k i h  o b č -  
n a h  v v e l j a v i  že  od 1952. le 
ta .  O b  n j e g o v e m  iz idu  je  
b i lo  t u d i  v T r s t u  m n o g o  go
v o ra .  d a  bi g a  b i lo  t r e b a  
r a z t e g n i t i  in j e  t a k r a t n i  o b 
č insk i  o d b o r  celo p r i p r a v i l  
k o n k r e t n e  p r e d lo g e  za  p o v e 
č a n j e  d a v k o v  v  s k u p n i  v iš i 
n i  400 m i l i jo n o v  l ir .  V e n d a r
p a  se t a k r a t  z a k o n  n i  u v e 
l jav i l ,  k e r  sq se  u p r l i  sko- 
ro^ vs i  s v e to v a lc i ,  sa j  je  bil 
t r ž a š k i  g o s p o d a rs k i  p o lo ž a j  
t a k o  r e s e n ,  da  n i  b i lo  m o g o 
če  n a lo ž i t i  d a v k o p la č e v a lc e m  
n o v ih  b r e m e n .

P o lo ž a j  se s e d a j  b i s tv e n o  
ni i z p r e m e n i b  z a r a d i  č e s a r  se 
bo  v n o v e m  o b č in s k e m  s v e 
t u  n e d v o m n o  v e l ik o  š te v i lo  
s v e to v a lc e v  iz re k lo  p r o t i  no- , 
v e m u  z a k o n u  in  p r o t i  n o v n a  
d a v č n i m  b r e m e n o m .  Z a k o n
št .  703 p a  j e  p o leg  t e g a  i z r a 
z i to  a s o c ia le n ,  sa j  se n a n a š a  
i z k l ju č n o  n a  p o v i š a n je  po
s r e d n i h  d a v k o v  in p r e d v i d e 
v a  p o v i š a n je  t r o š a r i n e  n a  v e 
l iko  v e č in o  p o t r o š n ih  p r e d 
m e to v ,  m e d  k a t e r i m i  u p o š t e 
v a  t u d i  m n o g e  p r e d m e t e  ne-  
o b h o d n o  p o t r e b n e  za ž iv l j e 
n je .

O b č in a  bi m o r a l a  na  o sno 
v i  u k a z a  v l a d n e g a  g e n e r a l 
n e g a  k o m i s a r i a t a  do 1. sep 
t e m b r a  re š i t i  to  v p r a š a n j e ,  zdi 
se  p a ,  d a  to  ne  bo  m ogoče ,  
k e r  j e  ž u p a n  n a  d o p u s t u  v 
h r i b i h  in  bo t a m  p o č iv a l  v e r 
j e tn o  do k o n c a  t e d n a  ali  še 
d l je .  in k e r  so  n a  d o p u s t  in 
s k o ro  vsi  b odoč i  o d b o rn ik i .  
V -e  t o r e j  kaže ,  d a  se ob
č in sk i  s v e t  z a r a d i  d o p u s tn i š k e  
m rz l ic e  ne  bo se s ta l  do k o n 
ca  m eseca .

l e t e l e  ( / love ne  d e s e t t i s o če m ,  
t e m v e č  s t o t i s o č e m  n a š i h  roja* 
k o v  in a n t i f a š i s to v  t u d i  i tal i 
j a n sk e  narodnos t i .

( M e d l e m  k o  to  p i š e m o ,  s m o  
— «s lučujno»  — p re j e l i  v e s t  
A n s e  iz Fo r b a c h u  v  Franc i j i ,  
da je apol ici ju a re t i r a la  25 l- 
t u l i j unov ,  k e r  so v  z a d n j i h  
t r e h  d n e h  i lega lno  pr iš l i  v  
F runc i jo  čez  g or s ke  p re l aze ,  
da bi se mo gl i  zapos l i t i  v  S a n - 
r n » J k e r  j e  v  I t al i j i  pač  z a  šo
v in i s t i č n e  z l og la sn e  uFiccolen  
in A l e s s i j e  d o v o l j  m i l i j o n o v  in 
«delu»,  zu delavce,  pa  ne. )

Tovarna « P a s t i [ i c io  T r ie s t in o »  
naj s e  z o p e t  č i m p r e j  o d p r e

V č e r a j  j e  b i la  s k u p š č in a  u-  
s l u ž b e n c e v  t o v a r n e  »P as t i f i -  
cio T rieg t ino* .  S in d ik a ln i  p r e d -

d e l i l i  d r u ž i n s k i m  g l a v a r j e m  
n a k a z i la  za  p r e v z e m  z a v o je v  
ž iv il  v p o m o č  d e la v c e m ,  k i  
so b r e z  z a s lu ž k a  že  od a- 
p r i la .  ,

N e  g led e  n a  p o g a j a n j a  za 
p r e v z e m  t o v a r n e  je  t r e b a  p o u .  
d a r i t i ,  d a  z a p o r a  t e g a  v a ž n e 
ga t r ž a š k e g a  p o d j e t j a  n e u g o d 
no v p l iv a  n a  t r ž a š k o  gospo-

P r o f e s t  k o m .  m l a d i n e  
prot i  ra z p u s t u  n e m š k e  KP
T a jn iš tv o  Z veze  k o m u n i s t i č 

n e  m l a d i n e  v  T r s t u  i z r a ž a  v 
im e n u  v s e h  sv o j ih  č la n o v  

s v o je  o g o rč e n je  in' p r o t e s t  
p r o t i  n e d e m o k r a t i č n i ,  r a z s o d 
bi v iš jeg a  so d išča  v K a r l s 
r u h e  o r a z p u s t i t v i  K o m u n i 
s t ič n e  s t r a n k e  Z a h o d n e  N e m 
či je.

T a  r a z s o d b a  ni le k r iv ič n a  
d i s k r i m i n a c i j a  v šk o d o  n e m 
šk e g a  l j u z s t v a ,  k e r  je p r i z a 
d e la  n je g o v o  n a jb o l j  b o je v i to  
a v a n t g a r d o ,  m a r v e č . je 
ze lo n e v a r e n  z n a k  p a n o v n f g a  
p o j a v l j a n j a  n a c i s t ič n ih  siI, ki 
h o č e jo  iti po s ti  po t i ,  n a  k a 
t e r o  je  že  H i t l e r  . s v o j  cas 
s p r a v i l  n e m š k i  n a r o d .

Z v eza  k o m u n i s t i č n e  m la d i 
ne iz ra ž a  n e m š k im  t o v a r i š e m  
vso svo jo  s o l id a r n o s t  in h k r a 
ti  sv o je  p r e p r i č a n je ,  , d.t ne 
bodo  u k r e p i  n a c i s t ič n e  v r s t e  
p r e p r e č i l i  n a r o d o m ,  c,a se  na

' M i m i V E N  ODGOVOR ZVEZE IN-DUS'IRIJLEV

Osebje «Farmacoterapico Triestino» 
proti prodaji trgovinskega oddelka
On nt; ho ravnate ljs tvo  upošteva lo  z a h te v  
uslužbencev, bodo zaostrili  p ro tes tno  g ibanje

d a r s t v o  sp lo h  t e r  d a  t r p i j o  i p o t i j o  na  p o t  sv o b o d e  in r,e-
d e l a v c i  t e g a  p o d j e t j a  z a r a d i  
d o lg o t r a jn e  n e a k t i v n o s t i  to 
v a r n e  h u d o  p o m a n j k a n j e .  S p r i 
čo t e g a  n e  z a d o s tu j e  d o b r a  
v o l ja  t i s t e  u s t a n o v e ,  k i  n a 
m e r a v a  — se v e d a  b r e z  v s a 
k e g a  e k o n o m s k e g a  tv e g a n j a  
—  p r e v z e t i  p o d je t j e .  T r e b a  je 
n a s p ro tn o  p r e m o s t i t i  v se  ov i
re , ki so n a s t a l e  v  p o s le d 
n je m  času ,  ko se je  že  zd e 
lo, d a  j e  v p r a š a n j e  re šeno .  
T o v a r n a  im a  p r e d  sebo j  do 
b r e  p e r s p e k t i v e  b o d is i  za ra -

o d v i s n o s t i  l a s tn ih  r e ž e l  t i r  
n e m š k e m u  n a r o d u ,  d a  doseže  
z d r u ž i t e v  N e m č i j e  po m i rn i  
po t i .

T a jn i š tv o  Z v e z e  k o m u n i s t i č 
ne  m l a d i n e  v a b i  t r ž a š k e  m l a 
d ince ,  n a j  se u d e le ž i jo  p ro 
t e s tn e g a  z b o r o v a n ja ,  ki bo 
d r e v i  na  v r t u  L ju d s k e g a  do 
m a  v Ul. M a d o n n in a

s t a v n ik i  so s e z n a n i l i  d e l a v c e  di n a p r a v  in s p o s o b n e g a  de-
in d e l a v k e  o n o v ih  te ž k o č a h ,  
ki so n a s t a l e  p r i  p r e v z e m u  
d e ln i c  po  K m e t i j s k e m  k o n 
z o rc i ju .  Po  s k u p š č in i  so  raz -

la v s tv a ,  b o d is i  g le d e  t r ž išč a ,  
k i  še  n e  m o r e  b i t i  i z g u b l j e 
no. Z a to  n a j  se  t o v a r n a  č im 
p r e j  o d p re .

Za p o n e s r e č e n e  rudar j e
V t r ž a š k i h  u r a d i h  R A I so  do 

v č e ra j  n a b r a l i  2 m i l i jo n a  28 
tisoč li r,  ki so j i h  T rž a č a n i  d a 
r o v a l i  za p o m o č  d r u ž i n a m  v 
M a rc in e l lu  p o n e s re č e n ih  r u 
d a r je v .

\  č e r a j  j e  Z veza  in d u s t r i j -  
t cev  o d g o v o r i la  s i n d ik a to m ,  

t u d i  \ k i  so v zvezi  z v e s tm i  o od 
d a j i  t r g o v in s k e g a  o r d e l k a  
p o d je t j a  « F a rn ia c o te ra p ic o
T r ie s t in o «  z a h te v a l i  sk l i c a n je  
s e s t a n k a  za  r a z p r a v l j a n j e  o 
t e m  v p r a š a n j u ,  o d g o v o r i la ,  da 
s e s t a n k a  n e  bo  sk l ica la ,  k e r  
ta  o d d e le k  še ni b il  oddan .  
To s ta l i š če  j e  v s e k a k o r  zelo 
ču d n o ,  k a j t i  ko ' b o  t r g o v in s k i  
o d d e le k  'že. o d d a n ,  Bočp' pri- 
s t a v l j e j u  u s lu ž b e n c i  p r e d  iz
v r š e n o  d e j s tv o ,  k a j t i  «po to 
č i  z v o n i t i  je  p repozno« .

V z v e z i  s p i s a n je m  n e k e g a  
t r ž a š k e g a  d n e v n ik a ,  d a  se  ne  
bo s p r o d a jo  o d d e lk a  Zvezi  
v i d e m s k i h  l e k a r n a r j e v  nič  
s p r e m e n i lo  t e r  da b o ’ d e lo v a l  
t a  o d d e le k  k o t  dos le j  v T r 
stu ,  p r a v i j o  s in d ik a ln i  p r e d 
s ta v n ik i ,  d a  to  ni točno ,  k a j 
ti  o m e n j e n a  zveza  n a m e r a v a  
p r e s e l i t i  u p r a v o  v  V id e m  in 
p u s t i t i  t u  le m a lo  p r o d a j n o  
a g en c i jo .

V č e r a j  sm o  že o m e n i l i ,  da  
so u s lu ž b e n c i  tega  p o d j e t j a  
s p r e je l i  r e so lu c i jo ,  k i  sm o  jo 
ze lo n a  k r a t k o  povzel i .  Z a to  
o b j a v l j a m o  d a n e s  r e s o lu c i jo  v 
celo ti ;

D R U G I D A N  R A Z P R A V E  P R E D  K A Z E N S K I M  S O D IŠ Č E M

R e š i te v  iz n a s t a l e g a  po lo
ž a ja  je  več. N a  v s a k  n a č in  
bi b i lo  n a jb o l j e ,  da  bi se se
s t a l  o b č in s k i  sv e t  p r a v o č a s n o  
in d a  bi ž u p a n  t e r  bodoč i  
o d b o r n ik i  n e k o l ik o  s k r a j š a l i  
sv o je  poč i tn ice .  V d r u g a č n e m  
p r i m e r u  n a m r e č  o b s t a j a  r e s 
n a  n e v a r n o s t ,  d a  v la d n i  ge
n e r a l n i  k o m i s a r  im e n u j e  za
č a s n e g a  k o m is a r j a ,  ki bo ne 
g le d e  na  m n e n j e  o b č in s k e g a  
s v e ta  r e š i l  to  v p r a š a n j e  in 
o d r e d i l  p o v i š a n je  d a v k o v .

Ziinatore in Pappucia sta pojasnila 
kako je prišlo do ogromnega primanjkljaja
Zimatore naj bi denar posojal svojim Klientom, ti pa ga niso vračali 
Izpovedi gl. direKtorja banke - Proces se nadaljuje v ponedeljek

S k u p š č i n a  je  p o s l uš a l a  p o 
roči lo  s i n d i k a l n i h  p r e d s t a v  fli- 
k o v  o n j i h o v e m  p o s r e d o v a n j u  
pr i  o bl as t eh  in pr i  de l ni čar 
j i h  T r ž a š k e g a  f a r m u k o t t r u p -  
s k eg a  z a v o d a  t e r  o p o s e b n e m  
po l oža j u ,  k i  je  nas t a l  po p o 
ga j an j i h  m e d  r a v n a t e l j s t v o m  
l ega z a v o d u  m  p r e d s t a v n i k i  
Z v e z e  ' f u r l an s k i h  l e k u r n u r j e v  
glede  p r o d a j e  1 rgo v i ns kega  
o d d e l k a  zav od u .  K o t  s m o  že  
v č e r a j  opozor i l i  oblus t i ,  m e s t 
ne u s t a n o v e  in j a v n o  in ne nje,  
bi p o m e n i l  ta uJcrep o d p u s t i 
t e v  p r e ce j š n j eg a  š t ev i lu  u-  
s lužbence . v ,  s č i m e r  bi se še 
bol j  p o v e č a l a  b r e z p o s e l n o s t  
iti se posh ibšu la  k r i za  v  n a 
š e m  m e s t u .

N a  pod l ag i  tega poroč i la  je 
s k u pš č i n a  odobr i la  d e l o  sin
d i k a l n ih  o r g a ni za c i j . V p r i ča 
k o v a n j u  s k l e po v ,  k i  bodo  
s pr e j e t i  na s e s t a nk i h  p r i  Z v e 
zi i nd  as t r i  j c e v  in na u r a d u  
za  delo,  poobl ašč a  s k up šč i n u  
s i n d i k a l n e  o r g a n i z a c i j e . naj  
n ad a l j u j e j o  s vo j o  p o s r e d o v a l 
no a k c i j o  pr i  ob l as t eh  in pri  
delnič / i r j ih  p o d j e t j u , k i  m o 
rajo p r e v z e t i  v s o  o d g o v o r n o s t .

S k u p š č i n u  je t u d i  s k l en i la ,  
da bo,  če bo t r e b a , zaos t r i l a  
p r o t e s t n o  g ib a n j e  celo s  p r e 
k i n i t v i j o  de la  v  z n u k  p r o t e 
sta p r o t i  r a v n a t e l j s t v u  z av o 
da,  k i  se  n e  oz i ra  na p o z i v e  
oblas t i  i n  d e l a v c e v  i n  v z t r a 
ja  p r i  s v o j i  n a m e r i  p o  k r č e 
n j u  p o d j e t j a , pr i  č e m e r  ne  
u p o š t e v a ,  da je s v o j  čas  do
bi lo od v l a d n i h  ob l as t i  p r e 
cej  m i l i j o n o v  l ir  za k r e p i t e v  
s vo j e  d e j av n o s t i .

Iz s ta l išča ,  k i  so ga zavze li  
u s lu ž b e n c i  in iz o d g o v o ra  
Z v e z e  i n d u s t r i j c e v  je  to r e j  
r a z v id n o ,  c a  s m e m o  p r i č a k o 
v a t i  z a o s t r i t e v  s p o ra  v tem  
p o d je t ju .

K O O R D IN A C I J S K I  O D B O R  Z A  O B N O V O  P D  «M O H JE »  
V S E S L J A N U

p r i r e d i  v n e d e l jo  26 . t.  m. ob  16. u r i  v

S E S L J A N U
na v r t u  g o s t i ln e  S u c

Proslavo 50-Ietnice ustanovitve 
prosvetnega društva «Morje»

P o le g  d o m a č e g a  p e v s k e g a  z b o ra  b o d o  n a  p r i r e d i t v i  so
d e lo v a l i  še  zb o r i  » P r im o re c «  iz T re b č ,  z b o r  P D  «1. G r u 
den«  iz N a b re ž in e ,  » Z a r ja  v  svobod i«  iz Š e m p o la j a ,  

z b o r  ' iz S a le ž a - Z g o n ik a  t e r  r e c i t a to r j i .

P O  P R I R E D I T V I  P R O S T A  Z A B A V A . 
P o s k r b l j e n o  bo za  j e d a č o  in p i jačo .

V l ju d n o  v a b l j e n i  k  ude ležb i!

D a n e s  p o p o l d n e  
na O p č in a h  t r q o v in e  za p r le

P r e f e k t u r a  je dovo l i la ,  da  se 
d a n e s  p o p o ld n e  l a h k o  z a p re jo  
n a  O p č in a h  vse  t r g o v in e ,  in 
s i c e r  z a r a d i  p r a z n o v a n j a  v a š k e 
ga c e r k v e n e g a  p a t r o n a  
J e rn e j a .

F ilm ska p r e d s ta v a  
o  p o č i t n i š k ih  k o lo n i ja h
D re v i  ob 20. u r i  bod o  p r e d 

v a j a l i  n a  Pi-oseku  d o k u m e n 
t a r n i  f i lm  o ž iv l j e n ju  o t r o k  v 
p o č i tn i š k ih  k o lo n i j a h .  O b  20. 
u r i  p a  bo  k i n o te k a  v l a d n e g a  
k o m is a r i a t a  p r e d v a j a l a  v  C a m -  
p o r a h  k r a t k o m e t r a ž n e  d i d a k 
t ičn e  in k u l t u r n e  f i lm e .

O žgočih 
resn icah

N a j m a n j ,  k a r  č i t a t e l j  k a t e r e 
gako l i  časopisa l a hk o  z a h t e v i  
od n j e g o v i h  u r e d n i k o v ,  je pač  
v s a j  t o l i ko  loja lnos t i ,  da p o 
t e m  k o  so n e k a j  napi sal i ,  te
ga čez  d v a  d n i  k r a t k o  in m a 
lo n e  z an ik a j o .  T e  z a h t e v e ,  k i  
j e  t u d i  s t v u r  p ro f e s i on a l ne g a  
ponosa ,  pr i  nPiccolu» s e v ed a  
n e  u po š t e va j o .  Ta  časop i s  z l o
g l asne ga  i m e n a  in u r e d n i k a  je 
n a m r e č  d o b e s e d n o  pisul:

«N on č cosj s fu g g i ta  agli  ap-  
p os i t i  o rg a n i  dei  e a r a b i m e r i  ia 
a / . ione  di sp io n a g g io  ju g o s la v o  
eh e  o v v ia m e n te .  t r o v a  u n  te r -  
r e n o  as sa i  f e r t i l e  lu n g o  la fa-  
sc ia  di f r o n t i e r a ,  sia a p p o g -  
g ia n d o s i  ad  e x  p a r t i g i a n i  t i t i -  
m .  che  a d i t t e  c o m m e r c i a l i  e 
ad  E n t i  ed a s so c iaz io n i  s la v e  
v a r ie ,  d o v e  o p e r a n o  s o t to  co- 
m o d a  c o p e r t u r a ,  ne l  c a m p o  po- 
l i t ico ,  m i l i ta re .  i n d u s t r i a l e  e 
c e m m e r c i a l e .  s e g u e n d o  il s -  
s t« m a  p r o p r io  d e i  paes i  o r ie n -  
1ali, il c o s id e t to  usp ionaggio  in 
m assa» .

T o  in t a kš n o  p i s an j e  s m o  is- 
či tnl i  «Piccolu» in  ga po  p ra 
v ic i  označ i l i  k o t  p r o i mk u t o r -  
s k o  in d e n u n c i a n t s k o .  S e d a j  pa 
se na j či s t e j š i  d e m o k r a t i  pr i  li
s t u  b ran i jo ,  da t ega  e n o s t a v n o  
ni so  pisal i ,  ^ k e r  da  a p u r t r o p -  
p o r  (!) n i m a j o  d o k a z o v  za to!  
Z are s  gan l j i va  d e m o k r a t i č n o s t  
l ista,  k i  se i e  u p a  n o r če v a l i  in 
(oh,  k a k š n a  n e h v a l e ž n o s t ! )  iz 
m u s s o l i n i j e v s k i h  m e t o d ,  da o 
p o š t en o s t i  v  p o l e m i k i  n i t i  ne  
g o v o r i m o!  T u  zares  n i m a  v  ec 
s mi s l a  g ov or i i i  n i t i  o u s t av i ,  
še m a n j  pa  o m e m o r a n d u m u !

T u d i  g l ede  našega  d ru g e g a  
oč i t ka ,  da se  je «Piccolo» 
«s pr av i l  na v i d e m s k i  spora-  
2  v. m  v, n i m a m o  k a j  dod at i  ra
zen ,  da j e  i z r az  m n o g o  p r e 
b lag za  t i sto,  č e m u r  p r a v i  list  
a k i i t i kan .  Z ar ad i  p o m a n j k a n j u  
pros tora  s m o  p r e k a l j e n i m  d e 
m o k r a t o m  v z v e z i  z  n j i h o v o  
z e lo  n e t o č n o  t r d i t v i j o ,  da  za 
nas  ni  n i ko l i  n i hče  pob eg n i l  iz 
J u g o s l a v i j e  v I tal i jo ,  pozab i l i  
p e s t u v i t i  tole  v pr aša n j e :  ?-a-
fraj noče j o  v s a j  n e k j e  v  k a k š 
n e m  k o t u  s v o j e g a  r e s n i co l ju b 
n ega  glasi la p o v e d a t i ,  da sa
m o  na i ta l i ja n sk  i - f runcosk i  
m e j i  pol i ci ja  are t i ra  m e s e č n o  
p  o v prečrta 200 i ta l i ja n s k ih  d r 
ž a v l j a n o v ,  k i  j i h  za lo t i j o  pri  
i leg a ln em  begu  v Francijo ,  kar  
p o m e n i ,  da be g  čez  t i s t o  m e j o  
u s pe  v sa j  d v a k r a t  t o l i k e m u  
I f e td lu  t i s t im ,  zn k a t e r e  t ’ 1- 
tn l i j t  «ni d o n o l j ,  d a  im a j o  ro 
be  za  delo«  (d a  se  p o s lu z u n o  
i z r a ; a  p o p o ld a n s k e  i - d a j e  s r  ta
ca la«  p r e d  t r e m i  d n e m ) ?

No,  mi no čem o  m e n j a t i  (/la
v e  k o m u r  kol i .  n i k a k o r  pu  rti 
r e s  rta se  tei jn d rž i  »Piccolo«, 
bi je  s s p o j i m  h u j s k a š k i m  šo
v in i z m o m  in » m in c u lp o p sk o «  
f a š is t ič n o  -p ro p ag a n d o  v n a j 
v eč j i  m e r i  p r i s p e v a l  da  to  od-

K lju b  v ro č in i  j e  b i la  so d n a  
d v o r a n a ,  k j e r  se j e  v č e r a j  po
p o ld n e  n a d a l j e v a l  p r o c e s  
»m i l i jo n o v « ,  p o ln a  o b č in s tv a ,  
ki je  z v e l ik im  z a n i m a n j e m  
s le d i lo  r a z p r a v i ,  č e p r a v  je  na  
sp lo š n o  le r e d k o  k d o  r a z u 
m el  b is tv o  zad e v e ,  ki j e  ze
lo z a p le t e n a .  P o leg  te g a  p a  
g la v n i  o b to ž e n e c ,  ki so  ga 
v č e r a j  zas l iša l i ,  ni g o v o r i l  do 
volj  g la s n o  in r a z u m l j iv o ;  
t e ž k o  je d o je m a l  v p r a š a n j a  
in ni zna l  t o č n o  o d g o v a r j a t i ,  
t a k o  č a  j e  m o r a l  p r e d s e d n i k  
so d išča  v e č k r a t  p o n a v l j a t i  
v p r a š a n j a .  R a z p ra v a  se je za
čela  ob Id. in k o n č a la  ob 20. 
Sod išče .  o d v e tn i š k i  zb o r ,  no 
v in a r j i  in o b č in s tv o  so se ko
m a j  o d d a h n i l i .  P o s e b e n  t ip ,  
d r .  Z im a to r e ,  n e k d a n j i  d i r e k 
t o r  ' t r ž a š k e  p o d r u ž n ic e  b a n č 
ne  u s t a n o v e  » I s t i tu to  Nazio-  
n a le  di P r e v i d e n z a  e C r e d i to  
d e l le  C o m u n ic a z io n i« ,  ki se 
di n a  z a to žn i  k lo p i  s k u p n o  s 
s v o j im  t a j n i k o m  P a p p u c io  
pod  o b to ž b o  p o n e v e r b e  289 
m i l i jo n o v  l ir .  V sak ,  ki je  s le
d i l  r a z p r a v i ,  je m a ja l  z g la
vo in se s p r a š e v a l ,  k a k o  j e  
mogoče,  d a  je  t a k  č lo v e k  p r i 
šel na  t a k o  o d g o v o r n o  mesto-  
M o rd a  bo s o d iš č u  u sp e lo  do 
g n a t i ,  če  Z im a t u r e  zna  p r e 
b r i s a n o  s im u l i r a t . ,  a li  če  je  
n a iv n e ž .  V s e k a k o r  se zdi  bo l j  
b i s t e r  n je g o v  t a j n i k ,  ki je  t a 
ko j  r a z u m e l  v p r a š a n j a  in i- 
m e l  v e d n o  p r i p r a v l j e n  odgo
vor .

N a v č e r a j š n j i  r a z p r a v i  so 
n a j p r e j  za s l iša l i  g la v n e g a  o b 
to ž e n c a  Z im a t o r e j a ,  ki je  na 
do lg o  in  š i ro k o  d o p o v e d o v a l ,  
k a k o  je  n a t t o p i l  s lu ž b o  kut 
b a n č n i  u r a č n i k  v M ilanu,  
k j e r  j e  bil  d o d e i j e n  m e n j a l n i 
ci, n a to  pa  m u  je  l e t a .  1949 
g lav n i  d i r e k t o r  p o n u d i l  d i 
r e k to r s k o  m e s to  t r ž a š k e  po
d r u ž n ic e .  k a r  je  r a d e  v o l je  
s p r e je l ,  sa j  se m u  je  ta k o  
p la č a  zv iša la  od  L'i0 t isoč  n a  
380 t isoč  l i r  m es ečn o .

Ko je  p r i š e l  v T rs t .  j e  n a j 
p r e j  u r e d i l  p o s l o v a n je  po 
d ru ž n ic e .  ki j e  "imela p r a v  
m a lo  p o s la  in j e  b i la  sk o ra j  
n e z n a n a .  N a  p r ip o ro č i lo  n e k e 
ga z n a n c a  j e  s p r e j e l  v s lu ž b o  
P a p p u c io ,  k i  pa je bi l v  s luž
b e n ih  o d n o s ih  z b ivšo  ZVU. 
P r i z n a l  je ,  d a  n i  i z k u š e n  fi
n a n č n ik ;  n j e g o v a  g la v n a  s k rb  
j e  b i la  r a z š i r i t i  d e l o v a n j e  po- 
c r u ž n ic e  in p r id o b i t i  n ove  
k l i e n te ,  k a r  m u  je  tu d i  u s p e 
lo, sa j  so  se v d o b r ih  d v e h  
le t ih  po  n j e g o v i  zas lug i  d v ig 
n i le  v loge  od 80— 70 m i l i jo n o v  
n a  1 m i l i j a r d o  in  50 m i l i jo 
n o v  l ir .

Vse je šlo v r e d u .  d o k le r  
ni n a p r a v i l  p r v e g a  p o n e s r e 
č e n e g a  posla ,  ko j e  jam či l  
n e k e m u  G a t t u  iz M i la n a  (o 
k a t e r e m  se g ovor i ,  d a  j e  ze
lo s p r e t e n  in m u l t i m i l i j o n a r )  
m e n ic o  za 6 m i l i jo n o v  lir,  ki 
je G a t to  ni p lača l ,  p l a č a t i  jo 
je  m o r a l  on,  d e n a r  p a  j e  vzel 
v p o d ru ž n ic i .  T a  šola  je  b i la  
zam an .  S p e t  je  posod i l  5 m i 
l i jo n o v  l i r  D u r ig h e l lu .  da  bi 
o d p r l  lo k a l  »Al P icco lo  M un
do«. p a  m u  j ih  ni v rn i l .  In 
spe t  je vzel  d e n a r  s tu j e g a  
tek o č e g a  r a č u n a .  T ak i  posli  
so si s le d i l i  d r u g  za d r u g im  
in l u k n j a  j e  b i la  v e d n o  v eč
ja.  d o k l e r  se ni znaše l  v p r e 
p ad u .

P r e d s e d n i k ;  »Od v se h  teh  
m a n ip u la c i j  s te  im e l i  k a k š n o  
k o r is t?«

O b to ž e n e c  (o b jo k a n ) ;  »Nič, 
gospod  p r e d s e d n ik  «

P r e d s e d n i k :  « K ak o  pa  s te
ž iveli ,  r azkošno? «

O b to ž e n e c :  »Zelo s k ro m n o .
S ta n o v a l  se m  k o t  p o d n a j e m 
n ik  p r i  nek i  gospe j ;  im e l  sem 
sobo. za k a t e r o  se m  p l a č e v a l  
15.000 l i r  na  m e s e c «

Na v p r a š a n j e  p r e d s e d n ik a ,  
k a k š n o  v logo  j e  im el  P a p p u -  
eia, je Z im a t o r e  odg o v o r j l .  
da  je  P a p p u c i a  u r e j e v a l  t e h 
n ično  s t r a n ,  d a  bi p r i k r i l  te 
b a n č n e  o p e ra c i j e .

O b to ž e n e c  je  tu d i  iz javil ,  
da  je  t r ž a š k a  p o d r u ž n ic a  n a 
p r a v i l a  p o leg  teh  še c r u g e  
o p e r a c i j e  za 1 m i l i j a rd o  lir  
b r e z  p o s e b n e g a  poob last i la

od c e n t r a l e ,  n e  d a  bi ta  k a j  
u g o v a r j a l a ;  v se  d o b ič k e  pa 
d a  so ' r e d n o  r e g i s t r i r a l i  in  j ih  
o d p o s la l i  v Rim . T u  pa  ie 
n a s t a l a  p r a v a  z m e š n ja v a ;  so
dišče. o d v e tn ik i  in  n ih č e  ni 
m oge l  r a z u m e t i ,  k a r  je  Z im a 
to r e  ^ po ja sn jeva l  Q b  k o n cu  
je  Z im a t o r e  p r ip o m n i l ,  da  je  
c e n t r a l a  im e la  po n je g o v i  za 
slugi  v t r e h  le t ih  p r ib l i ž n o  
250 m i l i jo n o v  l i r  č i s te g a  do 
b ička .

S le d i l  m u  je  P a p p u c i a .  ki 
je  bil  v sv o j ih  O dgovor ih  k r a 
tek  in j a s e n .  N a j p r e j  j e  P a p -
p u c ia  p o u d a r i l ,  d a  ni b i l  j a v 
ni f u n k c io n a r ,  a m p a k  le u- 
r a d n ik  p r i  ž e l e z n u k i  b o ln išk i  
b la g a jn i ,  ki j e  p o v e z a n a  z o- 
m e n j e n o  b a n č n o  u s ta n o v o .  
O n  je  bi l  u s lu ž b e n  k o t  b la 
ga jn ik ;  k a s i r a l  je  m e s e č h e  
p r i s p e v k e  ž e l e z n ič a r je v ,  p l a 
č e v a l  z d ra v i l a .  z d r a v n i š k e  
s t r o š k e  itd. N a to  pa  j e  še p o 
m a g a l  Z i m a t o r e j u  in p o s ta l  
n e k a k  n je g o v  f a e to tu m .  T a 
koj je  p r iz n a l ,  d a  je  on p r i 
k r i l  Z im a t o r e j e v e  o p e ra c i j e ,  
k e r  ga j e  ta  za to n a p ro s i l .  
Ko je z m a n j k a l o  d e n a r j a ,  ga 
je d v ig n i l  s t e k o č ih  r a č u n o v  
/ ,VU, d a  je  m aš i l  l u k n je .  Ma
ši tu ,  m aš i  t a m .  j e  p o la g o m a  
p r iš lo  do t a k e  vso te .

O d v e t n i k a  z a s e b n e  s t r a n k e  
je zelo r a z b u r i l a  P a p p u c i o v a  
iz ja v a ,  da  s e d e m  i n š p e k to r 
jev  iz c e n t r a l e  n i  z n a lo  od 
k r i t i  te h  poslov  in n e p r a v i l 
nosti .  P o u d a r i l  je;  »Jaz t a m  
se m  o v s e m  te m  in  o s t a n ju  
p o d r u ž n ic e  o b v e s t i l  i n š p e k 
to r j a  d r .  Raguso.«

N a z a d e v n o  v p r a š a n j e  p r e d 
s e d n ik a  je  P a p p u c i a  o d g o v o 
ri l,  d a  ni od v se g a  te g a  imel 
n o b e n e  k o r is t i  in  d a  m u  Zi
m a t o r e  tu d i  n i č e s a r  ni o b l ju 
bi l .

N a to  je  o b ra z lo ž i l  t e h n i č n o  
s t r a n  vse  z a d e v e ,  k a k o  so 
m a š i l i  l u k n je ,  u s t v a r j a l i  f i k 
t i v n e  k r e d i t e  itd.

S p e t  je  v z ro j i l  o d v e tn ik  za 
s e b n e  s t r a n k e  Ja c o b e l l i ;

«Vi s te  u s t v a r j a l i  f i k t i v n e  
k r e d i t e !  In  če  bi iz m iš l je n i  
u p n i k i  z a h te v a l i  izp lač i lo?  
B a n k a  bi j i h  m o r a l a  i z p la č a 
t i «

P a p p u c i a  pa  se ni r a z b u r 
ja l .  M irno  je  o d g o v a r ja l ,  
v m e s  se je  n a s m e h n i l  in n a 
v e d e l  n e k a j  p r im e r o v .  Ko je  
n a  p r i m e r  d o lžn ik ,  k i  m u  je  
Z im a t o r e  posod i l  d e n a r ,  v r 
n il  le de l  vso te ,  ni m o g e l  t e 
ga d e la  v p i s a t i  v  te k o č i  r a 
ču n ,  iz k a t e r e g a  j e  p r e j  d v ig 
n i l  v e č jo  v so to  Z a r a d i  tega

je n a  r a z n a  im e n a  r a z n ih  u- 
r a d n i k o v  b an k e ,  p a  tu d i  svo je  
žene .  o d p r l  f i k t iv n i  tekoč i  r a 
č u n  • in v k n j iž i l  v so to  v p r i 
č a k o v a n ju .  d a  bj d osege l  ce
lo tn o  vso to ;  k a r / p a  se ni zgo
dilo. k e r  d o lžn ik i  n iso  p la č a 
li v se g a  dolga.

O b  z a k l ju č k u  je  še  p r i p o m 
nil , d a  j e  yste o p e r a c i j e  v p i 
sova l  in z a d e v n e  d o k u m e n t e  
o d n e s e l  v R im . V ažn e  do k u -  
ifientie p a  da  je  u n ič i l  'n e k i  
i n š p e k to r ,  d a .  n e  bi s t v a r  p r i 
š la  v j a v n o s t .

P r e d s e d n i k  o m e n j e n e  b a n č 
n e  u s ta n o v e ,  ki so  ga  n a to  
zas l iša l i ,  ni p o v e d a l  nič  n o 
v e g a  in  je  iz jav i l ,  c a  p o t r j u 
je .  k a r  j e  že p o v e d a l  p re i sk o -

o l t o ž e n  n a k u p a  u k r a d e n e g a  
b laga ,  iz p u s t i l i  n a  zača sn o  
sv o b o d o .

P o to p i t e v  m o to rn e  ja d r n ic e

Volitve odbora  
v podjetju  Sbocchelli

V čera j  d o p o ld n e  se je  v Se- ' 
s l j a n s k e m  z a l iv u  p o to p i l a  m o 
t o r n a  j a d r n i c a  » G iu s e p p in a  
Orso lo« ,  m e d t e m  ko  so  jo  pri  
p o m o lu  k a m n o l o m a  n a to v a r -  
ja l i  s k a m e n j e m .  J a d r n i c a ,  ki 
im a  49 ton ,  se j e  p o to p i la  v 
n e k a j  s e k u n d a h  t e r  je  o s ta la  
n a  m o r s k e m  d n u  v  g lo b in i  k a 
k ih  5 m e t r o v .  P r i s t a n i š k o  p o 
v e l j s tv o  je  u v e d lo  p r e i s k a v o ,  
d a  u g o to v i  v z ro k e  p o to p i tv e .

V č e ra j  so v m iz a r s k e m  p o d 
j e t j u  S b o c c h e l l i  . izvo l i l i  nov i  
t o v a r n i š k i  o d b o r ,  O d  7 u r a d 
n ik o v ,  ki so g la so v a l i ,  j e  d o 
b i la  5 g lasov  in e n e g a  p r e d 
s t a v n ik a  D e la v s k a  z b o r n i c a  
CtisL, d v e  g ia s o v n ic i  p a  s ta  
bi l i  p ra z n i .  O d  d e l a v c e v  je 
d o b i la  CG1L 84 g la sov  in e-1 M iljsko  ž u p a n s tv o  je  spo ro -  
ne g a  p r e d s t a v n i k a ,  C IS L  34 či lo I t a l i j a n s k i  z v e z i  u s luž -
g la sov  in tu d i  en e g a  p r e d s t a v -  b e n c e v  K ra jev n ih  u s ta n o v

P o e n o t e n j e  p la č  
m rljsk im  o b č .  u s l u ž b e n c e m

v a t n e m u  s o d n ik u .
G la v n i  d i r e k t o r  p ro f .  S f r u m -  nil{a ' ,10 g la s o v n ic  p a  je  b i lo  j n o v e  D e la v s k e  z b o rn ic e  C G IL ,

' r a z v e l j a v l j e n i h .  Z a r a d i  g laso-  d a  bo  r a z t e g n i lo  za  sv o je  o- 
v a ln e g a  s i s te m a ,  ki. je  p r i  n a s  i s e b j e  o d lo k  p r e d s e d n i k a  re-  
v v e l j a v i ,  jg to re j  d o b i la  C IS L  j p u b l ik e  z d n e  11. j a n u a r j a  št. 
s s a m o  39 g lasov i  k a r  2 p r e d - ,  19 o p o p o ln e m  p o e n o t e n j u

1 e f  o i r n i l r n  /" 'Z Z . I f  -  Q d  n i  n c n t i i  — n  I

bulo  pa  je  o b š i r n e j e  o b d e la l  
t e h n ič n o  s t r a n  zaileve.  P o v e 
d a l  je,  k a k o  j e  c e n t r a l a  za
s lu t i l a  n e č e d n o s t i ,  i z ja v i l  je . - - - . .
da  r e g i s t r a c i j e  niso b i le  v j s t a v n i k a ,  C G IL  s 84 g la sov i  p a  v se h  p r e j e m k o v ,  ko t  je  p re d
redu ,  da  je s i ln o  t e ž a v n o  iz
t e r j a t i  d e n a r ,  ki ga je  Z im a 
to r e  posod i l ,  k e r  do lg o v i  n i-  
io  v k n j i ž e n i  ■ in  ni n o b e n e  
p o d lag e ,  u p n ik i  p a  z a n ik a jo  
ali  p a  n e  m o r e jo  p la č a t i .  P o 
j a s n i l  je,  d a  so  do  se d a j  od 
o m e n j e n e  - v so te  dob i l i  le  d e 
se tino .  P r i z n a l  je, d a  j e  Zi
m a t o r e  p r e d lo ž i l  s e z n a m  u p 
n ik o v  in d a  se  s k u p n a  v so ta  
s k la d a  s p r i m a n jk l j a j e m .  P r i 
znal  je  tu d i .  k a r  je  p r e j  iz
jav i l  P a p p u c ia .  d a  j e  bilo 
m o g o če  u g o to v i t i  d e j a n s k o  
s t a n je  le n a  p o d la g i  n je g o 
v ih  i z ja v  in o b v e f t i l .  P r i p o m 
nil je,  d a  Z im a t o r e  res  n i  bil  
s t r o k o v n j a k ,  d a  p a  j e  po ž iv i l  
d e l o v a n j e  t r ž a š k e  p o d ru ž n ic e .

P ro c e s  se bo n a d a l j e v a l  v 
p o n e d e l j e k  ob 9. u r i  z zas l i
š e v a n je m  s t r o k o v n j a k o v  in 
d r u g ih  pr ič .

A r e t ir a n i  tatovi
V z a d n j i h  d n e h  so k opa lc i

na  m i l j s k i  o b a l i  p r i j a v i l i  ve? 
t a t v i n  ob lač i l  in d r u g ih  p r e d 
m e to v ,  ki so j ih  p u s t i l i  na  
sk a l a h  n e z a v a r o v a n e .  Po l ic i ja  
ie s e v e d a  t a k o j  u v e d la  p r e 
i ska vo  in v k r a t k e m  č a su  iz
s le d i la  t a to v e .  G r e  za r o m u n 
ske  b eg u n c e ,  in s i c e r  19-let- 
n e g a  A lb u  G iona, 20- le tnega  
V a c k ic e v a  G e o rg e a  in 18-let- 
nega  K o n c o v a  P e n c a  iz b e g u n 
sk i  ga t a b o r i š č a  p r i  Sv.  S o bo t i .  
M t d t e m  ko so o m e n j e n e  a r e 
t i r a l i  in p r i j a v i l i  s o d n im  ob
la s te m  z a r a d i  t a tv in e ,  so 25-

sa m o  en e g a . i k r a t k i m  z a h te v a l a  ta  zveza .

O b v e s t i lo  v i n o g r a d n i k o m
C ie n  4 u k a z a  št .  105 b ivše  

ZV U , ki je  .še v e d n o  v  v e l j a v i ,  
p r e d p i s u j e ,  da  m o r a jo  p r id e lo .  
v a lc i  ( p o se s tn ik i ,  n a j e m n i k i  
ali  sp o lo v in a r j i )  g ro z d ja ,  k i  ga 
u p o r a b l j a j o  za  i z d e lo v a n je  v i .  
n** iz roč i t i  t r o š a r i n s k e m u  u- 
r«(lu sv o je  o b č in e  t r i  d n i  po 
t r g a t v i  p i s a n o  iz jav o  n a  po- 
s e b n e m  v zo rc u ,  v k a t e r i  m o 
r a jo  n a v e s t i

1. Im e  in p r i im e k  la s tn ik a ,  
n a j e m n i k a  ali  s p o lo v in a r j a ,  ki 
o b d e lu j e  v in o g r a d .

2 K a k o v o s t  in k o l ič in o  p r i 
d e l a n e g a  g ro z d ja  in k r a j  
v s s d ad išč en ja .

3. Z a lo g e  v in a  iz p r e j š n j i h  
le t  ki je  o s ta lo  v  k l e t e h  na 
d a n  p r i j a v e .

4. U p o ra o o  v in a  iz p r i d e l a 
nega  g r o z d ja ,  p r i  č e m e r  je  t r e .  
b a  n a v e s t i ,  ali  bo s luž ilo  za 
d o m a č o  u p o r a b o  a l i  za  p ro 
da lo ,  p r i  č e m e r  je t r e b a  nave-  
ves t i  z a d e v n e  ko l ič ine .

O b ra z c i  za  p r i j a v e  se  l a h k o  
p r e v z e m a jo  t e r  p r i j a v e  o d d a 
ja jo  v o s r e d n j e m  t r o š a r i n s k e m  
u t r d u  v  Ul. T e a t r o  4, v d ru g ih  
t r o š a r i n s k i h  u r a d i h  t e r  v  ob
č in s k ih  i z p o s ta v a h  v p o s a m e z 
n ih  k r a j i !  , P r i j a v e  m o r a j o  o d 
d a t i  t u d i  t i s t i ,  ki so o p ro ščen i  
t r o š a r in e .  K rš i lc i  b o d o  k a z n o 
v a n i  po z a k o n u .

OBVESTILO
K m ečke zveze

O b v e š č a m o  vse  d v o la s tn ik e ,  
ki im a jo  sv o ja  z e m l j i šča  na  
j u g o s lo v a n s k e m  o z e m l ju  in 
n a m e r a v a j o  s e k a t i  d r v a  na  
sv o j ih  g o z d n ih  p a r c e l a h ,  da  se 
zg las i jo  v u r a d u  K m e č k e  zv e 
ze v  T rs tu ,  Ul. F. F i lz i  10-1. 
do 15. s e p t e m b r a  t e g a  le ta  za 
v se  p o t r e b n e  in fo rm a c i je .  Po 
z a p a d le m  ro k u  bo d o  p r o š n j e  
z a v r n j e n e .

PRIMORSKI DNEVNIK
j e  v p r o d a j i  tu d i  v 
n a s l e d n j ih  k r a j ih :

T R Z I C  Č a so p isn a  ag en c .  
A L B A N E S E ,  Ul. P o r t  
p o re l l a  4 

R O N K I  - Sev.:  č a s o p isn a  
a g e n c  G R E G O R IN  

V ID E M : S.A.F.  ž e lezn i 
ška  p o s ta ja  

T R B IŽ :  K n j i g a r n a  N a r 
ciso B R A N D A L E S E  

B E N E T K E :  S.A.F.  št. 1 
ž e le z n iš k a  p o s ta ja  

M IL A N :  S .A.F . št . 1 C e n 
t r a l n a  p o s t a ja  

R IM : S.A .F,  ž e le z n iš k a
p o s ta ja  

R IM .  Č a so p is n a  ag e n c i ja  
F U C IL E , Ul. M a rg u t -  
t a  110

M E S S IN A :  L a  Diffus io -  
'i e  d e l l a  S t a m p a  

R O S O L IN I  (S i r a c u s a ) :  
K n j i g a r n a  P O ID O M A -  
NI,  Ul.  U m b e r to  I

C i t a t e l j i ,  o b v e s t i t e  
so r o d n ik e  in znance!

Filodrammatico, 16.00; <Berlin " 
Tokio«. (Vohunska operacij  

Supercicema, 16.00: »Zlati ^
kol«. A. Ferrero ,  F. Latina**' 

Arcobaleno, 16.30: «V vrtitK“"
C. Gable, J. Leigh. i

Astra Rojan, 16.00: »Vroča 
K. Milchmn. J. Sterling. „. 

Capitol, 16.30: »Ko gre žena " 
počitnice«, M. Monroe. .. 

Cristallo, 16.00; «Bambusova 
Sa». R. Rvan, R. Stark, j  

Grat tacielo,  16.30; »V ritmu vai 
k a« D Priče. G. Preville

Alabarda,  16.30: »Polkovnik H*
lister«, G. Cooper. R. ROB1*1, 

Aurora , 16.00; «Pojoč pod IV
zdami«, L. Ta.ioli. N. ..;

Garibaldi , 16.30: »V senci K 
ninnidžara«. .

Ideale, 16.30: »Pustolovščine 
ji ja  Babe«, J. Derek, E- s’ 
vvart. • .. . g5čme “

L.

VVrtll. _ xio* 91,
Im pero, 16.30: «DogodivsčJj^nff

PoIa». G. Cooper. “ *• j, 
I ta lU, 16.30: «Nezveste». G. ^  

lobrigida. M Britt. Mia«0 
n im prepovedano. ^

S. Marco, 17 00: «Ljubavna
sem», M. Fiore, C. Vilia. j 

K ino ob morju, 17.00: «N3fn 
tev v Piovarolu«.  Toto.

Moderno, 16.00: «Vlak 72
vratek». K. Egan. C. Mit 

Savoua, 16.00: «Velika 
sanove». B. Ho>pe. J. Fon**' 

vViale, 16.00: «Počitn»ce
r izu» . . E. ConstarHine. 

Vitiorio Veueto, 17.00:
rig», E. Hirsch. B. Hal*.,  ̂

Belvedere,  16.30: «UporniKi
otoku«. _ j

Mastimo, 16.30: «Jetnik V idniku». G. Cooper. S. Ha}'1*' 
Novo cine, 16.00: «ZaMad 

dor.iev)), C. VVilde, C. 
Odeon, 16.00: «Zaklad Am3Ẑ

ke». K. Fleming, f .
Kadio, 16.00; «Ni večje IVta

A. Lualdi. F. l n t a r l i ^
Venezia, 16.00: »Petorica A*-.

damellu«.  N. Grav. F. Lai 
Skedenj, 18.00: »To noč bo ' J  

sonce«. J. Jones. J- š' J

P O L E T N I  K I N O
Arena dei liori, 20.00: ‘cic2j 

in vrag«. D. Darrieux.  G- j 
lipe. . jf;

Ariston, 20.15: «Ura Pre“ ;
ro», V. Lake, F. Tone.

Armonia, 18.00: »Ščepec nbf^T 
D. Ka.ve, M. Zettering. l/.i'

Garibaldi,  20.00: «V seno
mandžara«,

H U D A  P R O M E T N A  N E S R E Č A  V  B A R K O V L J A H

AVTO POVOZIL1 MITNIČARJA 
KI JE ZARADI POŠKODB UMRL

P o g n a l se je n a  sredo  ceste  d a  b i p o b ra l z a v o j s časo* 
pisi, ko  je  p riv o z il a v to  in  n e s re č n e g a  m itn ič a rja  p o d rl

V O Z N I  R ED A V T O B U S O V

M -S V .
( v e l j a v e n  do  30.9.) 

v  p r i m e r u  le p e g a  v r e m e n a
Iz Trs ta Iz Sv. Nikolaja

7.00 8.30
8.30 10.00

10.00 11.30
13.00 14.30
16.00 17.30
19.00 20.30

v p r i m e r u  s la b e g a  v r e m e n a
8.00 9.30

11.00 14.30
19.00 20.30

I z /eh
I Z L E T  N A  M A N G A R T

S P D  p r i r e d i  d n e  8. in 9. s e p 
t e m b r a  iz let  n a  M a n g a r t .  P o 
d ro b n o s t )  pozne je .

Huc a p r o m e t n a  n e s re č a ,  ki 
se je  žal k o n č a la  s s m r t jo ,  
se  je  zgod i la  v č e r a j  z j u t r a j  
p r i  m i tn i c i  v B a rk o v l j a h .  L i
lo j e  k o t  iz ška fa ,  ko  je  od 
M i r a m a r a  p r iv o z i l  av to ,  ki 
p r i p e l j e  v s a k o  j u t r o  m i l a n 
ske  č a s o p is e  z m i r m k e g a  le
t a l i šča  v n aše  m es to .  A v to  je 
že od d a le č  s k l a k s o n o m  n a 
z n a n ja l  svoj  p r ih o d ,  da  bi s 
t e m  o b v e s t i l  m i t n i č a r j e  na  
o b ič a jn o  « G a z z e t to  de l lo  
Šp o r t« ,  ki jo  v sa k o  ju t r o  od 
v rž e jo  p r e d  m i tn ic o .  I n  k o t  
v sa k o  ju t ro ,  t a k o  je tu d i  vče 
ra j  a v to  p r ivoz i!  do  m i tn ice ,  
šo f e r  je  k a r  m e d  v o ž n jo  o d 
v rg e l  ča s o p ise  in  že je  o d b r 
zel n a p r e j .

P r e d  m i tn ic o  j e  t a k r a t  s lu 
č a jn o  s ta l  n e k i  to v o r n ik ,  z 
nosom  o b r n j e n  p r o t i  T rs tu ,  
t e r  z a k r iv a l  r a z g le d  na  g o r 
n j i  de l  ces te .  Ko j e  bi l zavo j

le tn e g a  G e o r g e a  F lo re a ,  k i  je  s č a s o p is i  o d v rž e n ,  se  37- letni

T r ž a š k i  t rg  je v  t e m  l e t n e m  času  i e  k a r  n a j b o l j  z a lo žen  j  s a d j e m .  N u  s to jn i c a h  je  na 
r n tp o ln f /o  vse —  od  g roz dj a  do  b r e s k e v  in s l i v ,  le cene  so  še pr e ce j  v isoke .  G r oz d j e  
po 24U, b r e s k v e  po ist i  ceni ,  s l i ve  po  160... G o s p o d in je  z a e n k r a t  k u p u j e j o  le m al o ,  saj  

bo pr i še l  čas,  k o  sc bodo  ce ne  z u r ud i  v e č j e g a  p r i d e l k u  n u j n o  zn i ža l e

m i t n i č a r  G u g l ie lm o  B e rn i  iz 
Ul. C a lv o la  8 ni dos t i  po
m iš l ja l ;  z a v i l  se je  v  jop ič ,  
d a  ga dež  ne  bi p r e m o č i l  in 
se p o g n a l  na  ces to ,  k j e r  je 
ležal  zavo j .  N e s re č n e ž  je  po- 
v t e m  pozab i l  n a  n a j o s n o v n e j 
še p r a v i lo  ob p r e k o r a č e n j u  
ces te ,  n a m r e č ,  d a  b i  p og le 
dal ,  če  je  ce s ta  p ro s ta .  Ze 
j e  h o te l  p o b r a t i  zavo j ,  k i  je  
ležal  na  s r e d i  ces te ,  ko ga 
je  n e n a d e n  su n e k  p o d r l  na 
t la :  izza t o v o r n ik a  ob  m i t n i 
ci je  p r a v  t a k r a t  p r iv o z i l  s 
sv o j im  «6()0» 51-letn i  G rego-  
r io  P a n a r e l l o  iz G u a r d i e l l e  
S. G io v a n n i  934. k i  je  v zad 
n j e m  t r e n u t k u  s ic e r  v id e l  n e 
koga,  k a k o  je  skoč i l  n a  ce
sto,  a n i  m o g e l  p r e p r e č i t i  
t r č e n j a .  Č e p ra v  j e  t a k o j  za 
v i l  n a  levo  in z a v r l ,  k a r  pa  
ni d o s t i  p o m a g a lo  z a r a d i  m o 
k r e  ces te ,  j e  v se en o  z a d e l  v 
n e s r e č n e g a  m i t n i č a r j a ,  k i  je 
o b leža l  p o d  ko les i  a v to m o 
bila .

Z m i tn i c e  so s e v e d a  t a k o j  
o b v e s t i l i  b o ln išn ico  in  že po 
n e k a j  m i n u t a h  je b il  na  k r a 
ju  n e s r e č e  r e š i ln i  a v to ,  s k a 
t e r i m  so B e rn i j a  t a k o j  o d p e 
l ja l i  v  b o ln išn ico .  V n e z a v e s t 
n e m  s t a n j u  so ga s p r e j e l i  na  
I. k i r .  o d d e le k ,  k j e r  p a  je  ob 
12.30 p o d leg e l  h u d i m  p o šk o d 
b am .

Na k r a j  n e s re č e  so se v e d a  
p r iš l i  tu d i  a g e n t i  p r o m e t n e  
p o l ic i je ,  ki so u v e d l i  p r e i s k a 
vo. Z d i  se, d a  j e  v t e m  p r i 
m e r u  p r ip i s a t i  k r iv d o  m i tn i 
č a r ju ,  ki je  svo jo  n e p r e v i d 
nos t  p la č a l  'z ž i v l j e n je m .  Na 
v sa k  n a č in  so p o l ic is t i  a v to  
z a d rž a l i  in  o d p e l j a l i  v r o ja n -  
sko  vo ja šn ic o ,  k j e r  bo  os ta l  
do  z a k l ju č k a  p r e i s k a v e .

N e z g o d a  na delu
M ed d e lo m  v n o v e m  p r i s t a 

n išč u  se je  v č e r a j  d o p o ld n e  
p o n e s re č i l  23-letn i  A d o lfo  Va- 
r e s a n o  iz Ul. dei  F a b b r i  4 
V a n j  se j e  od s t r a n i  z a le te l  
t r a k t o r ,  in  s ic e r  s t a k o  silo, 
d a  j e  m la d e n ič  p r i le te l  na 
t la  t e r  si  z lom il  le v o  roko.  
Z  a v to m  R K  so ga s e v e d a  ta 
koj  o d p e l ja l i  v b o ln išn ico ,  
k j e r  so ga s p ro g n o z o  o k r e v a 
n j a  v 20 do  3() d n e h  sp r e je l i  
n a  o r to p e d s k e m  o d d e lk u .

P o m e t a č  pod tram vaj
Ko j e  59-letni p o m e ta č  G io

v a n n i  M o r g a n  od  iiv, M a r i j e

M a g d a le n e  S p o d n je  1397 p o 
m e ta l  ce s to  p r e d  b a n k o  d ’l ta-  
1 ia n a  K o rz u  C a v o u r ,  se  ie 
n e n a d o m a  zn aše l  pod  t r a m v a 
j e m  p r o g e  8, ki je  b i l  n a m e 
n j e n  p r o t i  C a m p o  M a rz io .  Ne- 
s t t č n e ž  je o b leža l  m ed  koles i,  
od k o d e r  so ga p o v le k l i  n e k a 
t e r i  m im o id o č i  t e r  g a  p o sa d i l i  
v z a s e b n i  av to .  ki je  n a  vso 
m oč  o d p e l j a l  v b o ln išn ic o .  Tu 
so ga t a k o j  s p r e je l i  n a  I. k i 
r u r š k i  o d d e le k ,  k j e r  so m u  u 
g o to v ih  po leg  p r e t r e s a  m o ž g a n  
t u d i  več  r a n  n a  g lav i ,  z a r a d i  
č e s a r  so si p r i d r ž a l i  p ro g n o zo .

N e s r e č a  na ladji
V ' s t r o j n i c i  m o t o r n e  lad.ie 

»Esper ia« ,  k i  j e  v p o p r a v i l u  
v T r ž a š k e m  a r z e n a lu ,  se je 
v č e r a j  d o p o ld n e  p o n e s re č i l  
26-letn! A n d r e a  C e r n e t i c h  s 
T rg a  L i b e r t š  9. C e rn e t i c h  je  
p o p r a v l j a l  n e k o  n a p r a v o ,  ko 
je n e n a d o m a  izgubi l  r a v n o 
tež je  in p a d e l  n a  d n o  s t r o j n i 
ce, T a k o j  so  ga o d p e l j a l i  v 
b o ln išn ico ,  k j e r  pa  so m u  le 
i z p ra l i  n e k a j  m a n j š ih  r a n  t e r  
ga n a to  s p r ip o ro č i lo m  se
d e m d n e v n e g a  p o č i tk a  posla l i  
d om ov.

OD VČERAJ DO DANES
ROJSTVA, SMRTI IN POROKE

T o v o r n ik  jo ie podrl
V č e ra j  p o p o ld n e  okoli  17. 

u r e  f o  z a v to m  R K  p r ip e l j a l i  
v b o ln išn ic o  20-letno š t u d e n t 
ko M a r io  L u is o  C im a d o r i  iz 
Ul. S a n  G iu s to  22. V Ulici 
G u e r ra z z i ,  b l iz u  h iše  št. 5, 
k j e r  n i  p lo č n ik a ,  j e  š t u d e n t 
ko od, s t r a n i  z ad e l  to v o r n i  
a v to  in jo  v rg e l  na  t la .  Šo
fe r  je t a k o j  u s ta v i l  t e r  jo 
s p r e m i l  do r e š i ln e  p o s t a je  RK 
n a  T r g u  S a n s o v in o ,  od, k o d e r  
so jo  o d p e l j a l i  v b o ln išn ico .

R a v n o k a r  je  p r i sp e la  
n o v a :

t i

U re d i l i :  d r .  B a je c  - dr . 
K o la r ič  in d r .  R upe l.

D o b i le  jo V T R 2 A S K !  
K N J IG A R N I  in o s ta l ih  
s lo v e n s k ih  k n j i g a r n a h  v 
T r s t u  in G oric i .

S tan e  sam o 320 lir.

Dne 23. avgusta se ie rodilo 
v Trstu 13 otrok, umrlo ie 12 
oseh. porok je bilo 11.

POROČILI SO SE: podjx) roč
nik ameriške vojske Olen F. Ro
berts in gospodinja Marta Pe- 
carz. elt-ktrlčar Eligio Giorgi in 
gospodinja Palmira Vovk. trgo
vec Nicola Pascali in uradnica 
Dioniira Piemonte. uradnik  Ste
ljo Rude« in gospodinja Maria 
Filllni, železničar Benito Cau- 
J»o in R*xspoidinja M ar  celi a Fu r
lan. p-ek Floriano Simcic in pro
dajalka Angelina Busletla. kro
jač Emilio Serazin in prodajal
ka Malvina Stransciaeh. meha
nik Aido Aversa in go&podinja 
Graziejla Lugnani,  tesar železa 
Benito Ribera in gospodinja Li- 
cia Miniutti.  delavec Antonio 
Macpr in ^gospodinja Ludmila 
P r is e n . ! mehanik Egidio Mičhe- 
lazzt in prodajalka Klisa Co- 
loni.

UMRLI SO: 06-letna EmilU
Custer lina tor .  Gicrgi 33-1 et-
na Silva Valji por. Govarciu,
7 3-letria Rosa Sc orehi  vd. Visen- 
tin. 3-letna Sonja Žerjal.  76-let- 
ni Umberto Borghi, 76-letna El
vira Volpi por. Catalan. 70-let-
rvi Giacojmo Pippan, 68-letni Giu
sto Bisiani. 88-letna Giova-nna
Bi-cak vd. Danieli. 61-letnl En- 
rico Miniutti. 79-letna Arpalice 
Dal Fabi>ro vd. Leban. \ 3-let
na Marija Babič vd. Brischi.

Marconi, 16.30 in 20.15 nar St! 
stem: «Klic v oktobru«.
Ford, T. Moore.

Paradiso,  20.00: «Počitmcc
Montecarlu», A. H epbu^- 

ivParco delle rose, 20.15: *
tan Prikazen)), . y|

Ponziana, 20.15: * A la h o v i  
zi», K. Grayson. gš

Rojim, 20.0u: «i\igoletto».
bi. M. Del Monaco. 

Skedenj, 20.30: «To noč bo 
scnce». mv1

Stadio, 20.00: «Napad
R. Young 

Valntaura, 20.00: «4 v 
D. Boga rde.

T R S T  B O S T A J A  *  
11.30 Orkester  Cergolu L 

retlavanje;  12.10 Za vS ,mtPrebav
nekaj;  12.45 V svetu
12.55 Slovenski oktet; 17.30 5. 
ria ča janka; 18.00 Vieuitf®
Koncert št, 5 za violino 1”.[i? 
kester: 18.17 Bizet: Ork^jh
na .mita iz opere Carinen' «:• 
Z začarane police; 18.40 ^ .  
sk.e dutiovoe pesmi; 19.09 ^
ste r  Marek VVeber; 19.15 8 , 
ska univerza;  19.30 Pestra k
ba; 20.00 Šport; 20.05 
ski piesi; 20.30 Iz 
koionij; 20.45 Lahki 
21.00 Umetnost in prire  
Trstu: 21.15 Franck: s in^ - jg  
variacije  za klavir in or«  ̂
21.30 Moškt vokalni kvin'® f 
je dalmatinske pesmi: 2L5Up 
lomiti iz Offenbachove jjh
»Hoffmanove pri povedke«!.. r 
Iz svetovne književnosti J
metnosti ; 22.15 Levvis:
rapsodija; 22.34 O rkester 
hagen; 22.54 Ritmične P™Ritmične 

T R S T 1.
11.45 Komorna glasb«: jj( 

Orkester  Francesco F e r r a r i '  .;(|i
Poje baritonis t VValter . 
ne; 21.00 Simfonični koocts 
r igira P ietro  Argento.

K O P E R
Poročila v slovenščini:

13.30 in 19.00. . ,,
Poročila v Italiianščin1' 

12.30. 17.45 in 23.00. r ,
5.00 - 5.45 in 6.00 . S;1’,rt*j itf'nos iz Ljubljane; 610 J l ^

glasba; 7.00 .  12.00
Ljubl jane;  13.40 Ugani >■«
kai ie to?; 14.20 Z a b a v a j /  
ba; 14.30 .  17.00 Prenos •*.- 
ljane; 17.00 Ritmi za k'avp^  
in bcberi; 18 00 .  1 9 ° ® ,^ '  
iz Ljubiiane; 19.15' Narodj* 
srni pojeta Dana f' i,l,lfvi ' 
Franc Koren ob spretnUaJrf, 
monike; 19.30 .  22.15 Pr̂ <  
Ljubl jane:  22.15 Nočni

pren°k

LEKARNE ZAPRTE 
ZAHAU1 POCITNIC 

(O d 12.1, do 25,8.)

Crevato, Ul. Roma 15: Croce 
Azzurra, Ul. Commerciale 26: Da. 
vanzo. Ul. Berninl 4: Godina
Enea, Ul. Ginnastica 4; De Lei- 
tenburg. Trg S. Giovanni 5; Al 
Llo.vd Ul. delTOrologlo 6 : Alla 
Maddalena. Ul, dellTstrla 43; 
Sponza, Ul. Montorsino 9 (Ro
jan); Mizzan, Trg Venezia 2.

n o č n a  s l u ž b a  l e k a r n
V AVGUSTU 

Barbo-Carnlel,  Trg Garibaldi 5; 
Benussi. Ul. Cavana 11: Al Ga- 
leno. Ul s. Cii i rio 36 (Sv. Ivam: 
Alla Minerva.  Trg Sv. Frančiška 
1: Ravasini. Trg L ib e r t i  6: Ha- 
rabaglia v Barkovllah in Nicoli 
v Skedniu.

S L O V E N I J A
327,1 m, 2112,1 m, 21*4 f i

Poročila ob 5.00, 60°oj J*
13.00. 15.00, 17.00. 19.00. - J  

5.00 Pester glasbeni V ‘
7.10 Za-bavnI zvo4<i: 8.00 ...»
sin j in plesu po naši ff
Radi jski roman - Jafl J 5O • 
tog: Thalassa - XXII: 
pularne melodije;  9.301
na oddaja: Med Etno in

12 •
ka,pom ali potopisi Ka jf*. 
ka: 10.00 Koncert
11.05 Pisan spored s ' f  
narodnih |n umetnin j j '  
11.50 Za dom in žene: j .
bek  opoldanski  gl alb 5,
red: 12.40 Pianist  P av'eJ ((
igra klavirske skladbe Ifi
rodne teme: 13.15 /■« -
razvedrilo; 14.40 želeli 
slnša.ite!: 15.35 Poje ■ 
kalni kvar te t  in m o š k i  F ,
nakosl; 16.00 Utrinki 
ture - Boris p l |u!«k:

KMBelokonsko; 16 20 
koncert; 17.15 Z a b a v n a  gnj 
na g la s b a ;  18.00 N ove (B-v’

" 4
Konzul); 20.00 ' Con*t»n!."1

18.15 iz modernih oPej \ir! 
ten: Peter  Grimes, c ' ■ "

loiou: Glasba n a r o d o  ,
XXIV, Ukrajinski Ro " T ,  f 
Iz modernega glasbene«

TELEVIZIJA
18.1 5 yj18.00 Miramar 

na sl ikarja  Giannii^ 
ja: 18.30 Film: «Oo^
Morrela»; 21.15 A l* ^3' 
san: aLjuhosumna)).

tki

Egcelsior, I6.0O: »Zofija In zlo
čin«. m. Vladv. P. Van Kvck. 

Penice, 16.OO: «B!čan|e», r .  vvld- 
mark. D. Ijeed.

Nazionaie, 16.00: »Lovec
brnet 11 gozdu«.

v sre-

r h s  i
Ul. »v Fran. 
č i šk a  20/111 

tul. 57-338
» p re je m a  ln .  - ,
• e m te .  mul« 
og lase ,  o s m r tn ic «  j)
od  8. do  12 30 In «°

18. ure.
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ZDA PRED PREDSEDNIŠKIMI VOLITVAMI

Glavna kan d id a ta
Eisenhower in Stevenson

Vsakokrat, ko im a jo  v  ZDA 
' p - t i  .d rž a v n e g a  p r e d s e d n ik a ,  

1 -le obenem  tu d i  p r e d s e d n ik
m n jeg o v eg a  n a m e s tn i-

sa ra  po  se 
m  v ažen  teni  
k j e r  s ta  v isti

vlade.
k“ . se p ra v i  p o d p re d s e d n ik a .  
Popade neka  r r .p e to s t  in v z n e 
mirjenje ne sam o  m n c ž .e e  vo.  
hvcev v ZDA, m a r v e č  -e t a k š 
no psihološko s ta n je  zače n ja  
j7>ažati v ce lo tnem  s v e to v n e m  
Javnem m n e n ju .  Razlog i  za to 
50 d o s t a v n i  in v s a k o m u r  r a 
zumljivi. Po loža j  p r e d s e u n ik u  
P ' «  d ržave je ze 

odgovoren
bolj v ZD A ............
ostbi zd ružen  f u n k c i j a  naj-  
Vsjega p r e d s t a v n ik a  d r ž a v e  
W. nJene su v e re n o s t i  t e r  funk-  
U ' a r ia ie lm k a  izv rš i ln eg a  o r 
gana — v lade .  U g led  in k o m 
petence p r e d s e d n ik a  ZDA so 
Potemtakem iz re d n o  obsežni,  

ar je Vsekakor z a d o s te n  raz- 
°P ra os tre  o b l ike  v o l i ln eg a  

spopada za to m e s to  m ed  
strankami, o z u o m a  s t r a n k a -  

' a . d e m o k ra tsk o  in rep u b l i -  
kansko, ki s ta  v Z D A  n a j 
močnejši t e r  iz k ro g a  ka te -  

P' so doslej izšli d o m a la  vsi 
državni p o g la v a r j i .  K a r  z.ade- 
Va P °?o rnos t  in z a n im a n je ,  ki 
1 ^njinra s lede  p r i p r a v a m  m  

a m e r i šk ih  p re d se d n i -  
* 'h vo li tev  v o s ta l ih  d r ž a v a h ,  
P” lahko to p o ja s n im o  z me- 

• *‘°®» ki ga d a n e s  ZD A  z.avz.e- 
•ajo v m e d n a r o d n e m  živ lje-  
Jt*. N jihov  m e d n a r o d n i  u- 

• l5d in vloga, i zh a ja jo ča  iz 
^Critorialne obsežnost i ,  š te v ilo ,  
•'e moči in, v p r v i  v r s t i ,  e k o 
nomske sile, s ta  se v zgodo- 

thskem razv o ju  nag lo  dv iga-  
a- tako da  so se Z D A  v zgo- 

dnvinsko k r a t k e m  ra z d o b ju .  
0 P ro k la m a c i je  n j ih o v e  m -  
c,°nalne n eo d v isn o s t i  do p rv ih  
p e t k o v  tega  s to le t ja ,  že po- 

.  ̂ *vile v v r s to  n a ju g le d n e j š in  
sil* jm očr i t  j i i h  sv e to v n ih  
1 N jihova  v loga  v z a p a d n e m

ja  se to p r a v z a p r a v  ni v rš i lo  z a k a j  z le - tem  lah k o  p r im e r -  
v sm is lu ,  a li  n a j  bo to  on ali  j a m o  tu d i  r a z p o lo ž e n je  vol .v-  
p a  kdo  d ru g ,  pač  pa, ali  cev. V s e k a k o r  se bo bodoč i  
a ' i  n i p r im e rn o ,  d a  se m u  | p r e d s e d n ik  znaše l  p r e d  ob-
k a n d i d a t u r a  p o v e r i ,  .1 s icer  
z a ra d i  n je g o v e  bolezni .  D ef in i 
t ivno  so se odločil i  zan j ,  ko 
se je pokaza lo ,  d a  je v  z d r a v ,  
» t r e n e m  p o g le d u  izven n e 
v a rn o s t i .

se zn im i in silr.o o d g o v o rn im i  
n a lo g am i ,  od n jegove  t r e z n e  
p re so je ,  od n je g o v e  sposob
nosti , p r e d v s e m  p a  od n jego 
ve  i s k r e n e  volje ,  da  kor is t i  
s v o j e m u  l j u d s tv u  in elova-

P r i  S te v e n s o n u  je b i la  s t v a r  šk e m u  n a p r e d k u  n asp loh ,  bo-j

svetu 
tov

je v t e k u  d ru g e  sve- 
ne vojne  in  po n je j  posta l. .

a "m inan tna ,
^ Nič č u d n eg a  ni,  k o t  že po

t r j e n o ,  p o t e m ta k e m ,  če ves 
Ve'  r a d o v ed n o ,  a tu d i  z 

^ " » i r j e n j e m ,  u p i r a  oči v to 
in m egno  deželo, ko 

J® l judje  tu  p r ip r a v l j a jo ,  da 
; bo izvolil i sv o je g a  na jv iš je -  

a d ržavnega  in p o l i t ičnega  
■ radstavn ika  t e r  p r v e g a  dr-  
tav-^ana ^  o se bnos t i ,  ki bi 
? Ze‘a to o d g o v o rn o  m es to  
n a V- do b ršn i  m e r i  odv isn i  
s ” a l jn ja  u soda ,  r azvo j  in 
ZriA* ne sa m o  d r ž a v l j a n o v  

A, m arv eč ,  p r a v  z a r a d i  o- 
‘ ei|jene m e d n a r o d n e  v loge in’ 
"hJembnost i  te  dežele tud i

°J v seh  o s ta l ih  dežel  'vrszv 
*'etu.

v ° bi' * in o  so se dosle j  vse  
Ito - n a  do o d g o v o rn o  m er  
t l  hVr^*'e V ZnakU n a p e t ih  in 
g. Url j iv ih  s p o p a d o v ,  bodi- 
str ° k e m a  n a jv a ž n e j š im a  

f ie m d k ra t ič n o  in 
ru u ” h k a n s k o  bodisi  v okvi- 
se eh s t r a n k  sa m ih ,  vse le j ,  
kio ra z u m e *‘ v p rv i  v r s t i  «)• 
k* * vP ra ša n ja  o se bnos t i ,  ki 
Sa.se^16 3̂ *° oc*£ovorno

oz*r °roa  k a t e r i  bi se

Vtrii Ĵ a ^Ura *a to m e s *° p 0 “ 
Esto m o re m o  opazit i

in ' V p r e d v o l i ln i  k a m p a n j i  
litveP r ip r a v a h 7a t o k r a t n e  vo- 

.* ^ o lčnos t  n a s to p o v  t e r  
lna a r § u m e n lo v ,  s k a t e r i 

mi ^ u š a t a  ° b e  na jm očne j*  
in ' rar>ki i z p o d b i ja t i  pozic i je  
n(»g.a8otov^ i n a k lo n je n o s t  j a v .  
Iiv * m n e nja, to r e j  g lasove  vo- 
p>e;iV\. t o k r a t  n is ta  od
*i r n v o l i tev  p o p u s t i l i ,  da- 

avno ne bi mogli  t r d i t i

d r u g a č n a ,  k e r  se j e  m o ra l  ta  
za svo jo  k a n d i d a t u r o  ie sn o  
sp o p r i j e t i  z n e k a j  n e v a rn im i  
n a s p ro tn ik i ,  m e d  tem i  s Ke- 
f a u v e r je m  in H a r r i m a n o m ,  k i 
sta v e l j a la  za n a jn e v a r n e j š a .  
P o se b n o  s K e f a u v e r j e m  ni šlo 
lahko .  T o d a  stop i l  je v  akci jo  
p a r t i j s k i  a p a r a t ,  k a t e r e g a  n a 
k lo n je n o s t  je b i la  n a  S te v e n -  
sonov i  s t r a n i ,  in oba  n a j 
re sn e jša  n a s p ro tn ik a  sta  se 
m o ra la  z o s ta l im i  v r e d  syo j i  
k a n d i d a t u r i  o d re t i .  N a  v o l i 
tv a h  si b o s ta  t o r e j  s to p i la  n a 
spi  ot i E isenhovver  in  S t e v e n 
son. a v o l i ln i  u s p e h  p rv e g a ,  
o z i ro m a  d ru g e g a ,  bo določilo  
d e js tv o ,  k a t e r i  je  s svo j im i  
a i g u m e n t i ,  o b l ju b a m i ,  p ro 
g r a m o m  itd . m o č n e je  p ro d r l  
v j a v n e m  m n e n ju ,  to č n e je  
m ed  m n o ž ic a m i  v o l ivcev .  N e
ko l iko  lažji  po loža j  bo imel 
S te v e n s o n ,  ki n im a  s t em  v 
zvezi  p o lag a t i  n o b e n ih  r a č u 
nov. v t e m  ko m o ra  E is en 
hovver g lede  te g a  v e n d a r l e  
n e k a j  s p re g o v o r i t i ,  a m u  to 
ne  bo v v s a k e m  p r i m e m  
n c jb o l j  p r i je tn o .

Z do lo č i tv i jo  p r e d s e d n iš k ih  
k a n d id a to v  se ie h k r a t i  p o s ta 
v ilo  tu d i  v p r a š a n je  im e n o v i -  
nju k a n d id a to v  za nič m a n j  
v ažn o  p o d p re d se d n iš k o  mesto .  
V r e p u b l ik a n s k ih  v r s t a h  je 
1o v p r a š a n j e  sp roži lo  d o k a j  
p r a h u .  Dosle j  je bi l na  ten ' ,  
t  j. p o d p r e d s e d n i š k e m  m e s tu  
N ixon .  ki pa  se je p ro t i  n je 
govi k a n d i d a t u r i  t o k r a t  dv ig 
nilo  p r e c e j  g lasov .  No, po
s to p n o  so ti u t ih n i l i ,  o s ta l  pa 
je I l a ro ld  S ta ssen ,  ug led  m  
d r ž a v n iš k a  in p a r t i j s k a  o seb 
nost .  ki od sv o je g a  sta lišča ,  
d a  n a m r e č  N ix o n  za  to me-  
s tc  ni p r im e re n ,  n ik a k o r  ni 
h o te l  odstop i t i .  To je  t r a j a lo  
n ek a j  časa  in. r a z u m l j iv o ,  ve^ 
v ep u b l ik an s k i  p a r t i j s k i  a p a 
ra t .  k a k o r  tu d i  v sa  n j i h o v i  
p r e d v o l i ln a  akc i ja ,  so ŝ e s 
ten» znašli  v si la n e p r i j e tn i  
in koč l j iv i  s i tu ac i j i .  K ončno  
se je, ko t  p o ro č a jo  z a d n je  ve
st:. «sa m o tn i  volk» S tassen  
v d a l  in p r i s ta l  n a  N ix o n o v o  
k a n d i d a t u r o .  Ali im a  za to 
n a jv e č ,  zas lug  E isenhovver  ali  
k d o ^ d r u g .  ,sp z a e n k r a t  še ne 
n o re  reči . V s e k a k o r  pa p r e d 
s t a v l j a  to do ločeno  zm ago  
desn o  u s m e r j e n ih  e l e m e n to v ,  
k r i  je  znano ,  da  je N ixon  
n i  h o v  č lovek .

K a k o  bo na  v o l i tv ah ,  a li  bo 
z m a g a l  S te v e n s o n  ali E is e n 
hovver. je p r a v  ta k o  tv e g a 
no g o v or i t i  kot  o v r e m e n u

ta  v  v e l ik i  m e r i  odv isn i  b la-  | 
gin ja  in s reča  ZDA in vsega  I 
sv e ta .  Z a to  so a m e r i šk e  p r e d 
s e d n išk e  vo l i tv e  ta k o  v ažn e  
tu d i  za  nas.
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P O M E M B N O  Z A S E D A N J E  V BARIJU

Za okrepitev sodelovanja 
med Južno Italijo in FLRJ
Z a s e d a n je  s ta  o r g a n i z i r a l a  Jevan lsk i  v e le se jem  in t rg o v in sk a  
z b o rn ic a  v B a r i ju  v s o d e lo v a n ju  z  r im sko  revi jo  . I t a l j u g "

t b v s r a *  T o k ia *  
v  K «

Tako bo Ugledala  leta 1*56 tovarna motornih koles — T O M O S  — pri Kopru, ko bo začela s popolnom a samostojno  
ser ijsko  proizvodnjo. Z* le tos bodo povečali delovni prostor od 758 na 10.UU0 kv. m.

KAJ MORAMO VIDETI 0  JETIKI
Jetika je bolezen, ki napada vse sloje prebivalstva in ljudi vsake starosti; razširjena je po vsem svetu, 
a najhuje razsaja tam, kjer ljudje žive v nehigienskih razmerah. Jetika je največja socialna bolezen

J e t ik a  ali  tu b e r k u lo z a  je  
sp e c i f ičn a  bo lezen ,  ki jo  
p o v z ro ča  b ac i l  je t ik e .  B rez  
t e g a  bac i la  ne  m o re m o  n i
koli  govor i t i  o j e t ik i .  B a 
cili »e n a jb o l je  r a z v i ja jo  v 
tem i .  sonč na  s v e t lo b a  j ih  
ze lo  h i t ro  zam ori .

I m a m o  r az l ičn e  v rs te ,  b a 
c i lov  je t ik e ,  in  s ic e r  t is te ,  
k i  p o v z ro č a jo  t u b e rk u lo z o  
pri  č loveku ,  p o te m  bac i le  
j e t ik e  p r i  ž iva l ih ,  in t is te ,  
ki p o v z ro č a jo  j e t i k o  p r i  
m r z lo k rv n ih  ž ival ih .  Z a  člo
v e k a  so p r v e n s t v e n o  n e v a r 
n i bacil i  č lo v eš k eg a  izvo ra ,  
t o d a  v e d e l i  m o ra m o ,  d a  »e 
č lo v ek  p r a v  ta k o  la h k o  o k u 
ži z baci l i  je t ik e ,  k i  so ži
v a l s k e g a  izvora .  O k u ž i te v  se 
n a j v e č k r a t  izvrši  skozi nos 
in u s ta ,  od k o d e r  p r id e jo  
b a k t e r i j e  v p l ju č a  in  č revo .  
T u k a j  se p o te m  bacil i  u s t a 
li jo in p r e id e jo  v  te lo  po 
m ezg o v n ic a h ,  k j e r  se lahko  
lo t i jo  n a j r a z l i č n e j š ih  o rg a 
nov. O k u ž i te v  po h r a n i l n e m  
t r a k t u  j e  bolj  r e d k a ,  č lo
vek se n a j v e č k r a t  okuži  po 
d ih a l ih ,  to d a  tu d i  b a k t e r i j e  
laliko p r e id e jo  v te lo  tu d i  
skozi  kožo O k u ž i te v  j e  d i 
r e k tn a  ali  in d i r e k tn a .  O  d i
r e k tn i  o k u ž i tv i  g o v o r im o  t e 
d a j ,  če  se o k u ž i t e v  izvrši  
v  m a t e r i n e m  te le su ,  in si
c e r  ako  je  m a t i  t u b e r k u 
lozna.  T a k e  v r s t e  o k u ž i te v  
je  zelo r e d k a .  V el iko  v a ž 
n e jše  je ,  d a  se na le z e  o t ro k  
t u b e r k u lo z e  od s t a r š e v  po 
ro j s tv u .  D o je n č e k  je  v n a j 
t e s n e j š e m  s t ik u  s s ta rš i ,  iz 
č e s a r  sledi,  da  ga ti ka j  
l ah k o  oku ž i jo  s tu b e rk u lo z o .  
Is to  t a k o  je  mogoče,  da  se 
d o je n č e k  okuži  z m le k o m  
m a te r e ,  ki je b o ln a  za  t u 
be rk u lo zo .  Sp lo h  im a jo  o t ro 

ci j e t i č n ih  s t a r š e v  p r i ro je n o  
d ispoz ic i jo  za je t ik o .  D ispo
z ic i ja  je  v tem , da  so tako  
o troc i  ze lo s la b o tn i  in pod
v ržen i  v s a k o v r s tn im  in fekci
j a m .  O m e n i t i  pa m o ra m o  tu 
di p r id o b l je n o  dispozic ijo .  
B oln i  l ju d je ,  z las t i  še bolni 
n a  p l j u č ih  in s l a b o k rv n i  t e r  
š ibk i ,  so v e l iko  bolj  n a g 
njeni. k  je t ik i ,  k o t  pa  tisti ,  
k i so p o v se m  zd rav i .  V to 
p o g la v je  s p a d a  tu d i  cela k o 
p ica  so c ia ln ih  v p r a š a n j .  Iz
k u š n j a  uči, da  je  j e t i k a  bo 
lezen .  ki n a j r a j š i  n a p a d a  si
r o m a k a  t e r  č loveka ,  č ig a r  
s oc ia lno  s t a n je  je s labo. T u
di se z j e t ik o  lahko  o kuž i jo  
t is t i  l ju d je ,  ki m o ra jo  po 
k l icno  d e la t i  v p r a š n ih  in 
z a to h l ih  p ro s to r ih .  T ud i  a l
koh o l ik i  d i s p o n i r a jo  za j e 
tiko,

O k u ž i te v  se izvrši  n a jb o l j  
pog o s to  s p r a h o m .  P r a h  pod  
m i l im  n e b o m  sice r  ni n e 
v a re n ,  k e r  sončn i ž a rk i  k a j  
k m a l u  p o m o r i jo  bacile ,  pač  
pa je  p r a h  n e v a r e n  v n e 
h ig ie n ič n ih  s ta n o v a n j ih ,  v  
k a t e r i h  b iva  j e t i č e n  bo lnik .  
Bacil  j e t i k e  je  zelo odpo
ren  z o p e r  iz s u š i te v  in tako  
p r id e  v p r a h  na m i l i jo n e  
baci lov ,  ki j i h  l j u d j e  v d i 
h a v a jo  m se z n j im i  oku-  
žu je jo .  p o le g  te  v r s t e  oku- 
ž i tve  je  n a jv a ž n e j š a  okuzi-  
tev  s k a p l j i c a m i ,  ki se j ih  
d r ž e  baci l i  in ki j ih  r a z p r 
š u je jo  je t i č n i  l j u d j e  s k a š 
l j a n j e m ,  k ih a n je m  in go v o r
je n je m .  O k u ž i te v  je  tu d i  
m ogoča  s p r e d m e t i ,  s k a t e 
r im i  p r i h a j a  je t i č n i  v  do t i -  
ko  in k a t e r i h  se d rž e  b a 
cili je t ik e .  Med živili je  t r e 
ba  im e n o v a t i  m le k o  in m le č 
ne  izdelke ,  ki iz v i ra jo  od 
tu b e r k u lo z n e  živ ine .  Toda
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V LJUBLJA N I OD 25. A VGUSTA  DO 2. SEPTEMBRA

MEDNARODNA VINSKA RAZSTAVA

Igr ....«,m- 
F re s k u š e v a le c  na de lu

DJUB1-JANA, a v g u s t a  *—
S e r i ja  l j u b l j a n s k ih  g o s p o d a r 
sk ih  m a n i f e s ta c i j  se n a d a l j u 
je Po zelo u spe l i  m e d n a r o d n i  
r a z s ta v i  r a d i a  in t e l e k o m u n i 
k acij ,  ki jo je p o ž iv l ja l  —  kot 
sm o že p o ro ča l i  —  d o m ač  te
lev iz i jsk i  p r o g r a m  — je zda j  
n a  v r s t i  v in s k a  ra z s ta v a .  Ta 
v -m kakor  zas luž i  n as lo v  «m ed-  
n i r o d n a n  še bolj k o t  duseda- 
r>ic le to šn je  r azs tav e ,  sa j  bo 
s ode lova lo  n a  n je j  z vzorc i  
v in  ali  z v i n o g r a d n i š k im i  n  
k l e t a r s k im i  ' s t r o j i  in k e m ič n i 
m i zašč i tn im i  s r e d s tv i  po leg  
J u g o s l a v i j e  še  18 t u j ih  d ržav .  
T u je  d rž a v e  r a z s t a v l j a jo  p r e d 
v se m  v ina .  k a r  d o k a z u je ,  da 
se je  l j u b l j a n s k a  m e d n a r o d n a  
r a z s t a v a  vin  v k r a t k e m  času  
r r z v i l a  t' eno  n a j p o m e m b n e j 
ših s v e to v n ih  m a n i f e s ta c i j  te  
v r s t e  in da  so l j u b l j a n s k a  
p r i z n a n ja  v ob lik i  z la t ih ,  s r e 
b r n i h  in b r o n a s t i h  m e d a l j  po 
v se m  s v e tu  j a m s tv o  za d o b ro  
k v a l i t e to  v ina .  O b e n e m  pa  p o .  
s t a ja  l j u b l j a n s k a  r a z s t a v a  t u 
di v ažn o  m e d n a r o d n o  trž išče  
za v ina .

P re d lo ž e n e  vzo rce  v in  oce
n ju j e  p o se b n a  m e d n a r o d n a  
k o m is i ja  pod  p r e d s e d s tv o m  
d r  D ra g o s la v a  M ilosav l jev iča ,  
r a v n a t e l j a  v i n a r s k e g a  in š t i t u 
ta  v S re m s k ih  K ar lovc ih .  V 
ko m is i j i  so po leg  n j e g a  še t r i 
je ju g o s lo v a n s k i  s t r o k o v n ja k i ,  
p o tem  pa  po en izved en ec  
iz A ngl i je ,  A v s tr i je ,  Belgije , 
B re n c l je  in Š p an i je .

Delo p r e s k u ž e v a lc e v  vin  ni 
l a h k o  tn n a j b r ž  tu d i  ne p r i 
j e tn o  sa j  ves d a n  m o rd a  
le po n es reč i  p o p i je jo  k ak š n o

kap l j ico .  P r e s k u ž e v a le c  sed i  za 
mizo, k a m o r  m u  p r in a š a jo  
s te k le n ic e  z o m e m b o  d ržav e ,  
v r s te  in  l e tn ik a ;  on si ga n a 
lije d ro b e n  ko z a rč e k ,  povoha ,  
p o g le d a  p ro t i  luči, s rk n e ,  po 
skus i  o k u s  v u s t ih  — in i z p l ju 
ne. P o te m  si o p la k n e  u s t a  z 
v odo  in k ošč kom  n e s la n e g a  
k r u h a  in n a d a l j u j e  delo. Bolj 
« p a m e tn i»  bodo  v e r j e tn o  š te 
v i ln i  za s e b n i  i ipreskuševalci i i , 
ki bodo  m e d  r a z s ta v o  lahko  
o kuša l i  r a z s t a v l j e n a  v ina .  N a j 
b rž  bo m e d  n j im i  tu d i  p rece j  
T rž a č a n o v ,  o k a t e r i h  g re  glas, 
da cen i jo  d o b ro  kap l j ico .  Vse.  
k a k o r  bo v sa kdo ,  ki bo p r iše l  
v L ju b l j a n o  na ra z s ta v o ,  p r i 
šel na  svo j  r aču n .

K a k š n a  v in a  bodo  na  r a z 
s ta v i?  N a jb o l j š i  p r id e le k  iz n a 
s le d n j ih  d r ž a v  (v o k le p a ju  
števiiO v z o rc e v ) ;  A ng l i ja  (6). 
M r l ta  (7), C ip e r  CD. A v s t r a 
l ija  (1), J u ž n a  A f r ik a  (1), 
A lž ir  (1) , - F r a n c i j a  (12), I t a 
li ja  (12), A v s t r i j a  (5) , Ma
d ž a r s k a  (19), G rč i j a  (4), Ro
m u n i j a  (18), Š p a n i j a  (8) , Bol- 
g; r i ja  (44 >, P o r tu g a l s k a  (8), 
Cile  (1) — to re j  sk o ra j  z v seh  
k o n t in e n to v .  Iz J u g o s la v i je  pa:  
S I r v e n i j a  (103), H r v a t s k a  
(183), S rb i j a  (29), M a k ed o n i
j a  (10), B osna  in H e rc e g o v i 
n a  (2) in V o jv o d in a  (22). 
S k u p n o  to re j  390 v z o rc e v  vin, 
243 d o m a č ih  in 147 tu j ih .

M e d n a ro d n a  k o m is i ja  zdaj  
ta  v ina  p re s k u š a  in o cen ju je ,  
r e z u l t a t i  pa bodo znan i  do za
č e tk a  r azs tav e .  V e n d a r  lahko  
že po v em o ,  da je bi lo  do ča 
sa ko to p išemo, o c e n je n ih  
251 vzo rcev  v in  in r a z d e l j e n ih

31 z la t ih ,  109 s r e b r n ih  in 12 
b r o n a s t i h  m e d a l j .  In  ie  lahko  
p o v e m o ,  d« se je  p r i  tem  
n a d v s e  č as tn o  o d re z a la  S love
n i ja  > sv o j im i  v in i ,  z la s t i  s 
š t a je r s k im  b e l im  v in o m .  Slo
v en i ja  se dosle j  p o n a š a  z 21 
z la t im i ,  ‘*9 s r e b r n i m i  in 4 b ro 
n a s t im i  m e d a l j a m i ,  k a r  po
m en i ,  d a  j e  p o b r a l a  2 t r e t j i 
ni dosle j  r a z d e l j e n ih  p r v i  n a 
g rad .  O s ta le  z la te  m e d a l j e  so 
bile r a z d e l j e n e  tako ;  H r v a š k a  
1, S rb i j a  2, M a d ž a r s k a  3 (sa
m o  za  d e s e r tn a  v in a ) ,  Š p a n i 
j a  4. Med š p a n sk im i  z la t im i  
m e d a l j a m i  je  tu d i  v in o  iz 
le tu  1885.

T u d i  v L ju b l j a n i  je m noge  
p r e s e n e t i l  u s p e h  s lo v e n sk ih  
vin  p r e d  s t rogo  m e d n a r o d n o  
kom isi jo .  V in a r sk i  s t r o k o v n j a 
ki pa  p r a v i jo ,  da  je  to  povsem  
re a ln o .  V s to le t j ih  je okus  
iz ob l ikova l  r e n s k o  v in o  kot  
p r i m e r  n a jv i š j e  k v a l i t e t e  b e 
lega  v ina .  V š t a je r s k ih  v in o 
ro d n ih  p r e d e l ih  —  H a lozah ,  
Sl o  v e n  »k ih go r icah ,  na  o b r o n 
k ih  P o h o r j a  — sa d i jo  ž la h tn e  
r e n s k e  aorte ,  z a ra d i  u g o d n e j 
š ih  k l im a ts k ih  in n a jb rž  tu d i  
z e m e l j s k ih  pog o jev  p a  s lo v e n 
ske v in a  po m n o g ih  od l ik ah  
celi; p r e k a š a jo  o r ig in a ln i  ren- 
sk  p r ide lek -  N a jb o l j š e  r e n 
sko v ino  r a s te  t o r e j  v go r i 
cah  ob D ra v i  in M ur i ,  n e k a t e 
r i  t e h  v in  —■ l ju to m e rs k a ,  
r a d g o n sk o ,  h a loško ,  p ek rsk o ,  
r i to z n o js k o  — p a  u ž iv a jo  tu d i  
že s t a t  ug led

J u g o s l a v i j a  je  d a n e s  po ko
l ič in i  v in s k e g a  p r id e lk a  na 
s e d m e m  m e s tu  na  sv e tu ,  n j e 
na  n a jb o l j ša  v ina  pa sp a d a jo  
v  v r h  s v e to v n e  k v a l i t e te .  To
da  u g le d  teh  v in  v sv e tu  šc 
v e d n o  z a o s ta ja  za  t r a d i c io n a l 
n im i  p r id e lo v a lc i  v in a  —  za 
F ra n c i jo ,  I t a l i jo  in  Š pan i jo .  
Č lo v ek  je  i e  po  n a r a v i  n e k a m  
k o n s e rv a t iv e n ,  p ivci  pa  m e n 
d a  i e  bo lj ,  s to le tn e  t r a d ic i je  
pa  tu d i  n e k a j  p om en i jo .  K l ju b  
t e m u  pa  d o se g a  jugoslovansk i  
izvoz v in a  č e t r t  m i l i jo n a  do
l a r j e v  le tno ;  od te g a  o d p a d e  
sk o ra j  po lov ica  na S loven i jo ,  
ki s ic e r  p r id e la  p r ib l i ž n o  d e 
se t  o d s to tk o v  v in a  v J u g o s l a 
vij i

Pa na s v id e n je  na v insk i  
r a z s ta v i  v L ju b l ja n i !

r. c.

tu d i  z z n o je m ,  z b la to m  in 
u r in o m  t u b e r k u lo z n ih  l ju d i  
je mogoče  p r e n e s t i  je t iko .  J e 
t ik a  j e  bo lezen ,  ki n a p a d a  
vse  s lo je  p r e b iv a l s tv a  in 
l ju d i  v sa k e  s ta ro s t i .  R a zš ir 
j e n a  je  sk o ra j  po v s e m  sve
tu ,  a n a j h u j e  r a z sa ja  tam ,  
k j e r  ž ive  l j u d j e  v s la b ih  
h ig ie n sk ih  r a z m e ra h .  L a h k o  
re č e m o ,  da  je  j e t i k a  n a jv e č 
j a  so c ia ln a  bo lezen .

A n a to m s k o  se začne  j e t i 
k a  ta k o ,  d a  se t a m ,  k j e r  se 
u s ta v i jo  bacil i ,  n a p r a v i  v 
z a č e tk u  m a jh e n ,  p o te m  pa 
v e d n o  bo l j  se r a z v i j a jo č  vo 
zel. O k ro g  vozlov se de la jo  
v e d n o  n o v i  in t a k o  u n ič u 
je jo  vse  o rg a n e ,  v  k a t e r i h  
so se .  zače li  r a z v i ja t i .  Na 
s red i  se začn e  vozel g n o j i t i  
o z i ro m a  r a z p a d a t i  in ta  gnoj 
se p o te m  n a j v e č k r a t  izceja  
iz te  t u b e r k u lo z n e  nove  
t v o r b e .  A ko  se n a r e d i jo  v 
p l ju č ih  tak i  ve lik i  vozli ,  ki 
so n a  s r e d i  r a z p a d l i ,  j im  
p r a v im o  k a v e rn e .  Ako se 
n a p r a v i j o  vozli  v  k os te h ,  se 
izce ja  gno j  po  h o d n ik ih  sko
zi kožo in  j im  p r a v im o  fi
s tu le .

Po m e z g o v n ic a h  ali  pa 
tu d i  po  k r v i  se j e t i k a  h i 
t ro  p r e n a š a  iz e n e g a  o rg a 
n a  v d ru g e g a .  Ce pa  p r o d r e  
t a k o  je t ič n o  gnezd išče  v več
jo  žilo, se  baci l i  n a s t a n i jo  
po vsem  te le s u  in takrat-  
g o v o r im o  o «h i t r i  je l ik ia .  
T u b e rk u lo z a  se izceli  tako ,  
d a  se n a p r a v i j o  ok ro g  t u 
b e r k u lo z n ih  vozlov k a p s u le ,  
k i  o m e je  r azv o j  baci lov .  
Vozli se p o lo g o m a  a b s o rb i 
r a j o  ali  pa  j ih  n a r e d i  n a r a 
va  n e š k o d l j iv e  s tem .  da se 
p r e r a s t e j o  z ap n e n c e m .  Boj 
p ro t i  j e t ik i  b o ju j e jo  p r o t i 
s t r u p i ,  ki se p o ja v i jo  tako j  
po infekcij i .

T u b e rk u lo z a  se p r ič n e  sko- 
ro  n eo p a ž e n o  in se r a z v i j a  
počas i  t e r  se opazi  šele, ko 
je že k o l ik o r  to l iko  r azv i ta .  
P r v i  znak i  je t ik e ,  z las t i  še 
p l ju č n e ,  so os labe los t ,  s labo
k r v n o s t  in p o m a n j k a n j e  a p e 
t i ta .  B o ln ik i  h u j š a jo ,  v p r 
s ih  j i h  zb a d a ,  kaše l j  je  suh, 
p r o t i  v e č e ru  j e  te l e s n a  t o 
p lo ta  zv išana ,  ponoči  se po 
t i jo .  Z last i  je  t r e b a  pazi t i ,  
če  m o rd a  iz.ka.šljujejo kri .  
J e t ič n i  h i r a jo  č im d a l je  bo l j  
t e r  im a jo  p r i  raz l ičn i  lo k a 
l izac i j i  t u b e r k u lo z e  tu d i  r az 
l ičn e  b o le z e n s k e  zn a k e .  Ti 
»o odv isn i  n a jv e č  od o rg a 
na .  ki se ga  je  lo t i la  je t ik a .  
P r i  p l ju č n i  j e t ik i  je v po 
z n e j š e m  r a z v o ju  b is tven i  
z n a k  iz k a š l je v a n je  g n o jn e 
ga  iz m e č k a  t e r  tu d i  krv i ,  
m e d t e m  ko  je  p r i  j e t ik i  
g r l a  g lav n i  s im p to m  h r i p a 
v o s t  z i z k a š l j e v a n je m  iz
m e čk o v ,  p o m e š a n ih  s k r v 
jo . P r i  j e t ik i  žlez ali  škro-  
fu lozi  v id im o  cele  sk u p in e  
z a t e k l ih  žlez, iz k a t e r i h  se 
skozi  kožo iz te k a  gnoj.  P ri  
k o žn i  je t ik i ,  ki ji  p r a v im o  
lu p u s ,  o p a ž a m o  v koži d r o b 
n a  z rnca ,  k j e r  p a  je  j e t ik a  
bo l j  r a z v i t a  pa  v id im o  g n o j 
n a  u l je sa ,  ki r a z j e d a j o  ko 
žo. P r i  tu b e r k u lo z i  p r sn e  
m r e n e  je g lav n i  z n a k  n a b i 
r a n j e  te k o č in e  v  p r s n i  d u 
p l in i .  Ce n a p a d e  tu b e r k u lo z a  
p o t r e b u š n ic o ,  se t r e b u š n a  
v o t l i n a  n a p o ln i  s tekoč ino  
in  g o vor im o  o v oden ic i .  J e -
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t ik a  n a  k o s te h  se p o ja v l ja  
z o te k l in a m i ,  iz k a t e r i h  se 
po f i s tu la h  izceja  gnoj,  z 
j e t ik o  o kužen i  sk lep i  so ze
lo za tek l i  t e r  se v n j ih  
n a b i r a  tek o č in a .  Za č r e v e s 
no j e t ik o  so z n a č i ln e  d r i sk e ,  
b la to  pa  je  n a j v e č k r a t  po 
m e š a n o  z g n o je m  in k rv jo .  
T u b e rk u lo z a  m o ž g a n s k ih  ti
p e n  p o te k a  podobno ,  kol č -  
o t r p n e  t i l n i k

C e  se tu b e r k u lo z n i  b o l 
n ik  ne  z d ra v i  p rav i ln o ,  h i 
r a  č im  d a l je  bolj  t e r  u m r e  
za sp lošno  o s la b e lo s t jo  ali 
p a  zato, k e r  so se m ed  bo
lezn i jo  unič i l i  ž iv l je n jsk o  
v a ž n i  o rgan i .

T u b e rk u lo z a  Je o z d ra v l j i 
va  bo lezen ,  z las t i  še, če  jo

p r ič n e m o  z d ra v i t i  v zače t 
k u  o b o len ja ,  z a to r e j  n ihče  
n im a  po v o d a  o b u p a v a t i ,  a m 
pak  se m o ra  v sa k  je t ičn ik  
s k rb n o  zd rav i t i .

V p r v i  v r s t i  j e  t r e b a  sk r 
beti ,  d a  se l j u d j e  z j e t ik o  
n e  okužijo .  T u b e rk u lo z n i  
b o ln ik i  z o d p r to  je t ik o ,  spa
d a jo  v zavode ,  ki so n a lašč  
o p r e m l je n i  za  j e L c n ik e .

K er  je  t u b e r k u lo z a  v p rv i  
v r s t i  p osled ica  s la b ih  soc ia l
n ih  r a z m e r ,  m o ra  v s e k a k o r  
s k u p n o s t  sk rb e t i  za  to. da 
im a jo  vsi l ju d je  h ig ien sk a  
s t a n o v a n ja ,  da se šč i ti jo  
o k u ž i tv e  s h ra n o ,  z las t i  pa 
da  se  pouče, k a j  n a j  s to re  
in k a k o  naj  r a v n a jo ,  da  se 
ne  okužijo ,

Egiptovski prosvetni minister Kemal El Din H»s«ein razla
ga vpoklicanim  profesorjem in novinarjem  kako se uprav

lja s  puško

Na sedežu t r g o v in s k e  zbor- 
t. ce v B a r ' ju  je  b i lo  p r e d  
n e k a j  d n ev i  z a s e d a n je  posve
čeno p r o u č i tv i  m ožnos ti  t r g o 
v in sk e  i z m e n ja v e  m ed  ju ž n i 
mi p o k ra j in a m i  I ta l i je  in J u 
go s la v i je  t e r  p r ip r a v i  za u s ta .  
l e v i t e v  de legac i je  i t a l i j a n s k i ,  
j u g o s lo v a n sk e  t rg o v in s k e  zbor- 
r  ce s sedežem  v Milanu. 
Z a s e d a n je  s t a  o rg a n iz i ra la  u- 
p ru v a  l e v a n ts k e g a  v e le s e jm a  
in t r g o v in s k a  z b o rn ic a  s so
d e lo v a n je m  z -.nano r im s k o  
r ev i jo  » I ta l jug«.  Z a s e d a n j u  je 
p r e d s e d o v a l  p r e d s e d n ik  t r g o 
v in sk e  z b o rn ice  com m . La- 
gioia, o tv o r i tv e n i  go v o r  pa je  
im e l  p r e d s e d n ik  le v a n ts k e g a  
v e le s e jm a  prof.  N ico la  Tri-  
d en te .  G o v o r i l  je tu d i  odgos 
v e r n i  u r e d n ik  r e v i je  »I ta l jug«  
dr . G u a rn ie r i -B o e c h in i .

V o tv o r i t v e n ih  b e s e d a h  je 
p r e d s e d n ik  t r g o v in s k e  z b o rn i ,  
ce L ag io ia  p o d č r ta l  t r a d ic io 
n a ln e  vezi  m e d  B a r i j e m  in 
m es t i  na d ru g i  s t r a n i  j a d r a n 
ske  obale .  V n a d a l j e v a n j u  je 
d e ja l ,  da  se je s t r u k t u r a  iz
m e n ja v e  m ed  te m  časom  iz- 
p re rn e n i la .  J u ž n a  I t a l i j a  je 
n a m r e č  p red  50 le t i  d o b a v l j a 
la d a lm a t in s k i  o ba l i  a g r a r n e  
p ro izvode ,  m e d te m  ko je se
d a j  r azvo j  p o l j e d e l s tv a  v J u 
goslav ij i  om ogočil  z n iž a n je  t e 
ga izvoza t e r  p r iv e d e l  ju g o 
s lov a n sk o  k m e t i j s t v o  v n e k a 
t e r ih  p r i m e r i h  do tega .  da 
;e n a  m e d n a r o d n i h  t r g ih  celo 
k o n k u r e n t .  V e n d a r  so se v 
i s tem  r a z d o b ju  odpgle  nove  
m ožnos ti  t r g o v in s k e  iz m e n ja 
ve za  k a r  je n a v e d e l  p r e d 
s e d n ik  zbo rn ice  k o t  p r i m e r  
m ožnos ti  izvoza d e r iv a to v  pe
t ro le ja .

C o m m . L ag io ia  je n a to  d e 
jal da  t r g o v in s k a  zbo rn ica  
b u d n o  s p r e m l j a  v p r a š a n je  r i 
bo lova  v k om is i j i  za  r ibo lov  
in upa ,  da  se bodo  odnosi  z 
J u g o s l a v i jo  s t a ln o  izbo l jševa li  
in s tem  omogočil i ,  o d s t r a n i 
t ev  v s e h  o n ih  ovir . ki ie 
z a v i ra jo  r ibo lov .  P o u d a r i l  je , 
v ažnos t  p o m o rs k ih  zvez in d e 
ja l  da  je  bi la  lan i  u s t a n o v 
l je n a  r e d n a  p ro g a  m e d  obe- j 
nra o b a l a m a  J a d r a n s k e g a  m o r 
ja . Ta p ro g a  je za e n k r a t  15- 
r inevne ,  v e n d a r  pa  u p a jo ,  da 
jo bodo l a h k o  v k r a t k e m  o- 
k rep i l i .  P o leg  te g a  p ro u č u je jo  
m ožnos t  le ta lsk e  zveze.

P ro f .  N ic o la ’ T r id e n t e  pa  je 
d e ja l ,  da  ni več mogoče o b 
r a v n a v a t i  v p r a š a n j e  Ju ž n e  
I t a l i j e  sa m o  v o k v i ru  o d n o 
sov m e d  J u g o m  in S e v e ro m ,  
t e m v e č  d a  so po d ru g i  sve
to v n i  v o jn i  z las t i  m očno  o b 
č u t e n e  s p r e m e m b e  v gospo
d a r s k i  in p o l i t ičn i  s t r u k t u r i  
vseli  dežel  t e r  da  je zm aga l  
p r in c ip ,  da n o b e n a  deže la  ne 
z a d o s tu je  sa m a  zase in da 
m o r a  k u p o v a t i ,  zato ,  da  lahko  
p ro d a ja .

G o v o rn ik  je p o d č r ta l  n a p o re  
b e o g ra j s k e  v lade ,  ki s t r e m i  
za tem .  da iz m e n ju je  blag-) 
z v se m i  d eže lam i  sv e ta  na
osnovi  e n a k o p r a v n o s t i .  T u d i  
j u ž n e  p o k r a j i n e  I ta l i je  im a jo  
m ožnos ti ,  da  so d e lu je jo  p r i  tej  
i z m e n ja v i ,  sa j  se l a h k o  in se 
m o ra  izv aža t i  n a  n a jb l iž j i  t rg  
b lago  in su ro v in e ,  ki so po
t r e b n e  za  i n d u s t r i j s k i  r azv o j  
J u g o s l a v i j e  t e r  u v a ž a t i  b lago 
in s u ro v in e ,  k a t e r e  so p o t r e b 
ne  J u ž n i  Ita l ij i .

V n a d a l j e v a n j u  g ovora  je 
p r e d s e d n ik  v e le s e jm a  opisal 
g o sp o d a rs k e  sp o r a z u m e  skle- 
n ;e n e  m e d  o b e m a  d r ž a v a m a  
ir. d e ja l ,  da  ti  sp o ra z u m i  c,- 
m ngoča jo  s ta ln o  v eč j i  obseg  
t rg o v in s k e  izm en jav e .

V te j  zvezi  je p o u d a r i l ,  v e 
l ik  p o m e n  u s t a n a v l j a n j a  ne
p o s r e d n ih  zve;  m e d  t r g o v in 
sk im i p r e d s t a v n ik i  ju ž n ih  po
k r a j i n  in p r e d s t a v n ik i  J u g o 
s la v ije ,  za  k a r  bi b i la  z las t i

p o m e m b n a  u s ta n o v i te v  d e le 
gacije  i t a l i jan sk o - ju g o s lo v an -  
ske  t r g o v in s k e  zbo rn ice .  Svo
ja  i z v a j a n j a  je prof.  T r id e n te  
z ak l juč i l ,  s te m ,  da  je p o d 
č r ta l  v e l ik  p o m en  u r a d n e  u- 
de ležbe  Ju g o s la v i je  n a  XX. 
l e v a n ts k e m  . v e le s e jm u .  To do 
kazu je ,  da  je Bari  s k u p a j  z 
M ilanom  in T rs to m  t r e t j e  i ta 
l i jan sk o  m es to ,  k i  je še  pose
bej  z a in t e r e s i r a n o  p r i  z u n a 
nji t r g o v in i  z bližnjo  deželo.

D al jš i  r e f e r a t  je im el tud\_ 
d r  G u a rn ie r i -B o e c h in i ,  ki je 
de ja l ,  da  je t r e b a  izk o r is t i t i  
vse  m ožnos ti  in vse m e d n a 
rodne  sp o ra z u m e ,  ki dokaz .i ;  
je jo  d o b ro  voljo  o b e h  dežel . 
Iz č is te g a  t r g o v in s k e g a  sode
lo v an ja  j e  t r e b a  p r i t i  do d r u 
gih o b l ik  so d e lo v an ja .

To s o d e lo v a n je  lahko  že se
daj  doseže  v e l ik  obseg, sa j  so 
že n a p r a v l j e n e  osnove  za iz
v r š i te v  t e h  zelo v e l ik ih  n a č r 
tov .  n a č r t a  « Ju g o s le x p o r t»  in 
z g ra d i t e v  s r e d o z e m s k e  av to 
ceste .

B rv i  1 n a č r t  se n a n a š a  na  
z g r a d i te v  ze lo v e l ik ih  h id ro j  
c e n t r a l  v Ju g o s la v i j i ,  za to  bi 
l ah k o  izvažali  e le k t r ič n o  e-_ 
ne rg i jo  v I ta l ijo ,  Nemčijo^ in 
A v s tr i jo .  P o m e n  te g a  n a č r ta  
je za južno  p o k ra j in o  I ta l i je  
oč i ten ,  sa j bi lahko  b rez  te 
žav  s p o d m o r s k im  k a b lo m  po
veza l i  ju g o s lo v a n s k e  e le k t r i č 
ne  c e n t r a l e  in Bari .  P ra y  tako  
je v ažno  tu d i  av to ces ta ,  ki bi 
po v e z o v a la  J u g o s la v i jo  s T r 
s tom  in se v k l ju č i la  na pro
m e tn o  zvezo B r in d is i  .  B a r i  - 
N e a p e l j  .  R im - Bologna.

V z a k l ju č k u  z a s e d a n ja  se je 
r a z v i la  o b š i rn a  d isk u s i ja ,  v 
k a t e r i  so sp re g o v o r i l i  p r e d 
s t a v n ik i  t r g o v c e v  in p r e d s t a v ,  
n ik i  in d u s t r i j c e v .  P r e d s t a v n ik  
t r g o v c e v  dr .  R om ito  je  p r e d 
lagal  tu d i  obisk  d e legac i je  tr» 
govsk ih  p r e d s t a v n ik o v  v J u 
goslav ijo .  V z a k l ju č k u  p a  o 
izg lasovali  tu d i  č lane  začas
ne g a  o d b o ra  za u s ta n o v i te v  
d e leg ac i je  i ta l i jan sk o - ju g o s lo 
v a n s k e  t r g o v in s k e  zborn ice ,

Največje u m elno  jezero
N a č r t  o za jez i tv i  reke  Vol

ta  je n a jv e č j i  in n a jp o m e m b 
nejš i  poskus ,  da  bi da l i  Z la ti  
obali  v A fr ik i  g o sp o d a rs k e  po
go je  za  r a z v o j  v m o d e rn o  d r 
žavo. Po t e m  n a č r tu  n a m e r a 
va jo  z g ra d i t i  na rek i  Volta  
ve l ik a n s k i  jez, za k a t e r im  
bo n a s ta lo  n a jv e č j e  u m e tn o  
jezero  na sv e tu .  S t e m  bodo 
d o b i l i  v e l ike  količ ine  e le k t r i č 
ne e n e rg i j e ,  ki jo bodo p o t r e 
bova l i  za p ro iz v o d n jo  p r ib l i ž 
no en e  d e s e t in e  a lu m in i ja  na  
sv e tu .  H k r a t i  bo d o  s tem  lah 
ko (udi  izpopoln i l i  n a č r te  za 
n a m a k a n j e  k m e t i j s k ih  p o v r 
hu .  p o tem  pa  p o d ro č je  Zla t. ' 
o b š le  ne  bo v e j  o d v isno  It 
od ene  s a m e  žetve.  V je z e ru  
n a m e r a v a j o  go j i t i  tu d i  r ibe.

Novo jezero  bo pom enilo  
z n a tn o  s p r e m e m b o  in bo ve- 
l lkega  p o m e n a  za Z la to  obalo 
zlas t i  d anes ,  ko  so cene  k a k a a  
na s v e to v n e m  trž išču  k a t a 
s t ro f a ln o  pad le ,  p r id e lo v a n je  
k a k a a  pa je  b i lo  pog lav i tn i  
v i r  d o h o d k o v  p r e b iv a l s tv a  na 
Z la t i  obali .

V e l ik an s k i  jez  n a m e r a v a ta  
zg ra d i t i  v lad i  Z la te  obale  in 
A n g l i je  s k u p n o  z d v e m a  a lu 
m in i j s k im a  d r u ž b a m a ,  eno iz 
K a n a d e ,  d r u g o  iz A ngl i je .  
L e ta  1952 so m en i l i ,  da bo 
g r a d i t e v  s ta la  144 m i l i jonov  
fu n tov ,  novi p r o r a č u n  pa  po
s t a v l j a  k o t  m in im u m  231 m i 
l i jonov f u n to v  in d opušča  ce
lo m ožnos t  z v i š a n ja  s t ro škov  
n a  309 m i l i jo n o v ,  V te j  zvezi 
dv o m ijo ,  d a  bodo d ru ž b e  ho
te le  zv iša t i  že  o b l ju b l je n i  
p r i sp ev ek .

39. ODDAJA TELEVIZIJSKE RUBRIKE »ODNEHAŠ ALI NADALJUJEŠ*

Maria Luisa (jaroppo „zbolela“ 
Sartirana pa je odnehal pred ciljem

Princesa Margaret lina 26 let. 
Zakaj se drži tako otožno?  

Ali bo ostala te tk a /

Š te v i ln a  p u b l ik a ,  k i  se v sak  
č e t r t e k  r e d n o  z b e re  p r e d  t e 
le v iz i j sk im i  sp r e je m n ik i ,  je  
bi la  to  p o t  p r i k r a j š a n a  v svo
j i  r a d o v e d n o s t i .  Po  č a so p is 
n ih  v es teh ,  ki so zad ev a le  
p r i m e r  M a r i je  Luise  Garop-

v e m  ob lačilu .  Iz vsega  tega
p a  se da  sk le p a t i ,  d a  jo  bo
m o p r i h o d n j i  č e t r t e k  zopet  
v ide l i  in d a  bo po vse j  v e r 
j e tn o s t i  igro n a d a l jev a la .

T u d i  o F i l ip p u  S a r t r a n i ,  ki 
bi m o ra l  o d govor i t i  na po-

po, bi »e ta  m o ra la  sinoči  I s l e d n ja  t r i  v p r a š a n j a  za 5 
p r e d s t a v i t i  v n e k i  n a la š č  za j m i l i jo n o v  120.000 lir,  se  je 
to  p r i l ik o  p r i p r a v l j e n i  obleki ,  I govori lo ,  da  n e  bo tvega l  po
d a  b i  vsa j  neko l ik o  u b laž i la  I s l e d n je  p re izk u šn je ,  k e r  ne 
vtis ,  k i  ga je na g led a lce  na-  I m a r a  r i s k i r a t i  že d o b l je n a  2 
p r a v i l a  s svo j im  p r v im  n a - ' m i l i j o n a  560 tisoč. Izkazalo  
s lo p o m  p r e č  te lev iz i j sk o  k a - j  se je,  d a  so b i le  to po t  ča- 
m e ro .  T a  p r v i  n a s to p  je  n a m -  j s o p is n e  ves t i  točne. k a j t i  
reč  sp ro ž i l  v č aso p is ju  — in S a r t i r a n a  se j e  zadovolj i l  z
to n a  p o b u d o  n e k e g a  s k r a jn o  
b o g ab o je č e g a  k a to l i šk e g a  li
s t a  — v r s to  po lem ik ,  k a r  je  
b a je  n eu g o d n o  v p l iv a lo  na  
M a r i jo  L u iso  s a m o  in jo  do
v ed lo  do tega,  da  je baje  
sk le n i la  o d s to p i t i  od n a d a l j 
n j e g a  t e k m o v a n ja .  Mi s icer  
ne vem o,  ka j  je  d e j a n s k o  na 
s tv a r i  in k a k o  se bo vca ta 
» tv a r  konča la ,  z las t i  še. k e r  
sm o v  n e k e m  časop isu  zas le
dil i  tu d i  m n e n je  nek eg a  d u 
h o v n ik a ,  ki se j e  o M ari j i  
l .u izl  zelo p o h v a ln o  izrazil  in 
c e j a l ,  d a  ji. k l ju b  n je n i  n e 
sp o rn i  ž iv ah n o s t i ,  želi obilo 
u s p e h a  p r i  n a d a l jn j e m  tek 
m o v a n ju ,  k e r  upa ,  d a  m u  Ma
r i ja  L u isa  — v p r im e ru ,  da 
doseže  n a jv iš jo  n a g r a d o  — 
ne bo o d k lo n i la  s k ro m n e g a  
zn esk a  za  n eko  n jeg o v o  za
vetišče.

V s e k a k o r  pa  drži ,  d a  j e  Mi
ke  B o n g io rn o  p re č i ta l  neko  
bo ln iško  sp r ičev a lo ,  na osno
v i  k a t e r e g a  je  M a ri ja  Luisa 
s ic e r  rah lo  zbolela ,  v e n d a r le  
pa  tako  hudo, da  se ni mogla 
n i t i  pokaza t i  v sv o je m  uo-

do se d a j  p r id o b l je n o  n a g ra 
do.

Med nov in c i  je  p rv i  nas to 
pi l  d r .  L o re n z o  B ra rch i  iz 
Bielle, sp e c ia l is t  za bolezni  
že lodca  in je te r .  Za izpraše-  
v a ln o  p o d ro č je  si je izbra l  
s t a ro  e g ipčansko  zgodovino,  
ki ga j e  p r i te g n i la  že ko je  
hodil  n a  un iverzo .  Dr. Brasch i  
n a m  je  p oveda l ,  da  je b il  tud i  
v E g ip tu  in da  je ob iska l  zn a 
no T u ta n k a m e n o v o  g ro b n ico  
k l ju b  t e m u ,  da je vede l  za le 
gendo .  čes da bo sm r t  u g r a 
b i la  v sa k o g a r ,  ki bi m oti l  fa 
rao n o v o  večno  span je ,  in k l ju b  
tem u ,  da  je ta  g robn ica  d e j a n 
sko z a h te v a la  do seda j  37 ali 
38 č lo v eš k ih  ž r tev .  B rasch i  
m o ra  bit i  na  tem  p o d ro č ju  iz
r e d n o  p o d k o v a n ,  k a j t i  na  vsa 
v p r a š a n ja ,  ki so za o g ro m n o  
večino  p u b l ik e  sko ro  p r a v a  
š p a n s k a  vas, j e  o d g o v a r ja l  s 
p r e se n e t l j iv o  s ig u rn o s t jo  in 
točnostjo .  Mož je na n a jb o l j 
ši poti , da vzdrz i  do konca .

Za n j im  je n a s top il  m la d i  
š tu d e n t  G iacom o Po l i t i  iz 'Pre

v i ja ,  v p o k ra j in i  U m b r ia ,  in 
je ta k o  p r v i  t e k m o v a l  iz te 
p o k ra j in e .  O d g o v a r ja  na  v p r a 
š a n ja  iz m o d e r n e  i ta l i j a n s k e  
poezije .  P o v e d a l  n a m  je  p ra v i  
p r i im e k  A lda  P a lazzes ch i ja  in 
d a  je  bil  C le m e n te  R e b o ra  oni 
p esn ik ,  ki je  le ta  1922 iedat  
» A n o n im n e  pesm i«.  Ko m u  jg 
na to  M ike  B o n g io rn o  či ta l  po 
n e k a j  s t ih o v  od r az l ičn ih  m o
d e r n ih  p e s n ik o v ,  je  t ak o j  od
govor i l .  da  so a v to r j i  teh  st i
hov  D ino  C a m p a n a ,  U n g are t t i ,  
G io v a n n i  M onta le ,  G iov an n i  
P a p in i ,  M a r in o  M ore t t i  in Sal-  
v a to r e  Q uas im odo .

K o t  t r e t j a  n o v in k a  je n a s to 
p i la  d e b e lu š a s ta  L ia  C onver-  
sano,  iz F a n a ,  ki si j e  iz b ra la  
za i z p r a š e v a ln o  p o d ro č je  grško 
in  r im s k o  b a je s lo v je .  P o v e d a 
la n a m  je, d a  se je H e rm e so v a  
m a t i  im e n o v a la  M aja ,  da  so 
g r š k e m u  bogu  K ronosu .  R im 
ljan i  da l i  im e  S a tu r n ,  da so 
Muze im e le  za s t a r s e  Zevsa  in 
M n e m o s in o ;  ko pa  bi m o ra la  
p o v e d a t i  ime n a jm la j š e  t r e h  
G rac i j ,  ki je  pos ta la  zena  še- 
p a s le g a  l l e f a j s ta ,  jo je  spom in  
izdal  in  je  n a m e s to  A g la je  po
sk u s i la  z n e k im  d r u g im  ime
nom.

G iu se p p e  G a m b a ,  ki odgo
v a r j a  n a  v p r a š a n j e  za 1,280.000, 
je  dob i l  sk io p t ičn o  sl iko  i ta 
l i j a n s k e  p o k r a j in s k e  noše Iz 
19. s to le t ja ,  ki jo im a  tu d i  Ras-  
» inet v  svo j i  kn jig i  o n a r o d 
n ih  nošah ,  G a m b a  bi m o ra T  
p o v e d a t i  iz k a t e r e  p o k ra j in e  
izh a ja  o m e n je n a  nosa . Dolgo 
j e  r a z m iš l j a l  in, ko je že od
m e v a l  u d a re c  gonga,  poskusil

s P ie m o n to m ,  k a r  pa je bilo 
nap a č n o .  Nosa  n a m r e č  izhaja  
iz p o k r a j i n e  Molise. T ak o  m u  
je  os ta la  to laž i ln a  n a g r a d a :  a v 
tom ob il  F ia t  600.

W a l te r  M a rch e t t i ,  ki je  zelo 
r a z g le d a n  na  p o d ro č ju  m o d e r 
ne  g la s b e  j e  dobil  ploščo  MC 9. 
Š lo  je  za s im fo n ičn o  sk la d b o  
n e k e g a  se ž ivečega  Halijamske- 
ga g la s b e n ik a .  P o v e d a t i  ie 
m o r a l  ime a v to r j a  in sk la d b e .  
T a k o j  je  odgovor i l ,  da je to 
»VI. s im fo n i ja  za godala«  Gia- 
b a t t i s t e  M a rc h e se t t i ja .

P o s le d n j i  tek m o v a le c ,  ki je 
o d g o v a r j a l  na  v p r a š a n j e  za
I.280.000 je b il  d r .  M arce llo  
Cors in i .  Mož je  f i la te l is t  in je 
ta k o j  odgovori l ,  da je  ena  
z n a m k a  za 20 s to t in k  z desn im  
p ro f i lo m  V ik to r ja  E m a n u e la
II. m o d re  b a rv e ,  d ru g a  pa, 
p r a v  ta k o  za 20 s to t in k  in s 
k r a l j e v im  le v im  pro f i lom , o- 
r a n ž n e  l a r v e .

N O V O ;

A nto lo g i ja ;  »Scri t-  
tori  jugoslavi t t  L  485

S te v e n so n :  Otofe 
za k la d o v  L  360

TRŽAŠKA KNJIGARNA
I'r*t -  III. š iv .  I  r n n C I t k a  i l«  
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R a v n a te l j s tv o  p o d g o r s k e  p re d i ln ic e  n a v z l ic  v e d n o  h u jš e m u  k v a r n e m u  o z ra č ju  v r a j o n s k e m  
o d d e lk u  ni dos le j  u p o š te v a lo  p ro te s t a  s in d ik a to v  in s e  ni r a v n a l o  po z a k o n s k ih  n a vod i l ih

T a j n i š t v o  go r išk e  D e la v s k e  
z b o rn ic e  je  21. t .m .  posla lo  
p o k r a j i n s k e m u  i n š p e k to r a t u  
za  d e lo  v  V ic e m  ( t e r  v v e d 
n o s t  g o r i š k e m u  p r e f e k tu ,  t a j 
n i š tv u  C IS L  v  G o r ic i ,  t a j n i 
š tv u  U IL  v  G o r ic i  in  n o t r a 
n j i  k o m is i j i  p o d j e t j a  »Fioc- 
co» v  P o d g o r i )  p ism o ,  v  k a 
t e r e m  o p o z a r j a  n a  k v a r n o  iz
h l a p e v a n j e  v  n o v i  r a y o n s k i  
t o v a r n i  »Fiocco« v P o d g o r i .  
D e la v s k a  z b o r n i c a  iz ja v l ja ,  
da  se  š te v i lo  d e la v c e v ,  ki so 
b i l i  p r i z a d e t i  z a r a d i  k v a r n i h  
iz h la p e v a n j  k e m ič n ih  s e s ta v in  
v  p o d j e t j u  za  iz d e la v o  ray o -  
na  v  p o d g o r s k i  p r e d i ln ic i ,  n i 
z m a n jš a lo ,  k l j u b  š te v i ln im  
p r o te s to m ,  k i  so b i l i  n a s lo v 
l je n i  n a  d i re k c i jo  in p ro š 
n ja m ,  s k a t e r i m i  so se d e 
l av c i  o b r n i l i  n a  o b la s t i  in u-  
s t a n o v e ,  d a  bi b i l i  s p o š to v a 
ni z a k o n i ,  k i  j a m č i jo  z d ra v o  
o k o l je  in  h ig ie n o  n a  d e lo v 
n e m  m e ts u .

D e la v s k a  z b o rn ic a  spo roča ,  
d a  so m o r a l i  i s k a t i  v z a d n j ih  
d n e h  z d r a v n i š k o  p o m o č  n a 
s l e d n j i  d e la v c i :  F o r t u n a to
Musič, D a n i lo  P e r š o l j a ,  L u-  
c iano  Buzzin ,  E r m a n n o  Don- 
da ,  A u re l io  S p a n g e r  in Bo
r i s  K o c jan č ič .  K o t  zn an o ,  je  
d e lo v n i  p r o s t o r  v  r a y o n » k e m  
o d d e lk u  n a p o l n j e n  z z r a k o m ,  
ki je  z a r a c i  k e m ič n ih  izh la
p e v a n j  n e z d ra v .  P r e d v s e m  pa 
d e la v c i  to ž i jo  z a r a d i  bo leč in ,  
k i j i h  č u t i j o  v očeh; oči j ih  
p eče jo ,  se  j i m  r t a l n o  solz ijo , 
č u t i jo  t u d i  še  d r u g e  m o tn j e  
v  očeh. k i  l a h k o  -dovede jo  do 
o s la b l j e n j a  v ida .  P r a v  ta k o
o b č u t i j o  d e la v c i  m o t n j e  v
p r e b a v n i h  in  d ih a ln ih  o rg a 
nih, s s im p to m i  d u š i t v e  in s 
p osle d ic o  m a j h n e g a  a p e t i t a ,  
k i ga č u t i jo  tu d i  po delu .

D e la v c i  se p r i to ž u je jo  tu d i  
n a d  s la b im  d e lo v n im  p r a v i l 
n ik o m ,  z a r a d i  k a t e r e g a  so 
p r i m o r a n i  d e l a t i  v iz m e n a h  
p o d  zelo t e ž k im i  pogoj i ,  ki 
so p o se b n o  v  z a d n j ih  u r a h  
n em ogoč i ,  k a j t i  t a k r a t  doseže  
k v a r n o s t  a m b i e n t a  n a jv i š jo  
s to p n jo .  Z a ra d i  te g a  bi b i lo  
p o t r e b n o  s p r e j e t i  n o v e  d e l a v 
ce, s k a t e r i m i  bi bi lo  o m ogo
č eno  s p r e m e n i t i  d o s e d a n j i  de
lo vn i  p r a v i ln ik .  D e la v s k a
z b o rn ic a  n a d a l j e  o p o z a r ja ,  da 
je  že  s sv o j im  p i s m o m  z dn e  
20. m a r c a  t l .  o b v e s t i l a  po
k r a j i n s k i  i n š p e k to r a t  za de lo  
v V id m u  o e k s p lo z i ja h ,  ki n a 
s t a ja jo  v r a y o n s k e m  o d d e lk u  
p o d g o r s k e  p r e d i ln ic e  z a r a d i  
k v a r n i h  i z h l a p e v a n j .  K l ju b  
p r i t i s k u  s in d ik a to v ,  n o t r a n j e  
kom is i je ,  r a z n ih  u s t a n o v  in 
o b j a v a m  v  č a s o p i s ju  r a v n a 
t e l j s t v o  p o d j e t j a  n i  poč  vzelo  
n ik a k e g a  k o r a k a ,  d a  se ti  in 
c id e n t i  n e  bi pono v i l i .

Z a d n j i  d o g o d k i  to  d e j s tv o
p o t r ju j e j o  in  z a to  z a h t e v a  
D e la v s k a  z b o r n i c a  v  G or ic i  
od i n š p e k to r a t a  za  delo, n a j  
t a k o j  i n t e r v e n i r a  p r i  p o d g o r 
sk i  p r e d i ln ic i ,  da  se  n e  bi 
p r i p e t i l i  še  novi i n c id e n t i  n a  
č e lu .  R a v n a t e l j s t v o  p r e d i l n i 
ce  m o r a  e p o š to v a t i  zakone ,  
k i  j a m č i jo  z d r a v o  o k o l je  d e 
la v c e m ,  k e r  j im  je to  zago
to v l j e n o  t u d i  po  z a d n j ih  n a 
v o d i l ih  m i n i s t r s t v a  za  delo .

je b i la  ze lo  h u d a  n e v i h t a  s li; 
točo, ki je  p a d a l a  n a  ze lo  ši
r o k e m  p o d r o č ju  v se  od B rd  
p a  do T rs ta .  Toča  je  p r i z a d e 
la  p r e d v s e m  k r a j e  ju ž n o  od 
S o n k ,  p a  t u d i  v i n o g r a d e  in 
r .u v e  ob Š e m p e t r u  ob Soči, V 
B r d ih  je  toča  tu d i  p a d a l a ,  to 
d a  n a  s rečo  ni p o v z ro č i l a  ško
de g ro z d ju ,  ki zelo lepo  z o n .
P r i  t e m  je zelo p o m a g a la  a k 
c ija  ju g o s lo v a n s k ih  b a t e r i j ,  ki 
so z vso si lo s t r e l j a l e  z r a k e 
t a m i  p ro t i  toč ' .  N e v ih t a  p r e d 
z a d n je  noč i  p a  n a  srečo  n i  b i
la s točo  in tu d i  t o k r a t  so 
B u c i  e s t a l i  n e p r i z a d e t i .

V S t e v e r j a n u  je p o s ta v l je -  
n ;h p r e c e j  b a t e r i j  v  o b r a m b o  
p i o t i  toči, to d a  š t e v e r j a n s k i  
v i n o g r a d n ik i  so se n a  ža los t  
še  v  p r e m a j h n e m  š t e v i lu  v p i 
sal:  v  k o n z o rc i j  za  o b r a m b o  
p r oti  toči,  k i im a  svo j  se d e ž  v 
K r m in u .  V s e k a k o r  p r i s p e v e k  
za č l a n s tv o  v k o n z o r c i ju  ni t a 
ko v isok ,  da  ga  ne  bi š t e v e r 
j a n s k i  v in o g r a d n ik i  l a h k o  k r i 
li. P r e d v s e m  p a  b i  to  l a h k o  
s to r i l i ,  k e r  j im  je  zn a n o ,  da  
je  p o s e b n o  la n s k o le tn o  p r a v o 
časn o  s t r e l j a n j e  p r o t i  toč i  p r e 
p re č i lo  v e l iko  škodo, ki b i  n a 
š te la  n a  g ro z d ju ,  če  b a t e r i j e  
ne  bi s to p i le  t a k o j  v akcijo .

iz v r še n a  p la č i l a  od  1. 
j a n u a r j a  1956 p a  s k u p n o  
145,968.882 lir.  S a ld o :  145,968.882 
l i ro

IZ S P E T R A  O B  N A D IŽ I

11- i e t n i  d e č e k  
padel  s  s e n ik a

V n e d e l jo  d o p o ld n e  se je  v 
S p e t r u  ob N adiž i  p r ip e t i l a  tež
ja  n e s re č a  k o m a j  11- le tnem u 
V c.lentinu  D o rb o lu .  D eče k  se 
je  ig ra l  n a  d o m a č e m  sen iku ,  
n e n a d o m a  p a  j e  iz dos le j  ne
z n a n ih  v z ro k o v  izgub i l  r a v n o 
tež je  in p a d e l  na  k a m n i t o  d v o 
rišče.  P r i  t e m  si  je  zlomil  
v r a t ,  z a r a d i  č e s a r  se bo m o
r a l  z d r a v i t i  v  č e d a d s k i  bo ln iš 
nici,  k a m o r  so  ga t a k o j  p r e 
p e l j a l i  z ■ a v to m o b i lo m  R d e če 
ga k r iža ,  p r ib l i ž n o  30 dnri

'  Ž iva he n  
č e t r t k o v  s e m e n j
O pr i l i k i  p r a z n i k a  sv e t ega  

Je r ne j a ,  k i  ga Gor i č an i  še  
p os eb n o  p r a z n u j e j o  in m u  p r i 
r e ja jo  t ud i  v s a k o l e t n i  pt i č j i  
s e m e n j ,  k i  bo l e tos v  obč i n
s k e m  p a r k u ,  Je bi l  t u d i  obi 
ča j ni  č e t r t k o v  s e m e n j  ze lo  ži 
v a h e n  i n  j e  p r i v ab i l  i z r ed n o  
ve l i k o  š t e v i l o  k r a m a r  jeti  pa 
t ud i  o b i s k ov a l c e v  s t e  in  one  
s t rani  me j e .  K r a m a r j i ,  k i  so 
uspe l i  dob i l i  p r a z n o  m e s t o  na 
T e l o v a d n e m  t rgu ,  so raz pro 
st r l i  s v o j e  blago na  stojnice,  
m n o g i  pa so se z adov ol j i l i  k a r  
z  vozi l i ,  s k a t e r i m i  so se p r i  
pe l ja l i  v  Gorico .

Bilo j e  z e lo  ž i v ah no .  Sl i šat i  
je  bi lo raz l i čne  g l usor e  po  
z v o č n i k i h , k i  so vab i l i  na na 
k u p  ra zs t a v l j en e g a  blaga.  Mn o 
gi so se  t rud i l i ,  da bi v  slabi  
s l ov enšč i n i  p r i v a b i l i , k u p c e  z  
o n s t r a n  m eje .  M a r s i k o m u  je  
to u spe l o  in  ves e l  se je  popo l 
d n e  s p r a z n i m  v o z i l o m  o d p e 
l jal  pro t i  d o m u .  V s e k a k o r  je 
v i d e m s k i  s p o r a z u m  pr i ne se l  
p o ž i v i t e v  t u d i  v  t rg o v i n o  po 
t u j oč i h  k r a m a r j e v ,  ki  so pr e d  
n j e g o v i m  p o d p i s o m  zak l juč i l i ,  
da v  G oric i  re s  n i m a j o  več  
k a j  i skat i .

Dve hud i nevihti
N a srečo toča ni prizadela  

briških v in ogradov
V r e m e  se je  p r e d v č e r a j š 

n j im ,  p o s e b n o  p a  v č e r a j  p r e 
cej oh lad i lo .  D v e  noči  zap o re ,  
d o m a  je  b i lo  več  n e v ih t ,  ki 
so ze lo o h la d i l e  o z r a č je  in 
p r in e s l e  že p r v i  j e s e n s k i  v e 
č e r n i  in j u t r a n j i  h la d .  P o s e b 
no v  t o r e k  z v e č e r  po  22. u r i

Izm enjava  b !aq a  v juliju  
na o s n o v i  v i d e m .  s p o r a z u m a

Izdanih je  bilo 33 uvoznih
in 15 izvoznih d ovoljenj

N a p o d la g i  v i d e m s k e g a  sp o 
r a z u m a  za  o b m e jn i  m a l i  t r g o 
v in s k i  p r o m e t  je  t r g o v in s k a  
z b o rn ic a  izd a la  v  m e s e c u  ju l i 
j u  33 u v o z n ih  d o v o l j e n j  za 
s k u p n o  vso to  60 444.040 l i r  t e r  
15 izvozn ih  d o v o l je n j  za 
17.720.237 lir.

Uvozil i  so: ž a g a n  les. le se 
n e  izde lke ,  p a r k e t e ,  lesn i  p r e 
m og, d r v a  za k u r j a v o ,  k on je ,  
g o v e je  m eso ,  sa d n e  sokove ,  
k r o m p i r ,  ja jca ,  c e m e n t  in  r a z 
no. Izvozil i  pa :  n a d o m e s tn e
d e le  za a v to m o b i le ,  ko le sa  in 
r a z n e  s t ro je ,  p n e v m a t i k e ,  e l e k 
t r ič n i  m a te r i a l ,  l a n ,  k e m ič n e  
p r i d e l k e  in razno .

S t a n je  a v to n o m n e g a  k o m 
p e n z a c i j s k e g a  s p o r a z u m a  dn e  
1. a v g u s ta  t. 1. je b i lo  s ledeče :  
p r e j e t a  p la č i la  od 1. j a n u a r j a  
1956 s s a ld o m  z d n e  31. d e 
c e m b r a  1955 z n a š a jo  404.100.283

T O  m  0 X 0  I Z  S T  A N D R T Ž A

GLAVNI TRG V VASI
bodo kmalu asfaltirali

I h  lira letina krompirja , ki ga  prodajajo po  
1 7  lir kg na debelo, s labše  pa kaže koruza

Danes na Bledu svečana otvoritev 
46. evropskega veslaškega prvenstva

Današnji program: izločilna tekm ovanja za ženske v skitfu, dvoji
ca h  in četvercu  s krmarjem - N astop a  36 ženskih ekip iz 11 držav

Že da l j  ča sa  p r i p r a v l j a  o b č in 
sko g r a d b e n o  p o d j e t j e  v se  po
t r e b n o  za  a s f a l t i r a n j e  g la v n e 
ga t r g a  p r e d  d o m a č o  ce rk v i jo .  
D e la  so p r e d  d n e v i  s ic e r  za 
s ta la ,  todič n a j b r ž  z a r a d i  po 
m a n j k a n j a  p o t r e b n e g a  m a t e 
r ia la .  P r e d v č e r a j š n j i m  so d e 
lavci  sp e t  zače li  d o v a ž a t i  k a 
m e n j e  n a  t rg ,  ki se zdi,  d a  bo 
v k r a t k e m  a s f a l t i r a n .  S t e m

n a jv e č j e m  r a z m a h u .  V eč ina  
k m e to v a l c e v  p o b i r a  in  vo z i  na 
d o m o v e  k r o m p i r ,  k i  g a  je  le 
tos  i z r e d n o  m n o g o  in  j e  iz
v r s t n e  k v a l i t e t e .  S e m e  smo 
dobi l i  s H o la n d s k e g a  in l ah k o  
re č e m o ,  d a  sm o  z n j im  zelo 
zad o v o l jn i .  C e n e  k r o m p i r j u ,  ki 
se  v r t e  od 17 do 18 l i r  za kg.

bo n a , a  vas p r e c e j  s p r e m e n i -  P* *»' h i le  p r a v  l a h k o  višje .
la svo j  z u n a n j i  izg led;  želeli  
bi še, d a  bi o b č in a  s k u p a j  s 
p o k r a j in o  v e n d a r  že reš i la  
v p r a š a n j e  a s f a l t i r a n j a  ces te  
S ta n d re ž -S o v o d n je .  po k a t e r i  
je  p r o m e t  iz d n e v a  v  d a n  
večji . V p r e t e k l i h  v ro č ih  d n e n  
je b i lo  n a  sp o d n je m  d e lu  n a 
še v as i  o g ro m n o  p r a h u ,  k i  n a m  
je z a h a j a l  t u d i  skoz i  z a p r t a  
p o ik n a  v s t a n o v a n ja .  T a k o  s t a 
n je  ne o d g o v a r j a  h ig ie n ič n im  
z a h t e v a m  d a n a š n j e g a  časa ,  po 
leg te g a  p a  g r a m o z n a  ces ta ,  ki 
so jo s ic e r  p r e c e j  d o b r o  po 
p ra v i l i ,  ne  m o r e  z a d o s t i t i  po
t r e b a m  p r o m e ta .

Delo  n a  p o l ju  je  se d a j  v

P e v s k i  zbor  D o l - P o l j a n e  
v n e d e l j o  v rad iu

D o m a č i  m o šk i  zbo r ,  k i  se že 
do lgo  c a s a  p r id n o  v a d i  pod  
v o d s tv o m  to v .  P a v l i n e  K om el ,  
bo n a s to p i l  v  n e d e l jo  26. t.  m, 
ob 17. u r i  n a  r a d i j s k i  p o s ta j i  
T rs t  I. N aši  pevci ,  k a t e r i m  bo 
rne z v e s e l j e m  p r i s lu h n i l i ,  
bo d o  p r a v  g o tovo  p o k a z a l i  
sv o je  sp o s o b n o s t i  in  u sp e h e ,  
ki so j ih  doseg li  s p o ž r tv o v a l 
nim o b i s k o v a n je m  p e v s k ih  va j  
in p o d  z g le d n im  v o d s tv o m  pe- 
v o v o d k in je  od z a d n je g a  j a v 
n e g a  n a s to p a  do d an es .

,S p e v s k e  v a je ,  k i  so jo  t- 
m e l i  v  n e d e l jo ,  so se  naš i  pev ,  
ci s p r a v i l i  n a  V rh ,  k j e r  je  bi
lo s l a v je  z a r a d i  b i r m e  in so 
se u s t a v i l i  v g o r n j i  v a š k i  go
s t i ln i ,  k j e r  so  na  v r t u  zap e l i  
n e k a j  le p ih  d o m a č ih  pesm i.  
K m a lu  so se j im  p r id ru ž i l i  še 
v r h o v s k i  pevci ,  t a k o  da  je b i
lo za v se  p r i s o tn e  i z le tn ik e  :n 
d: m a č in e  p r a v o  z a d o v o l j s tv o  
p o s lu š a l i  u b r a n o  p e t j e  p r id n ih  
p e v c e v ,  ki j im  l ju b e z e n  za 
s lo v e n sk o  p e s e m  n i  z a m r la .

V juliju n a  Goriškem 
4 0 6  m en ičn ih  protestov

Iz d o d a tn e  p u b l ik a c i j e  m e 
se čn ika ,  ki ga iz d a ja  T rg o v in 
ska  z b o rn ic a  v  G oric i ,  je  r a z 
v id n o ,  d a  je b i lo  v d r u g i  po
lovic i  m e s e c a  ju l i j a  v  go r išk i  
p o k r a j i n i  s k u p n o  406 m e n ič n ih  
p ro te s to v .  N a jv e č  m e n ic  je šlo 
v  p r o t e s t  v  g o r išk i  obč in i ,  in 
s ic e r  147, s ledi  G r a d i š k a  s 77 
p ro te s t i ,  G r a d e ž  77, T rž ič  75. 
K o p r iv a  1. K r m in  15. D o b e r 
d o b  3, D o le n ja  2, F a r a  7, Fo- 
l jn n -R e d ip u g l ia  1, M o r a r o  1. 
Nfoša 5, R o m a n s  2. R o n k e  8. 
Z a g ra j  5, Š k o c i ja n  9, š t e v e r -  
j a n  1, Si L o re n z o  1, S o v o d n je  
l. S t a r a n c a n  3, T u r j a k  12 in 
V i l le& e  1.

ifilitp in (‘M aj te
PtimoViki dnevniki

p r a v  z o z i ro m  n a  k v a l i t e to  
p r id e lk a .  V z a č e tk u  n i  b i lo  
d o v o l j  p o v p r a š e v a n ja  za  k ro m -  
n i r  t o d a  z a d n je  d n i  se je 
š t e v i lo  t r g o v c e v  iz T r s t a  in 
V id m a .  ki p r i h a j a j o  k n am  
n a k u p o v a t ,  p r e c e j  p o v e č a lo  in 
u p a m o ,  d a  b o m o  p r id e l a n i  
k r o m p i r  le p ro d a l i .  S e n a  bo 
m o im e l i  n a j b r ž  do v o l j ,  vse  
je se v e d a  o d v isn o  od d e ž ja ,  
v e n d a r  v r e m e  k aze  še  k a r  d o 
b ro  in u p a m o ,  d a  n a m  se n a  
ne bo p o t r e b n o  n a k u p o v a t i ,  
k a k o r  je to  bi lo  p r e d  d v e m a  
le to m a .  K o r u z a  n e  k a ž e  p r e 
več  d o b ro ,  k e r  je  b i la  h u d a  
v ro č in a .  L ep o  je  z ra s la  le tam .  
k j e r  je bolj  m o č v i r n a to ,  d r u 
god p a  je  še  v e d n o  s la b a .  P r a v  
t a k o  n ism o  im el i  n a jb o l j š e g a  
p r i d e l k a  pšen ice ,  k a r  je z a k r i 
v i lo  s la b o  d e ž e v n o  in h la d n o  
v r e m e ,  ki ni d o p u s t i lo ,  da  bi 
p še n ic a  p r a v o č a s n o  in  b o g a to  
o b ro d i la .

r   ■ -

D E Ž U R N A  L E K A R N A

D a n e s  p o s lu j e  ves  d a n  tn 
ponoč i  l e k a r n a  S. G iu s to ,  K or-  
zo I t a l ia  102 - te l .  31-52

—  K I N O  —
CORSO. 16.30: »D ogod ivšč ina

n a  d v o ru « ,  c in e m a s c o p e  v 
b a r v a h .

VERDI. 17.15: «V el ik '  m a n e 
vr i« .  v b a r v a h ,  M. M o rg a n  
in G. Ph i l ip .

CEN TRAL E. 17.00: ((Preri ja
b re z  zakona« .  G. M o n tg o m e -  
ry ,  v  b a r v a h .

VJTTORIA. 17.00: » V ih a rn i
vrh o v i« .  M. O b e r o n  in  I-. 
O l iv ie r .

M ODERNO. 17.00: »N.N. po
se b n a  k o n t ro la « .

B L ED , 23. —  N a  B le j s k e m
je z e r u  se bo  j u t r i  z o f ic ia lno  
o tv o r i tv i jo  zače lo  46. e v ro p sk o  
v e s la šk o  p r v e n s t v o  in  s ice i  
n a j p r e j  za z e n s k e  s so d e lo v a 
n j e m  36 e k ip  v  z a s to p s tv u  11 
d ržav .  N a  s t a r t u  za iz ločilna  
t e k m o v a n j a  bodo  vse  n a jb o l j  
še  e v r o p s k e  v es lač ice  od  so
v j e t s k ih  do r o m u n s k ih ,  a v s t r i j 
s k ih  in ju g o s lo v a n s k ih .  M a n j 
k a le  bod o  s a m o  A ng lež in je ,  kt 
im a jo  n a  B le d u  -am o sv o je g a  
op azo v a lca .  N a jv e č je  z a n im a 
n je  m e d  š p o r tn im i  s t r o k o v n j a 
ki in n o v in a r j i  je  se v e d a  za 
r u s k e  t e k m o v a lk e ,  ki so fav o 
r i t in je  v v se h  d isc ip l in ah .  
K l ju b  t e m u ,  da  na  t r e n in g u  
n a  B le d u  n iso  m og le  v a d i t i  .z 
l a s tn im i  čoln i ,  ki so se iz n e 
p o ja s n je n e g a  ra z lo g a  z a m u d i l i  
k a r  10 dn i  n a  M a d ž a r s k e m  in 
še le  d a n e s  p re š l i  ju g o s lo v a n 
sko  m e jo ,  je  b i lo  v se m  opazo
v a lc e m  jasno ,  da so s k o r a j  n e 
p r e m a g l j i v e  in da  im a jo  n j i 
h o v e  n a s p ro tn i c e  le m a lo  u p a 
n j a  n a  u s p e h .  To v e l j a  p r e d 
v se m  za  sk i f i t sk o  , C u m a k o v o ,  
ki je  k l j u b  sv o j im  32 le to m  
še v e d n o  iz b o rn a .  T e ž k o  je  
v e r je t i ,  d a  bi jo  m o g le  p r e m a 
gat i  A v s t r i j k a  P a p p o v a ,  M a- 
d ž a r k a  S ik a  E v a  ali  p a  J u 
g o s lo v a n k a  B rk ič e v ič e v a  iz 
S p l i ta ,  k i  bo  p r v i č  ‘e k m o v a la  
v  t a k o  m o č n i  k o n k u r e n c i .  Isto 
v e l j a  za č e tv e r e c  s k r m a r j e m ,  
k j e r  bo S ov je t  in  je z a s to p a l  
čo ln  iz L e n i n g r a d a ,  k i  je  ze 
6 let p r v a k  SZ  in d v a k r a t  e v 
ro p sk i  p r v a k .  V o d ja  so v je ts k ih  
ves lač ic  n e  s k r iv a  p r e p r i č a n ja  
v  uispeh sv o j ih  t e k m o v a lk ,  če-J 
p r a v  ga n e k o l ik o  z a s k rb l j a  
de js tv o ,  d a  n iso  m ogle  v ežb a -  
ti z la s tn im i  čoln i ,  ki bod o  p r i - ]  
speli  na B led  ju t r i ,  n e p o s r e d 
no p r e d  s a m im  z a č e tk o m  t e k 
m o v a n ja .

Za s o v je ts k im i  t e k m o v a l k a 
m i im a jo  n a jv e č  izg ledov  ro
m u n s k e ,  ki že 14 dn i  t r e n i r a j o  
na  B led u .  Izgtedi  J u g o s lo v a n k  
so sgve da  m n o g o  m a n j š i ,  sa j 
g re  za ~elo m la d e  t e k m o v a lk e  
b re z  v e l ik ih  m e d n a r o d n i h  iz
k u š e n j .  N a s to p i le  bodo  v  š t i 
r ih  od 5 d isc ip l in  na p r o g ra m u .

V p o sa m e z n ih  d isc ip l in a h  
bod o  t e k m o v a le  n a s l e d n je  e- 
k ipe:

SkUf:, , ( p r v a k  S o v je t s k a  zve
zal .  8 e k ip :  B e lg i ja .  Č e škos lo 
v a š k a .  M a d ž a r s k a .  J u g o s l a v i j a .  
D a n s k a ,  A v s t r i j a .  N e m č i j a  in 
SZ.

D vo j ice :  ( p r v a k  S o v je t sk a
zveza ) .  7 e k ip :  F r a n c i j a ,  Če
šk o s lo v a šk a .  J u g o s l a v i j a .  R o
m u n i j a ,  A v s t r i j a ,  N e m č i ja  in 
SZ.

Č etverec  s krmarjem: ( p r 
v a k  S o v je t s k a  zv eza )  8 e k ip :  
M a d ž a r s k a ,  J u g o s l a v i j a .  P o l j 
ska ,  R o m u n i ja .  D a n s k a .  F in 
ska .  N e m č i ja ,  SZ.

Dvojni cetverec:  ( p r v a k  So
v je t s k a  zveza ) ,  6 e k ip :  H o la n d 
ska .  M a d ž a r s k a .  A v s t r i j a ,  N e m 
čija .  S o v je t s k a  zveza .

Osmerec: ( p r v a k  S o v je t s k a
zveza ) ,  6 e k ip :  Č e šk o s lo v a šk a .  
M a d ž a r s k a .  J u g o s l a v i j a .  R o m u 
nija .  N em či ja .  SZ.

Jutrišnji  program iz ločilnih  
tekmovanj:

Ob 16. uri — č e tv e r e c  s k r 
m a r j e m :  I. skup ina  — D a n s k a ,  
SZ, R o m u n i j a ,  P o l j s k a :  II. sku
pina —  N e m č i ja ,  F in s k a .  M a
d ž a r sk a ,  J u g o s l a v i j a :  

ob 16.30 — skiff :  I. skupina  
— B e lg i ja .  Č e š k o s lo v a šk a .  SZ. 
D a n s k a ;  II. skup ina  —  M a 
d ž a r sk a .  A v s t r i j a ,  N e m č i ja ,  J u 
g o s la v i j a ; .

ob 17. uri — d o u b le  seul 
(d v o j ic e ) :  I. skup ina  — F r a n 
cija, R o m u n i j a ,  Č e šk o s lo v a šk a ,  
SZ; II. skupina  — J u g o s la v i j a ,  
N e m č i ja ,  A v s t r i j a .

* * * * * • • •  •' x • .-.'-a-<ri ••
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P og led  na B le jsko  jezero.  B e la  črta označuje  te k m ova ln o  progo.

p r e d s e d n i k a  F IS A  V u l l e d d a  
o tv o r je n i  novi š p o r tn i  ob jek t i ,  
k i  j i h  j e  z g r a d i l a  V e s la š k a  
zveza  za  e v r o p s k o  p rv e n s tv o .

P r e d s e d n i k  ju g o s lo v a n s k e  zv e 
ze S a l ič  D u š a n  se j e  z a h v a l i l  
vsem , ki so so d e lo v a l i  p r i  iz
g r a d n j i  o b je k to v  in  iz ročil

k l ju č e  v e l ik e g a  h a n g a r j a ,  v 
k a t e r e m  je  p r o s to r a  za  50 .čol
nov. z a s to p n ik u  b l e j sk e g a  v e 
s la š k e g a  k lu b a .

VA TER PO LO  V BU D IM PE ŠTI

Z zmago nad Jugoslavijo 4:3  
Madžarska zmagovalec turnirja

Italija  B (»rcmajiala Ju goslav ijo  B s 3:2

B U D IM P E Š T A .  23. —  Z
z m ag o  nad  J u g o s l a v i jo  z re 
z u l t a to m  4:3 je  M a d ž a r s k a  o- 
svo j i la  p rv o  m e s to  n a  m e d n a 
r o d n e m  t u r n i r j u  v  v a t e r p o l u  
n a  k a t e r e m  so s o d e lo v a le  e k i 
pe  M a d ž a r s k e ,  J u g o s la v i j e .  R o 
m u n i je ,  I t a l i j e  in N em či je .

Z a d n j a  ig r a  za p rv o  in  d r u 
go m e s to  je  b i la  i z r e d n o  z a n i 
m iv a  in  ju g o s lo v a n s k i  v a t e r 
po l is t i  so  izg u b i l i  i z r e d n o  p r i 
ložnost  za  z m ag o  n a d  o l im p i j 
sk im  p r v a k o m  1. 1952. J u g o s lo 
v a n i  so ob k o n c u  p r v e g a  po l
časa  vod i l i  z 2:1, v  d r u g e m  d e 
lu  t e k m e  p a  so M a d ž a r i  z 
o s t ro  o fen z iv n o  ig ro  p r e š l i  v 
v o d s tv o  in z m a g a l i  s t e m i m  
re z u l ta to m .

K o n č n i  zm ag a  m a d ž a r s k ih  
v a t e r p o l i s to v  je  z a s lu z e n a ,  sa j  
so p o k a z a l i  n a  t u r n i r j u  n a j 
b o l j  s ta ln o  fo rm o .

K o n č n a  lek tv ica  tu rh rv ja :  
Madžarska 4 4 0 0 29 11 8
Jugoslav ija  4 3 •  1 17 11 b
R om unija  4 2 0 2 12 18 4

4 1 9 3 10 17 2
4 0 0 4 10 22 0

V  z a d n j i  p r i j a t e l j s k i  t e k o v  
je d a n e s  I t a l i j a  B p r e m a g a la  
J u g o s la v i jo  B z iz idom  3:2.

N O G O M E T

Italija
N e m f i j a

e n im  n e o d lo č e n im  r e z u l t a to m  
p o jd e  v f in a lo  F i r s t .

V z a d n j ih  d v e h  n o čn ih  t e k 
m a h  sta  I n t e r  in F io re n l in a  
i g ra la  n eo d lo č e n o  0:0, M ilan  
pa  je p r e m a g a l  G enoo  z 1:0. 
I n t e r  in M ilan  s ta  se k v a l i f i 
c i r a la  v p o l f in a le .  J u t r i  poč i
tek ,  v  sobo to  p o l f in a le  I n te r -  
T o r in o  in M ila n -F i rs t .

*  *  *

Z A G R E B ,  23. — V zaos ta l i  
te k m i  IV. ko la  ju g o s lo v a n s k e 
ga  n o g o m e tn e g a  p r v e n s t v a  je  
d a n e s  Z a g re b  p r e m a g a l  L o k o 
m o t iv o  z 1:0 (1 :0).

L A H K A  A T L E T I K A

O S L O , 23. — A u d u n  B oysen  
je  d a n e s  Skušal  izbefljšati  svoj  
l a s tn i  sv e to v n i  r e k o r d  n a  1000 
m, ki ga  im a  s k u p n o  z. M a d ž a 
ro m  R o s z a v o le g y je m  s časom  
2T9” . B o y s e n  j e  s i c e r  z m ag a l ,  
v e n d a r  m u  p o s k u s  n: u spe l ,  
k e r , j e  dosege l  le čas 2 ’20”5 
p r e d  D a n c e m  W a e r n o m  2’22"9i

B O K S

N E W  Y O R K  23. — I t a l i j a n 
s k i  'T ičkstrr  ‘‘s f e d n  je k a te g o r i j e  
F e r n a n d o  S p a l lo t t a  je izgub i l  
po to č k a h  d v o b o j  z A m e r ik a n -  

j cem  T o n y je m  «Tex» G o n za le -  
t som. B o ib a ,  ki je  b i la  zelo 
| o s t r a ,  j e  b i la  i z e n a č e n a  v se  do 
; 8. r u n d e ,  ko je  G o n z a le su  u-

M ed n orod n i m lad insk i ^ 1 1 “  udari,i Spa"0,t0 
turnir v Sanrem u

P L A V A N J E

Crapp zopet pod 5 '
S Y D N E Y , 23. —, A v s t r a l s k a  

p l a v a lk a  L o r r a i n e  C r a n o  je 
tu d i  dar .es  p l a v a l a  v  T o w n sv i l -  
le n a  440 y ardoV  in 400 m  p ro 
s to  v  času  b o l j š e m  oa  s v e to v 
ne g a  r e k o rd a .  Z a  p rogo  400 m 
je  p o r a b i l a  4’55", za  440 y a r -  
do v  p a  4'46”8. T o d a  kot vče
r a j š n j a .  t u d i  d a n a š n j a  r e z u l t a 
t a  n e  bos ta  u r a d n o  p r i z n a n a ,  
k e r  ča sov  ni m e r i lo  z a d o s tn o  
š tev ilo  č e s o m e r i lc e v .  Kot z n a 
no p r i p a d a t a  s v e to v n a  r e k o r 
da  n a  o m e n je n ih  p ro g a h  D a n 
ki H cvege r jev i  s ča s o m  5'00” 1 
o z irom a C r a p p o v i  s ča so m  
5’05”9. T r e n e r  C ra p p o v e  F r a n k  
O u th r i e  je  iz jav i l ,  da bo Crap- 
p ova  ju t r i  p o s k u š a l a  u r a d n o  
po to lč i  d o s e d a n ja  r e k o rd a .

K O L E S A R S KO PRVENSTVO

Italijani v 
K openhagnu

K O P E N H A G E N ,  23. — Os- 
nes se je v d a n s k i  prestolnici 
zače l  u i a d n i  p r o g r a m  svetov
n e g a  k o le s a r s k e g a  p r v e n s t v a  
z z a s e d a n je m  m ednarodnega 
t e h n ič n e g a  o d b o ra  t e r  z zase
d a n j e m  i z v r š n e g a  o d b o ra  med
n a r o d n e  k o le s a r s k e  zveze. Na
d a l j e v a l  se bo  j u t r i  dopoldn« 
s k o n g r e s o m  zveze, popoldne 
od 15. do 17. u r e  p a  bo regi
s t r a c i j a  in  p r e g le d  koles za 
c es tno  p r v e n s tv o .  , a

P r v a  s k u p in a  i talijanskih 
k o le s a r je v ,  v  k a t e r i  so poleg
d r u g ih  t u d i  s v e to v n i  p r v a k i  
O g n a ,  M a sp e s  in  M essina ,  f* 
d o p o to v a la ,  ze v č e r a j .  Danes 
ob 20. u r i  pa so p r i sp e l i  tudi 
e lan i  d r u g e  s k u p in e  — profe: 
s iona le i  M a gn i ,  A lb a n i ,  Maulei 
Baffi , F a n t in i .  D ef i l ipp is  jn 
M oser ,  ki se bod o  v nedelj0 
u d e lež i l i  c e s tn e  d i rk e .  N a  k°‘ 
l o d v o r u  j ih  j e  s p r e j e l a  vec]» 
s k u p i n a  t a m k a j  ž iveč ih  ItalT 
j a n o v  in  t e h n ič n i  k o m is a r  Bm- 
da. ki j im  je  d a l  p r v e  infor
m a c i je  o p rog i .

2  l e ta lo m  je  d a n e s  dopotu' 
v a l  v  K o p e n h a g e n  t u d i  C°P' 
pi .  N o v i n a r j e m  j e  iz javil ,  d* 
d i rk a l i š č e  ni n a jb o l j š e  za g°r'  
sk e  vozače  k a k r š e n  je  on 10 
da  tu d i  ni v  svoji  s t a r i  for" 
m i .  J u t r i  bo t r e n i r a l  v  Bali** 
ru p u .

Z l e ta lo m  je  o dpo tova l  j 
K o p e n h a g e n .  tu d i  N enc in i ,  ki 
j e  v č e r a j  m o r a l  o s ta t i  v  Mila" 
n u  k e r .  je  p o z a b i l  d o m a  pot”1 
list . P r i s p e l  je  n a  m es to  cel° 
n e k a j  p r e j  ko t  n je g o v i  kole?1' 
ki so o d p o to v a l '  p r e d  njim-

T E N I S

O R T IS E I ,  23. — V» nadal je
v a n j u  m e d n a r o d n e g a  teniške
ga t u r n i r j a  je  d v o j ic a  M erlo -  
M aggi n a j p r e j  p r e m a g a la  av
s t r a l s k o  d vo j ico  D ix o n  - Tre- 
n e r r y  s 6:0, 6:3, n a to  p a  v  p 0*' 
f in a lu  . zg u b i la  p ro t i  dvojic' 
N ie lsen  - A y a la  s 5:7, 6:4. 6:S- 
V f in a lu  bosta  naspro tn ik*  
N ie lso n a  in  A y a le  P i e t r a n g d '  
in S iro la .

Oiteovoroi ureantR 
STANISLAV RENKO 

Tiska Tiskarski zavod ZTT - Trsi

le tn i  kina v Skednju
p r e d v a j a  d an es ,  p e t e k  24 
a v g u s t a  z zače tkom  ob 
18. in ob  20.38 uri film

-  To noč 
bo izšlo sonce

I F irs tom " z D u n a ja '  in C a r l in  
D a n e s  p o p o ld n e  ob 18 30 s o j B o v s  se j e  k o n č a la  neodloče-  

bi l i  na  B le d u  v p r i so tn o s t i  j no 2:2 (1:1). Z eno  z m a g o  in

S A N R E M O , 23. — V n a d a 
l j e v a n j u  m e d n a r o d n e g a  m l a 
d in sk e g a  n o g o m e tn e g a  t u r n i r 
ja  je d a n e s  S a m p d o r i a  p r e m a  
g a la  B a rc e l lo n o  z r e z u l t a to m  
3:1. Iz t e ] —  d r u g e  —  s k u p in e
p o jd e  v  f in a le  T o r in o  z a r a d i  _  ______
bo l jše g a  r a z m e r j a  v golili. j H E L S I N K I ,  23. — F in e c  VU- 

T e k m a  č e t r t e  s k u p in e  m e d '  ho Y lo e n e n  j e  p o s ta v i l  nov

v  č e l ju s t .  S p a l lo t t a  se je  s ice r  
k m a lu  o p om oge l ,  ni pa  m oge l  
p r e p re č i t i ,  da  si n e  bi Arne- 
f i k a n e c  v  z a d n j ih  r u n d a h  za
go tov i l  zm ago . S o d n ik  je  p r i 
zna l  šest r u n d  G o n z a le s u ,  d v e  
I t a l i j a n u ,  d v e  pa  sta  bi l i  n e 
o d ločen i .

S T R E L S T V O

s v e to v n i  r e k o r d  v s t r e l j a n j u  
s p u šk o  iz ležečega  p o loža ja .  
Dosegel,  j e  398 točk .

predvaja  danes 24. avgu sta  ob 18. in 28.30 uri film

Kri in rumena kovina
v

" " z'- 'v\y

m-''*:

RS
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u s t r e l i t e v  u p o r n ik o v ,  v se  je  roko ,  k a k o r  če b i  b i la  m o ja  
s p a d a lo  v isto  o p e r a c i jo  in  že n s k a ,  in ono je  o p a z i la  ob- 
o v se m  je b i l  p r i p r a v l j e n  č u t e k  po se s t i ,  ki g a  j e  Vse-«Sto talit,

2.
T u d i  s t a r i  je  r e k e l  nelkaj; 

s m e h l j a jo č  se in  z m i r n i m  
g la s o m ,  k i  se ni p r a v  nič  
t r e se l ,  se je  o b r n i l  k  sv o j im  
u b i ja lc e m :

«C h e ro  po l i  p u  sas egno-  
r isa!« k a r  p o m e n i ;  vese l i  m e  
v a š e g a  s p o z n a n ja .

T a k o j  n a to  so  j u  z a d e l i  
s t r e l i ,  u p o g n i la  s t a  se n a  
s to lu ,  i z d ih n i la  in  n a to  p a d 
la  v  p r a h ;  n ih č e  i zm ed  n j i 
j u  n i  č u t i l  p o t r e b e ,  d a  bi 
z a v p i l  « £ iv e la  G rč i ja !«

J a z  in  d e k l e t a  n i sm o  v i
d e l i ,  k a k o  s ta  u m r la ,  k e r  
n i s m o  im e l i  za  to  m o č i  in 
sm o  s le d i l i  v s e m u  p o t e k u  z 
z a p r t i m i  očmi, S a m o  E f t i c h i a  
j u  j e  s p r e m i l a  z očm i  do  
z a d n j e g a  in  ko so v  g lu h i  
t i š in i  n a  po l  u n ič e n e ,  to d a  
o b l ju d e n e  in  n a v z o č e  v as i  
u g o to v i l i  n j u n o  s m r t ,  j e  iz
z iv a ln o  s to p i la  k  t r u p lo m a .  
M la d e g a  so z a d e l i  v  o b ra z  
in  r a f a l  m u  ga  je  g ro zn o  
r a z m e s a r i l .  Z j e z n o  ges to  si 
j e  E f t i c h ia  s le k la  m o d r o  b lu 
zo t e č  je  p o k r i la  z n jo  d r o b 
ni  o b ra z  u b i t e g a  p a r t i z a n a .

P r i š l a  je  p ro t i  n a m  z go
l im i  r a m e n i  in s p rs i ,  ki so 
b i le  m a lo  p o k r i t e  z ozko

ODLOMEK IZ KNIJGE U- PIRRA «VOJAKINJE»
k o m b in e ž o .  N je n o  n e s p o š t l j i 
vo p r o s t a š tv o  n i  b i lo  d r u g e 
ga ,  k o t  p r e z i r  do  n a s  vseh ,  
do sebe  in  do n j e n i h  s e s t r a 
d a n i h  to v a r iš ic .

S a m o  m a j o r  je  to  opazil ,  
te  s t v a r i  m u  n iso  n ik o l i  ušle .  
K a r  pa  j e  n a jb o l j  zad e lo  
p o b le d e le g a  p o v e l jn ik a  vo
d a ,  k i  j e  u s t r e l i l  p a r t i z a n e ,  
j e  b i lo  golo  m es o  E f t ich ie ;  
g o to v o  si je  d o m iš l j a l ,  d a  je 
b i lo  s t e m  vse  k o n č a n o  t e r  
d a  b o  l a h k o  pozab i l .

T o d a  d v a  g ro z n a  m r l ič a  
s ta  b i la  za  n a m i  in v sa ,  v a s  
n a s  j e  m o t r i l a .  N i  b i lo  več 
i s te  t iš ine ,  o jfračje  se  j e  p o l 
n i lo  z j e č a n j e m ,  k i  je  v e d 
no  bo l j  n a r a š č a lo  in  k i  se 
j e  p o la g o m a  s p r e m i n j a l o  v 
p r e t r e s u j o č e  k r ik e .  S e d a j  se 
n a m  je  v se m  m u d i lo  odit i ;  
s t r a š i l i  so n a s  z idov i ,  s e n 
ce,  ki so u h a j a l e  z m a le g a  
po k o p a l i šč a  p o ln e g a  m r tv ih ,  
m e d t e m  ko  je  sonc e  z a h a ja lo  
t a m  doli,  k j e r  j e  o s ta la  Ele- 
uit.za!

N ap o t i l i  sm o  se p ro t i  ce
sti;  j a z  in d e k le t a  sm o h o 
di l i  za  č e to  k a k o r  n e r e d n a  
v o j s k a .

E sp o s i to  n a s  je  č a k a l  v  
sv o je m  n a s l a n j a č u  z r a v e n  
m o ž n a r j e v  in  m e zg o v ,  k j e r  
so m u  d e la l i  d r u ž b o  m u lo -  
v o d c i  in vsi so  p o ž re šn o  j e d 
li  k r u h  in p o s u š e n o  g ro z d je ,  
sa m o  E sp o s i to  je  p o ž i r a l  m a 
le  z a lo g a je  in je  s k r b n o  ž v e 
čil. P o j a s n i l  m i  je, d a  je  
l a h k o  s a m o  n a  t a  n a č in  po
ž i r a l  t e r  ni d e j a l  p r a v  nič  
d r u g e g a ,  n i t i  n i  v p r a š a l ,  ka j  
se  j e  zgod i lo .  R a zen  tega  
ga  n i  p r a v  n ič  več  b r ig a lo .  
Č a k a l  j e  sa m o ,  d a  k o n č a  v  
k a k i  b o ln i š n ic i  t e r  ni h o te l  
t v e g a t i  n i t i  so č u s tv o v a n ja  z 
b o le č in o  d r u g ih .

K o  sm o  p r iš l i  n a  ces to  se 
m i  j e  k a r a b i n j e r s k i  p o roč 
n ik  p r ib l i ž a l  in  m e  p o v p r a 
šal po o s e b n ih  d o k u m e n t ih ;  
n a p i s a l  si j e  s k r b n o  vse  po
d a t k e  in i m e n a  d e k l e t  j e  
p r e p i s a l  iz p o s p r e m n e g a  l i 
s ta ,  k i  so m i  g a  d a l i  v 
A te n a h .

U a t r e l i t e v  E le n i tz e ,  r a n i 
t e v  E spos i ta .  m in e ,  ki so se 
r a z p o č i le  p o d  m o s to v i ,  n a š  
na  pol  u n ič e n  k a m io n ,  s t r e 
l j a n j e  z m o ž n a r j i  p ro t i  m a 
l im  h i š a m  vasi ,  ki n i sm o  
n i t i  v e d e l i ,  k a k o  se im e n u je ,

n a t a n č e n  r a p o r t ;  iz v se g a  te 
ga  b i  se u t e g n i l  izc im it i  ce
le  o b to žen ec .  M a jo r j a  so že 
o b v e s t i l i ,  d a  se  bo  m o r a l  v 
F a r s a l i  j a v i t i  n a  p o v e l j s tv u  
k a r a b i n j e r s k e  leg i je .

» H o tn ica  v e l j a  to r e j  več, 
k a k o r  d v a  m oža?«  je  z a k r i 
ča l  m a jo r .

«Da, gospod,«  j e  r e k e l  po 
ro čn ik .  » V laču g e  s luž ijo  za  
to, d a  o h r a n j a j o  m o r a lo  čet, 
so d e l  m o r a l n ih  v r e d n o t  vo 
j a k a  u p o r n ik i  pa  so l j u d j e  
i zv en  z a k o n a ,  ki o g r a ž a jo  
v a r n o s t  z a s e d b e n e  v o jske .«

M e d te m  sm o  p r i š l i  n a  g la v 
no  ces to ;  če bi b i l i  s r e č a l i
p r a z e n  k a m io n ,  b i  to  izko
r is t i l i ,  d a  bi si p r i h r a n i l i  
ho jo .  K a r a b i n j e r j i  so n a m  
p o m a g a l i  n o s i t i  n a š e g a  m a 
lega  s v e tn ik a  v p ro ces i j i :  
b i l i  so  is ti ,  k i  so u s t r e l i l i  
p a r t i z a n a ,  im e l i  so k m e č k e  
o b ra z e ,  to d a  b r e z  t i s t e  od 
k r i t e  d o b r o d u š n o s t i ,  ki jo  
o p a ž a m o  p r i  l j u d e h ,  k i  p r i 
h a j a j o  z de ž e le  in od d e la  
na  p r o s te m .  V n j ih o v ih  očeh  
n i  b i lo  o p a z i t i  t i s t e  v d a n o 
s t i  v  usodo ,  ki p o m a g a  v sa 
k e m u  č lo v e k u  z a p u s t i t i  z em 
l jo ,  d o m  in ž iv ino  t e r  se
o d z v a t i  v p o k l ic u  v vo jsk o .

P a z i l  se m  na to. d a  sem  
Viil z a d n j i  v k o lo n i ;  p o s k u 
ša l  se m  pe o d s t r a n i t i  z Ef- 
t ich io  t e r  g o v o r i t i  z n jo ,  to 
d a  on a  se m e  je  izog iba la .  
O g o r č e n  se m  jo  z g r a b i l  za

b o v a la  m o ja  ges ta ,  k a j t i  u b o 
g a la  m e  je , t o d a  n i  se u p a 
la  p o g le d a t i  me,  č e p r a v  ni 
to  iz v i ra lo  iz s r a m u .  P o s t a l  
s e m  z o p e t  n j e n  s o v ra ž n ik ,  in 
s ic e r  n a j n e v a r n e j š i ,  k e r  sem  
jo  s p r a v l j a l  v  n e g o to v o s t  in 
v z b u j a l  v n je j  č lo v e č a n s k a  
č u s tv a .

«Ali si ga p o z n a la ? «  sem  
jo  v p ra š a l .

#Ne.» je od g o v o r i la .
«Klica l  te  j e  po  im e n u ,  

vošč il  t i  j«  m n o g o  sreče .«
«V ed e l  je ,  da  sem  e n a  iz

m e d  v lačug .«
«Se n isi  v la č u g a  in že  se 

s t e m  ponašaš ,«  se m  jezn o  
o d g o v o r i l  in t a  m oj  od g o 
v o r  je  že bil  n e p r i m e r e n  
p r i z o r  l j u b o s u m j a .  In  v e n 
d a r  sem  v e d e l ,  d a  j e  govo
r i l a  t a k o  iz j e z e  in  b o leč ine .  
P o k r i l  s e m  j i  š i ro k a  r a m e n a  
s k m e č k o  ru to .  R a d  bi v e 
de l  o n j e j  vse, h k r a t i  p a  
se m  se tu d i  bal .

»H očeš  v e d e t i ?  I m a m  u k az ,  
n a j  g r e m  v  Volos.«

Z ro k o  se m  j i  z a m a š i l  u s ta ,  
k e r  n i s e m  h o te l  n i č e s a r  več  
sl iša t i .  D o h i te la  sv a  d r u g e ,  
d a  b i  p r e n e h a l a  z r a z g o v o 
rom . N a to  sm o  sl iša l i ,  k a k o  
je  p r i h a j a l  n e k i  a v to m o b i l  in 
u p a l i  smo, d a  n a s  bo  na lož i l ,  
k e r  smo bi li  d o ' s m r t i  u t r u 
jen i ,  bo l j  z a r a d i  č u s t v e n e  
ra z g ib a n o s t i  k a k o r  z a r a d i  n a 
p o ra  in  m a la r i je .

Ž arom eta  av tom ob ila  sta

o s v e t l j e v a la  po l je ,  ki j e  b i lo  
že v p o lm ra k u ,  n a to  j e  s to 
p i la  v sa  n a š a  k o lo n a  v snop  
s v e t lo b e  Zače l i  sm o m a h a t i  
z r o k a m i  in a v to  se j e  u s t a 
vil . Bil  j e '  n e m š k i  in  p ros i l i  
sm o o f ic i r ja ,  ki se m u  ' j e  
k o m a j  zde lo  v r e d n o  'o d g o v o 
r i t i ,  n a j  nas  pel je,  v  F a r -  
sa lo. P r iv o l i l  j e  s k o m a j  v id 
n im  g ib o m  g lav e ;  n a to  j e  z 
is to  o b la s tn o s t jo  in b r e z b r i ž 
n o s t j o  u k a z a l '  T u li ,  n a j  p r i 
se d e  k  n j e m u  v  k a b in o .  U so
d a  T u le  je  b i la  r e s  k a j  
ču d n a .

N e m e c  j e  im e l  isti  č in  k a 
k o r  jaz ,  t o d a  b o d is i  m a j o r  
k a k o r  t u d i  ja z ,  sva  se ob 
n a š a la  k o t  n j e g o v a  p o d r e j e 
na ,  č e p r a v  se t e g a  n i sv a  za 
ve d la .  T u d i  d e k l e t a  so se 
d r u g a č e  o b n a š a la  z n a m i ,  k a 
k o r  d a  b i  bi l i  vsi  v o ja k i ,  
ki n a s  p r i t i s k a  i s ta  peta .

Ko je  s to p i l  m a j o r  n a  a v 
to, ga  j e  p o r o č n ik  k a r a b i 
n j e r j e v  p o z d ra v i l  po v o ja šk o .

»G ospod  m a jo r ,  d a l i  s te  mi 
č a s tn o  b esed o ,  d a  se v  F a r 
sa li  d a s t e  n a  r a z p o la g o  p o 
v e l j s t v u  do m o je g a  p r ih o d a ? «

«Da,» je  o d g o v o r i l  m a j o r  
v  p o s lu š n e m  tonu .

»H v a la  v a m «  N a to  je  zo
p e t  od lo čn o  p o z d ra v i l ,  a v to  
se  j e  o d p e l j a l  in v o j a k i  so 
p o z d ra v i l i  d e k le t a  s spo lz k i
mi b e s e d a m i .

Vsi sm o  m olča l i ,  N a u s ic a ,  
K e t ty ,  I f ig e n i j a  in d r u g e  so 
se t i š č a le  s k u p a j ,  k a k o r  k o 
m a j  r o j e n a  in p r e m r a ž e n a  
piščeta. B i la  je  ura m rzl i 

ce, č u t i l  sem  jo, k a k o  je  
• g o re la  v  zen ic a h .  In  E f t i 
c h ia  je  b i la  v e d n o  toga ,  k a 
k o r  d re v o :  le k d o  j o  je
r a z u m e l?  V z b u ja l a  m i  j e  j e 
zo in sili l se m  š e , '  m is l i t i  
n a  svo j  r o j s tn i  k r a j  in na  
sv o je  i t a l i j a n s k o  d ek le ,  to 
da  b esed e ,  ki m i j ih  j e  d e 
ja la ,  m i niso. d a le  m i r u

P o te m  ,s m o  sl iša l i  k r i č a t i  
T u lo ,  n e m š k i  o f ic i r  jo  je  
s k u š a l  sleči. T u la  j e  k l i c a 
la  n a  p o m o č  p o  i t a l i j a n s k o ,  
k e r  je  u p a la ,  d a  ji b o m  po
m a g a l .  T u d i  N e m e c ,  k i  j e  
vozil  av to ,  se j e  n a j b r ž  u-  
d e le ž i l  p r e r i v a n j a ,  k a j t i  a v 
to  je  zače l  p le s a t i  po ces t i  
in  n a s  j e  m e ta lo  se m  p a  
t j a  k a k o r  p r a z n e  sode .  To
d a  dfekle n i  p o p u s t i lo ,  p r a 
sk a la  j u  je  in  j u  g r iz la  s 
s v o j im i  m o č n im i  d e k l i š k im i  
z o b m i  in  N e m c a  s ta  k r i č e č  
t r g a l a  z n j e  o b le k o  in jo  
v le k l a  .Za lase,  jo  k lo f u t a l a  
in  p r e t e p a l a  po n ogah .

R a d  b i  b i l  'kaj s to r i l ,  to 
d a  n i s e m  h o te l ,  d a  bi m e  
N e m c i  s m a t r a l i  za  z v o d n i 
ka .  O  n a s  j e  že  še l zelo 
s la b  glas, z la s t i  od t i s t e g a  
d n e ,  ko se j e  zv ed e lo ,  d a  
j e  n e k i  n a š  v o j a k  k u p i l  v  
P i r e j u  j a v n o  hišo. B i l  j e  to  
b e r s a l j e r  iz m o je g a  p o lk a ,  
p la v o la s ,  ki ga  je  ž r l  si
fi lis . Z ače l  j e  z z b i r a n j e m  
h le b o v  k r u h a ,  ki ga  j e  po
n u j a l  p r v i  dev ic i ,  ki m u  je  
p r i š l a  v  ro k e :  t o d a  p r i s k r -  
b o v a l  je  tu d i  ž e n s k e  v o j a 
k o m  in t a k o  si j e  p r i s lu ž i l

ce lo  s k r in jo  d r a h e m .  Im e l  
j e  z a u p n o  žen sk o ,  k i  je  
s k r b e l a  za  k u p č i j e  in u- 
p r a v l j a l a  j a v n o  hišo.

P o g o s to m a  so ga  z a p r l i ,  
d a  bi m u  s t e m  p re p re č i l i  
beg .  k a j t i  v sa j  e n k r a t  n a  
m e s e c  j e  zbeža l  v A te n e ,  d a  
j e  t a m .  z a k l ju č i l  m e s e č n e  
r a č u n e  s v o je g a  p o d je t j a .  N e
koč  ga ni bi lo  cel ■ m e s e c  in 
so g a  p r i j a v i l i  z a r a d i  v o ja 
šk e g a  b e g u n s tv a .  K a r a b i 
n j e r j i  so ga  i z ta k n i l i  v  n j e 
govi j a v n i  hiši .  T a m  j e  spa l ,  
j e d e l  in  ž ive l  k a k o r  c iv i
l ist .  Izdal  ga je  rd e č i  fes, 
k i  ga  je  v e d n o  h r a n i l  v  
k o v č k u  s k u p n o  z v s e m  svo
j im  d e n a r j e m ,

N e n a d o m a  j e  zače l  n e m 
ški a v to  z o p e t  r e d n o  vozit i .  
T u la  j e  m o lča la .  S l i ša l i  sm o 
n j e n o  zasop lo  d ih a n je ,  p r e 
k in j e n o  z i h t e n j e m .  B l iža l i  
sm o  t e  F a r s a l i  in  n e m š k i  
p o r o č n ik  in v o ja k  s ta  o d n e 
ha la .  Ko >mii se u s ta v i l i ,  
sm o  v id e l i ,  k a k o  so bili  iz
d e la n i  T u la  in  ob a  Nem ca,1 
z o p r a s k a n im i  o b ra z i  t e r  z 
o b le k a m i  s t r g a n i m i  in v v e 
l ik e m  n e re d u ,

N e m e c  je  do lg o  g o v o r i l  v  
s v o j e m  j e z n e m  t o n u  in n i 
h č e  ga  n i  r a z u m e l ;  n a to  je  
z o p e t  p o t i s n i l  d e k le  n a  a v 
to. P r e d e n  so o d p o to v a l i ,  m e  
j e  T u la  p ro s i l a ,  n a j  jo  osvo
b o d im .  D v ig n i l  se m  r o k e  v 
z n a k  o n e m o g lo s t i  in sem  si 
s a m o  zap isa l  š te v i lk o  n a  
ta b l ic i  a v to m o b i l a  t e r  o b l ju 
b i l ,  d a  b o m  o b v e s t i l  p o v e l j 

s tvo ,  to d a  h o te l  se m  san’0 
u t v a r j a t i  s a m e g a  sebe ,  K** 
se n i s e m  m o g e l  spr i jazf l1* 
s t e m  n a s i l j e m .

T u la  ni n a m r e č  s to r i la  n 1;
h u d e g a ,  t o d a  b i la  j e  doV°u 
n j e n a  o d k lo n i te v ,  d a  s°  
pos la l i  v  N em či jo .

« U boga  T u la !  B o l je  b i  bi*0,1 
če  b i  b i la  o s ta la  z naib^ 
b o l j e  zan jo ,  se v e d a .  D 
l j a jo  se d n e v i ,  ko  v  ^  
l j e n j u  n i  p o t r e b n a  nobe*^ 
čas t ,  m a r v e č  j e  p o t r e b e n  s*. 
m o  psom l,  k ru h ,«  je rej5 
m a jo r ,  ki se  j e  p r i b l '7-® ’ 
d a  bi se  poslov i l  od 
K d o  v e  k d a j  n a j  b i  se * 
p e t  v id e la ,  še l  j e  n a  P.( 
v e l j s t v o  d iv iz i j e  in me 
p ros i l ,  n a j  m u  p o m a g a m  ■ 
n je g o v e m  r a p o r tu .  p o n o v i l  ^
je,  da  m u  k o n e c  ko n cev m'g u je m  ž iv l j e n je ,  t e r  da  j 
bo  to  p o v r n i l  s t e m ,  da 
p o z a b i l  E sp o s i to v e  gro*™, 
z o ro ž je m .  In  o b l ju b i l  ** ;i 
m u .

P r e d e n  je  odšel ,  j e  dar

lade .
v a l  d e k l e to m  m a lc e

S e d a j  j i h  j e  * le^pm1b r e z  p o l te n o s t i  k e r  Je ,ij[
Uii    vO»csli l  n a  sv o je  t e žav e ;  v°'G>'

t»'
s e m  m u  m n o g o  sreče .
n j e n o  m e  je  o b je l .  P °
v a d i  se o b je m a m o  s ** |
l a h k o to ,  d a  re s  n ise m  1 v, s"

t?p o g u m a ,  d a  bi se  m u  um
n i I. E sp o s i to  ga  je  n a to  P 
sil o d p u š č a n ja .

O dše l  j e  z b o jev i t im  
ra k o m ,  n je g o v i  debel i  .j,
nici s t a '  se  z ib a l i  v  ^ 'r ° 
h la č a h .

K0*
it-


